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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
3215. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИТЕ 

ТАКСИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и  дополнува-

ње на Законот за судските такси,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4381/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А  К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИТЕ ТАКСИ 
 

Член 1 
Во Законот за судските такси (“Службен весник на 

Република Македонија” број 114/2009),   членот 5 се 
менува и гласи:                                                              

“Таксите се плаќаат во готови пари на соодветна 
уплатна сметка во рамките на трезорската сметка, пре-
ку мобилни оператори  или преку интернет.  

За начинот на плаќање на таксите преку мобилни 
оператори и преку интернет,  Министерството за фи-
нансии и Министерството за правда ќе склучат договор 
со  мобилните оператори и со деловните банки. 

Кога таксата се плаќа во готови пари таксениот об-
врзник ја приложува  потврдата за платената такса кон 
поднесокот, односно судскиот спис за кој е платена та-
ксата, а кога се поднесува потврда за платена такса за 
судска одлука, подносителот е должен посебно да наз-
начи за која одлука се плаќа таксата. Судот на списот 
за кој е платена таксата ќе го потврди износот на плате-
ната такса.” 

 
Член 2 

По членот 5 се додава нов член 5-а, кој гласи:  
“Член 5-а 

Начинот на плаќање на таксите во готови пари на 
соодветна уплатна сметка во рамките на трезорската 
сметка и начинот на плаќање на  таксите  преку мобил-
ни оператори  или преку интернет ги пропишува мини-
стерот за правда во согласност со министерот за  фи-
нансии и министерот за информатичко општество и ад-
министрација.”  

      
Член 3 

Во Таксената тарифа во делот „VIII Посебни слу-
чаи“ во насловот „4. Преписи“ тарифен број 24 по точ-
ката 1 се додаваат три нови точки  1-а, 1-б и 1-в, кои 
гласат: 

„1-а. За втор дигитален запис од тонското снимање 
на рочиште се наплатува такса во износ од 50 денари. 

1-б. За писмена (хартиена) форма на тонскиот запис 
од рочиште се наплатува такса во износ од 40 денари 
од секоја страница симнат тонски запис, а за секој на-
тамошен примерок од него се наплатува 20 денари за 
секоја страница. 

1-в. За доставување на примерок од судска одлука 
објавена на веб страница на судот, во фотокопија, се 
наплатува такса во износ од 10 денари за секоја страни-
ца на одлуката.” 

 
Член  4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN 

E LIGJIT PËR TAKSA GJYQËSORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për taksa gjyqësore ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonisë" numër 114/2009), neni 5 ndrys-
hohet si vijon:                                                            

"Taksat paguhen me para të gatshme në llogarinë page-
sore përkatëse në kuadër të llogarisë së thesarit, nëpërmjet 
operatoreve mobilë apo nëpërmjet internetit.  

Për mënyrën e pagesës së taksave nëpërmjet operatore-
ve mobilë dhe nëpërmjet internetit, Ministria e Financave 
dhe Ministria e Drejtësisë do të lidhin marrëveshje me ope-
ratoret mobilë dhe me bankat afariste. 

Kur taksa paguhet me para të gatshme, taksapaguesi ia 
bashkengjit vërtetimin për taksën e paguar parashtresës, 
perkatesisht shkresës gjyqësore për të cilën është paguar ta-
ksa, ndërsa kur parashtrohet vërtetim për taksën e paguar 
për vendim gjyqësor, parashtruesi detyrohet që në mënyrë 
të veçantë të theksojë se për cilin vendim paguhet taksa. 
Gjykata në shkresë për të cilën është paguar paksa do ta 
vertetoje shumën e taksës së paguar."  

 
Neni 2 

Pas nenit 5 shtohet nen i ri 5-a, si vijon: 
 

"Neni 5-a 
Menyren e pagesës së taksave me para të gatshme në 

llogarine pagesore përkatëse në kuadër të llogarisë së the-
sarit dhe mënyrën e pagesës së taksave nëpërmjet operato-
reve mobilë apo nëpërmjet internetit, i përcakton ministri i 
Drejtesise në koordinim me ministrin e Financave dhe mi-
nistrin e Shoqërisë Informatike dhe Administratës."  

      
Neni 3 

Në Tarifën e taksave në pjesën "VIII Raste të veçanta", 
në titullin "4. Përshkrime" numri tarifor 24 pas pikës 1 
shtohen tri pika të reja  1-a, 1-b dhe 1-v, si vijojnë: 

"1-a. Për regjistrimin e dytë digjital nga incizimi tonik i 
seances gjyqësore arkëtohet taksë në shumë prej 50 dena-
resh. 

1-b. Për formën me shkrim (në letër) të regjistrimit to-
nik të seancës gjyqësore arkëtohet taksë në shumë prej 40 
denaresh për çdo faqe të shkarkuar të regjistrimit tonik, e 
për çdo ekzemplar të tij të mëtutjeshëm, arkëtohen 20 de-
nare për çdo faqe.  

1-v. Për dorëzimin e ekzemplarit të vendimit gjyqësor 
të publikuar në ueb faqen e gjykatës, në fotokopje, arketo-
het taksë në shumë prej 10 denarësh për çdo faqe të vendi-
mit." 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
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3216. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

извршување,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4382/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ИЗВРШУВАЊЕ 

 
Член 1 

 Во Законот за извршување („Службен весник на 
Република Македонија” број 35/2005, 50/2006, 
129/2006, 8/2008, 83/2009, 50/10, 83/10, 88/10 и 171/10), 
во членовите 33 став (6) и 64 став (3) зборовите: “над-
лежната Второстепена комисија при Владата на Репуб-
лика Македонија” се заменуваат со зборовите: „ Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“. 

   
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република  Маке-
донија“, а ќе започне да се применува со започнување 
на примената на Законот за основање на Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR PËRMBARIM 

 
Neni 1 

  Në Ligjin për përmbarim ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes së Maqedonisë"numër 35/2005, 50/2006, 129/2006, 
8/2008, 83/2009, 50/10, 83/10, 88/10 dhe 171/10), në nenet 
33 paragrafi (6) dhe 64 paragrafi (3) fjalët: "Komisionin 
kompetent të shkallës së dytë në Qeverinë e Republikës së 
Maqedonise" zëvendësohen me fjalët:  "Komisionin Shte-
teror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe 
Procedure të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë".  

   
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për the-
melimin e Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së 
Punes në Shkallë të Dytë. 

3217. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ФИНАНСИРАЊЕ НА ПОЛИТИЧКИТЕ ПАРТИИ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за финансирање на политичките пар-
тии, 

 што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4383/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ПОЛИТИЧКИТЕ  

ПАРТИИ 
 

Член 1 
Во Законот за финансирање на политичките партии 

(“Службен весник на Република Македонија” број 
76/2004, 86/2008, 161/2008 и 96/2009),  во членот  8 по 
зборот “Македонија“ се става точка, а  зборовите до 
крајот на реченицата се бришат. 

 
Член 2 

Во членот 9 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

“Средствата од ставот 1 на овој член во утврдениот 
износ се планираат во буџетот на Министерството за 
правда за секоја фискална година.” 

 Ставот 2 станува став 3. 
 

Член  3 
Членот  10 се менува и гласи:  
“Средствата за финансирање на политичките пар-

тии, во износ од 30% што се обезбедуваат од Буџетот 
на Република Македонија се распоредуваат подеднакво 
на сите политички партии кои освоиле  најмалку 1% од 
вкупниот број  од гласовите на   избирачите кои гласа-
ле на последните одржани избори за пратеници во Со-
бранието на Република Македонија, на ниво на целата 
Република, или на последните одржани локални избо-
ри во единицата на локалната самоуправа.  

Средствата за финансирање на политичките партии, 
во износ од 70% што се обезбедуваат од Буџетот на Ре-
публика Македонија се распоредуваат  на политичките 
партии чии кандидати се избрани за пратеници во Со-
бранието на Република Македонија на последните  
одржани избори за пратеници, сразмерно на бројот на 
избраните пратеници и на политичките партии чии 
кандидати се избрани за советници на последните одр-
жани локални избори, сразмерно на бројот на избрани-
те советници.  

Средствата од ставовите 1 и 2 на овој член се рас-
поредуваат на политичките партии со решение на ми-
нистерот за правда. 

Државната изборна комисија до Министерството за 
правда доставува листа на политичките партии кои 
освоиле најмалку 1% од вкупниот број  гласови на   из-
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бирачите кои гласале на последните одржани избори за 
пратеници во Собранието на Република Македонија, на 
ниво на цела Република, или на последните одржани 
локални избори во секоја општина и во градот Скопје,  
на ниво на општина, односно градот Скопје.  

Државната изборна комисија до Министерството за 
правда доставува листа по политичка партија за бројот 
на избраните пратеници во Собранието на Република 
Македонија на ниво на цела Република  и за бројот на 
избраните советниците на последните локални избори 
на ниво на цела Република.” 

 
Член 4 

Во членот  17  ставот 4  се менува и гласи:  
“Политичките партии се должни јавно на својата 

веб страница да го објавуваат регистарот на донации и 
на друг соодветен начин да го направат достапен до 
јавноста.“ 

 
Член 5 

Во членот 20  став 1 алинеја  2 зборовите: “и буџе-
тите на единиците на локалната самоуправа“ се бри-
шат. 

 
Член 6 

Во  членот 25 ставот 3 се менува и гласи: 
 “Политичката партија извештајот од ставот 2 на 

овој член го доставува најдоцна до 31 март за претход-
ната година  заедно со годишниот финансиски изве-
штај од членот 27 од овој закон до Државниот завод за 
ревизија.“  

По ставот 3 се додаваат два  нови  става  4 и 5,  кои  
гласат: 

„Политичката партија извештајот од ставот 2 на 
овој член го доставува најдоцна до 31 март за претход-
ната година  до Управата за јавни приходи.  

Државниот завод за ревизија и Управата  за јавни 
приходи  се должни  добиените  извештаи да ги објават 
на своите веб страници“.  

 
Член 7 

Во членот 26 ставот   1  се менува и гласи: 
“Надзорот над финансиско-материјалното работење 

на политичките партии го врши Државниот завод за ре-
визија согласно со закон.“ 

Ставот  2  се брише.  
 Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 2 и 3.  
Во ставот 4 кој станува став 3 зборовите: “Мини-

стерството за финансии“ се бришат, а по зборот “стра-
ници“ се става точка, а зборовите до крајот на речени-
цата се бришат. 

 
Член 8 

Во членот 27 ставот 3 се менува и гласи: 
“Годишниот финансиски извештај во рокот утврден 

во ставот 1 на овој член се доставува до Државниот за-
вод за ревизија.“  

По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
“Државниот завод за ревизија доколку утврди не-

правилности во годишниот финансиски извештај на 
политичката партија кои се спротивни на одредбите на 
овој закон поднесува барање за поведување на прекр-
шочна постапка или пријава до надлежниот јавен обви-
нител во рок од 30 дена од денот на утврдувањето на 
неправилностите.“ 

Ставот 4 станува став 5.  
 

Член 9 
Во членот 27-а став 1  по зборовите: „веб страница-

та на политичката партија“ се става точка, а зборовите 
до крајот на реченицата се бришат. 

Ставот 2 се брише. 

Член 10 
Членот 27-б се брише.   

Член 11 
Во членот 29  зборовите: “став 4“ се заменуваат со 

зборовите: “став 3“. 
 

Член 12 
Членот 30 се менува и гласи: 
„Пред поднесувањето на барањето за поведување 

на прекршочна постапка пред надлежниот суд се спро-
ведува постапка за порамнување согласно со Законот 
за прекршоците.“   

Член 13 
Се овластува Законодавно-правната комисија на 

Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за финансирање на политички-
те партии. 

 
Член 14 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR FINANCIMIN E PARTIVE POLITIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për financimin e partive politike ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 76/2004, 
86/2008, 161/2008 dhe 96/2009), në nenin 8 pas fjalës 
"Maqedonise" vihet pikë, ndërsa fjalët deri në fund të fjali-
se shlyhen. 

 
Neni 2 

Në nenin 9 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si vijon: 
"Mjetet nga paragrafi 1 i këtij neni në shumën e perca-

ktuar planifikohen në buxhetin e Ministrisë së Drejtësisë 
për çdo vit fiskal." 

 Paragrafi (2) bëhet paragraf (3). 
 

Neni 3 
Neni 10 ndryshohet si vijon:  
"Mjetet për financimin e partive politike, në shumë prej 

30%, që sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedoni-
se u ndahen në mënyrë të barabartë të gjitha partive politi-
ke që kanë fituar së paku 1% nga numri i përgjithshëm i 
votave të zgjedhësve që kanë votuar në zgjedhjet e fundit 
të mbajtura për deputetë në Kuvendin e Republikës së Ma-
qedonise në nivel të tërë Republikës, apo në zgjedhjet e 
fundit të mbajtura lokale në njësinë e vetadministrimit lo-
kal.  

Mjetet për financimin e partive politike, në shumë prej 
70%, që sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedoni-
se u ndahen partive politike kandidatët e të cilave janë 
zgjedhur për deputetë në Kuvendin e Republikës së Maqe-
donise në zgjedhjet e fundit të mbajtura për deputetë, në 
perpjesetim me numrin e deputetëve të zgjedhur dhe parti-
ve politike kandidatët e të cilave janë zgjedhur këshilltarë 
në zgjedhjet e fundit të mbajtura lokale, në përpjesëtim me 
numrin e këshilltarëve të zgjedhur.  

Mjetet nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni u ndahen 
partive politike me aktvendim të ministrit të Drejtësisë. 

Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në Ministrinë e Drej-
tesise dorëzon listë të partive politike që kanë fituar së pa-
ku 1% nga numri i përgjithshëm i votave të zgjedhësve që 
kane votuar në zgjedhjet e fundit të mbajtura për deputetë 
në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë në nivel të tërë 
Republikes, apo në zgjedhjet e fundit të mbajtura lokale në 
çdo komunë dhe në Qytetin e Shkupit, në nivel të komu-
nes, përkatësisht Qytetit të Shkupit.  
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Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve në Ministrinë e Drej-
tesise dorëzon listë me parti politike për numrin e deputete-
ve të zgjedhur në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë 
në nivel të tërë Republikës dhe për numrin e këshilltarëve 
të zgjedhur në zgjedhjet e fundit lokale në nivel të tërë Re-
publikes." 

 
Neni 4 

Në nenin 17 paragrafi 4 ndryshohet si vijon:  
"Partite politike detyrohen që publikisht në ueb faqen e 

tyre ta shpallin regjistrin e donacioneve dhe në mënyrë tje-
ter përkatëse ta bëjnë të kapshëm për publikun". 

 
Neni 5 

Në nenin 20 paragrafi 1 alineja 2 fjalët: "dhe buxhetet e 
njesive të vetadministrimit lokal" shlyhen. 

 
Neni 6 

Në nenin 25 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
 "Partia politike raportin nga paragrafi 2 i këtij neni e 

dorezon më së voni deri më 31 mars për vitin paraprak 
bashke me raportin financiar vjetor nga neni 27 i këtij ligji 
në Entin Shtetëror për Revizion".  

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafë të rinj 4 dhe 5, si 
vijojne: 

"Partia politike raportin nga paragrafi 2 i këtij neni e 
dorezon më së voni deri më 31 mars për vitin paraprak në 
Drejtorine e të Hyrave Publike.  

Enti Shtetëror për Revizion dhe Drejtoria e të Hyrave 
Publike detyrohen që raportet e marra t'i publikojnë në ueb 
faqet e tyre."  

 
Neni 7 

Në nenin 26 paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 
"Mbikeqyrje mbi punën financiare materiale të partive 

politike, kryen Enti Shtetëror për Revizion në pajtim me 
ligjin".  

Paragrafi 2 shlyhet.  
Paragrafet 3 dhe 4 bëhen paragrafë 2 dhe 3.  
Në paragrafin 4 që bëhet paragraf 3 fjalët: "Ministrinë e 

Financave" shlyhen, e pas fjalëve: "faqet e tyre" vihet pikë, 
ndersa fjalët deri në fund të fjalisë shlyhen. 

 
Neni 8 

Në nenin 27 paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
"Raporti financiar vjetor në afatin e përcaktuar në para-

grafin 1 të këtij neni dorëzohet në Entin Shtetëror për Revi-
zion."  

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si vijon: 
"Enti Shtetëror për Revizion nëse konstaton parregullsi 

në raportin financiar vjetor të partisë politike, që janë në 
kundershtim me dispozitat e këtij ligji, parashtron kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse apo kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej 30 ditësh nga dita e 
konstatimit të parregullsive". 

Paragrafi 4 bëhet paragraf 5.  
 

Neni 9 
Në nenin 27-a paragrafi 1 pas fjalëve: "ueb faqen e par-

tise politike" vihet pikë, e fjalët deri në fund të fjalisë 
shlyhen. 

Paragrafi 2 shlyhet. 
 

Neni 10 
Neni 27-b shlyhet.  
 

Neni 11 
Në nenin 29 fjalët: "paragrafi 4" zëvendësohen me fja-

let: "paragrafi 3". 
 

Neni 12 
Neni 30 ndryshohet si vijon: 
"Para parashtrimit të kërkesës për ngritjen e procedurës 

kundervajtese në gjykatën kompetente, zbatohet procedurë 
për barazim në pajtim me Ligjin për kundërvajtje".  

Neni 13 
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Kuvendit 

të Republikës së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të spa-
struar të Ligjit për financimin e partive politike.  

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
3218. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОГОВОРИТЕ ЗА  

ПРЕВОЗ ВО ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СООБРАЌАЈ  
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за договорите за превоз во железничкиот сообраќај, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4384/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОГОВОРИ-
ТЕ  ЗА ПРЕВОЗ ВО ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СООБРАЌАЈ 

 
Член 1 

Во Законот за договорите за превоз во железнички-
от сообраќај (“Службен весник на Република Македо-
нија” брoj 55/2007), во членот 2 став 1 по точката 14 се 
додаваат 13 нови точки 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26 и 27, кои гласат: 

„15. „Управник на железничка станица“ е организа-
циона единица во состав на правното лице кое управу-
ва со железничката инфраструктура, која е одговорна 
за управување со железничка станица; 

16. „Тур-оператор“ е  правно или физичко лице ре-
гистрирано за вршење на дејност организирање про-
дажба на услуги за превоз во железничкиот сообраќај, 
а кој не е железнички превозник;    

17. „Продавач на билети“ е правно или физичко ли-
це регистрирано за давање услуги во железничкиот со-
обраќај (склучување на договори за превоз, продажба 
на билети) за еден или повеќе железнички превозници 
или превозникот; 

18. „Договор за превоз“ е облигационен акт со или 
без добивка склучен меѓу железнички превозник или 
продавач на билети и патник за давање на една или по-
веќе услуги за превоз по железница; 

19. „Резервација“ е овластување дадено во хартиена 
или електронска форма со кое се потврдува правото за 
вршење на превозот според претходно склучен договор 
за превоз; 

20. „Преносен билет“ е билет или билети кои прет-
ставуваат договор за превоз за  натамошни железнички 
услуги кои ги дава едно или неколку железнички пре-
возници; 

21. „Домашна услуга за превоз на патници по же-
лезница“ е услуга која се дава при превоз на патници 
по железница и која не ја преминува границата на Ре-
публика Македонија; 
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22. „Доцнење“ е временска разлика меѓу времето 
предвидено патникот да пристигне во согласност со 
објавениот возен ред и очекуваното време на негово 
фактичко пристигнување; 

23. „Патна пропусница“ е билет за неограничен 
број патувања кој го дава овластено правно лице за вр-
шење на превозот на патници по железница за опреде-
лена дестинација; 

24. „Сезонски билет“ е билет за неограничен број 
патувања кој го дава овластено правно лице за вршење 
на превозот на патници по железница за даден период; 

25. „Електронски систем за информирање и систем 
за резервации за превоз по железница (ЕСИР)“ е си-
стем сочинет од хардвер и софтвер, кој содржи инфор-
мации за железнички услуги за патници кои ги даваат 
железнички превозници;   

26. „Инвалидизирано лице и лице со намалена спо-
собност за движење“ е лице чија способност за движе-
ње при користење на превозот е намалена, поради фи-
зички инвалидитет (сензорен или локомоторен, траен 
или привремен), интелектуална пречка или недостаток, 
или каков било друг инвалидитет, или како резултат на 
старост, поради што му е потребена соодветна при-
дружба и приспособување кон неговите карактеристич-
ни потреби за достапност на услугата како за сите пат-
ници и 

27. „Општи услови за превоз“  се услови за превоз 
или  тарифи кои се во сила и кои настануваат со склу-
чување на договорот за превоз и се  составен дел од до-
говорот.“  

Член 2 
Во членот  5 по ставот (1) се додаваат четири нови 

става  (2), (3), (4) и (5),  кои гласат: 
„(2) Договорот за превоз на патниците треба ми-

нимум да содржи одредби за обврските на 
превозникот, обврски на патникот, цена, содржина и 
постапка во случај на пречекорување на времетраењето 
на патувањето, измени на цени и правото на патникот 
за откажување на патувањето, минималени стандарди 
кои се нудат од страна на превозникот, опис на 
услугите, откажување на патувањето од страна на 
превозникот, откажување на патувањето од страна на 
патникот, багаж, осигурување, приговор и рекламација 
на патникот, информации за патувањето, општи 
напомени и одговорност за неисполнување и 
непочитување на договорот.  

(3) Обврските кон патниците, согласно со овој за-
кон, не смеат да се ограничуваат или откажуваат, осо-
бено обврските не смее да се отстапуваат на друг или 
во договорот за превоз да се воведуваат рестриктивни 
одредби.  

(4) Превозникот може да понуди поповолни услови 
во договорот за превоз на патниците отколку условите 
утврдени со овој закон. 

(5) Превозникот е должен договорот за превоз на 
патници да го истакне на својата веб страница. Догово-
рот за превоз треба да биде достапен на увид на места-
та каде што се продаваат билети.“  

Член 3 
По членот 5 се додаваат три нови члена 5-а,  5-б и 

5-в, кои гласат: 
 

„Постапка за престанок за давање на услугите и обврска 
за давање на информации за престанок на услугата 
 

Член 5-а 
Превозникот, кој има склучено договор за вршење 

на јавна патничка услуга како услуга од јавен интерес 
во железничкиот превоз на патници со Владата на Ре-
публика Македонија претствувана од Министерството 
за транспорт и врски или надлежен орган на општини-
те, односно на градот Скопје, планира да прекине дел 
или сите услуги е должен прекинот за давање на  услу-
гата веднаш да го објави на својата веб страница.  

Информации за патување 
 

Член 5-б 
(1) Превозникот и продавачите на билети кои нудат 

договори за превоз во име на еден или повеќе превоз-
ници, по барање на патникот му ги доставуваат особе-
но следниве информации пред патувањето:  

- општи услови кои се однесуваат на договорот, 
- возен ред и услови за најбрзото патување, 
- возен ред и услови за најниската цена, 
- достапност, услови за пристап и достапност во во-

зот на погодностите за инвалидизирани лица и лица со 
намалена способност за движење,   

- достапност и услови за пристап на велосипеди, 
- достапност на седишта во кабини за пушење и ка-

бини каде што е забрането пушењето, кабини од прва и 
втора класа, како и кушет и коли за спиење, 

- сите активности кои можат да ги попречат или за-
доцнат услугите, 

- достапност на услуги во возот, 
- постапки за враќање на загубен багаж и 
- постапки за поднесување рекламации. 
(2) Продавачите на билети кои нудат договори за 

превоз за лична сметка и тур-операторите, информаци-
ите од ставот (2) на овој член ги даваат доколку се во 
можност. 

(3) Превозникот во текот на патувањето на патни-
кот му ги доставува особено информациите за: 

- услуги во возот, 
- следна железничка станица, 
- доцнења, 
- главни услуги за поврзување и 
- сигурносни и безбедносни прашања. 
(4) Информациите од ставовите (1) и (3) на овој 

член се даваат во најсоодветна форма, при што треба 
да се обрне внимание на потребите на лицата со аудио 
и/или визуелна попреченост.  

Велосипеди  
Член 5-в 

Превозникот треба да му овозможи на секој патник 
да го превезе својот велосипед во возот, доколку е 
можно, со плаќање на надоместок, доколку лесно се ра-
кува со велосипедот, ако не влијае негативно на желез-
ничките услуги и ако тоа го дозволува железничкото 
возило.“ 

 
Член 4 

По членот 7 се додаваат два нови член 7-а и 7-б кои 
гласат: 

 
„Достапност на билети, преносни билети и резервации 

 
Член 7-а 

(1) Превозникот и продавачите на билети можат да 
нудат билети, преносни билети и резервации. 

 
(2) Превозникот дистрибуира билети до патниците 

преку едно од следниве продажни места: 
а) билетарници или апарти за продажба на билети; 
б) телефон, интернет или која било друга информа-

тичка технологија со широка распространетост и 
в) во возовите. 
(3) Превозникот дистрибуира билети за услугите 

кои се нудат согласно со договорите за јавна услуга 
преку едно од следниве продажни места: 

а) билетарници или апарати за продажба на билети и 
б) во возовите. 
(4) Превозникот може да продава билети за дадени 

услуги во возот, доколку со тоа не се ограничува си-
гурноста, постои заштита од измама, поради задолжи-
телна резервација и оправдани комерцијални причини.  
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(5) Доколку не постои билетарница или апарати за 
продажба на билети во железничката станицата од каде 
што започнува патувањето, патниците се информираат 
во службата за информирање во железничката станица 
за: 

а) можноста за купување билети преку телефон или 
интернет или во возот и за постапката за овој начин на 
купување и 

б) најблиската железничка станица или место каде 
што има билетарници и/или апарати за продажба на 
билети.  
Систем за информирање и системи за резервации  

Член 7-б 
(1) Со цел да се дадат информации и да се издадат 

билети, превозникот и продавачите на билети користат 
електронски систем за информирање и систем за резер-
вации за превоз на патници по железница (ЕСИР).   

(2) Системот од ставот (1) на овој член опфаќа ин-
формации за: 

а) распореди и возни редови за патничките услуги; 
б) достапност на седишта за патничките услуги; 
в) цена на превоз и посебни услови; 
г) достапност на возови за инвалидизирани лица и 

лица со намалена способност за движење и 
д) капацитети преку кои може да се направат резер-

вации или да се издадат билети или преносни билети 
до степен до кој некои или сите капацитети им се до-
стапни на корисниците.  

(3) Системот за информирање и системот за резер-
вации, превозникот ги воспоставува согласно со бара-
њата утврдени во техничка спецификација за интеропе-
рабилност за телематска апликација за патнички пре-
воз, во согласност со планот за распоредување утврден 
во таа техничка спецификација. 

(4) Превозникот или продавачот на билети не треба 
на други превозници и/или продавачи на билети да им 
открива лични податоци за физичките лица кои извр-
шиле резервации, согласно со закон.“ 

 
Член 5 

По членот 13 се додаваат три нови член 13-а, 13-б и 
13-в, кои гласат: 

 
„Надоместок и промена на маршрута 

 
Член 13-а 

Доколку постои основано сомнение дека доцнењето 
при патувањето до крајното одредиште според догово-
рот за превоз ќе биде повеќе од 60 минути, патникот 
може да избере меѓу: 

а) надоместок во висина на вкупната сума на биле-
тот, под услови под кои истиот бил платен, за дел или 
делови од неговото патување кои не се случиле и за 
дел или делови кои се случиле доколку патувањето по-
веќе не е од корист за патникот заедно со, доколку е 
потребно, услуга за враќање назад до местото од каде 
што се тргнало на почетокот. Исплатата на надоместо-
кот се врши под условите од членот 13-б од овој закон 
или 

б) продолжување или промена на маршрута, под 
слични услови за превоз, со можност за најрано при-
стигнување до крајната дестинација или 

в) продолжување или промена на маршрута, под 
слични услови за превоз, до крајната дестинација на 
друг датум кој го избира патникот. 

 
Надоместок на цената на билетот 

 
Член 13-б 

(1) Без да се загуби правото на превоз, патникот мо-
же да побара отштета за доцнење од превозникот, до-
колку се соочува со доцнење меѓу местата на тргнува-

ње и започнување со патувањето наведено во билетот 
за кое билетот не бил надоместен во согласност со чле-
нот 13-а од овој закон, при што минималната отштета 
за доцнење изнесува: 

a) 25 % од цената на билетот за доцнење од 60 до 
119 минути и 

б) 50 % од цената на билетот за доцнење од 120 ми-
нути или повеќе. 

(2) Патниците кои имаат пропусница или сезонски 
билет и кои се соочуваат со постојани доцнења или 
откажувања во текот на важењето на пропусницата, од-
носно сезонскиот билет, може да побараат соодветна 
отштета во согласност со договорите за отштета со 
превозникот во кои се наведени критериумите со кои 
се определува доцнењето и се пресметува отштетата. 

(3) Отштетата за доцнење се пресметува во завис-
ност од цената која ја платил патникот за задоцнетата 
услуга. 

(4) Доколку договорот за превоз е за повратно пату-
вање, отштетата за доцнење како за одење, така и за 
враќање се пресметува за половина од цената која била 
платена за билетот. Отштетата за една задоцнета услу-
га, според кој било друг договор за превоз кој дозволу-
ва повеќекратно последователно патување, се пресме-
тува пропорционално од вкупната отштета. 

(5) При пресметувањето на периодот на доцнење од 
превозник не се земаат предвид доцнењата кои може да на-
станат надвор од територијата на Република Македонија.   

(6) Отштетата се плаќа во рок од еден месец по под-
несување на барањето за отштета. Отштетата може да 
се плати со ваучери и/или други услуги доколку усло-
вите се флексибилни (особено во зависност од перио-
дот на важењето и дестинацијата). По барање на патни-
кот отштетата се плаќа во пари. 

(7) Отштетата не се намалува со финансиски транс-
акциони трошоци како такси, телефонски трошоци или 
поштенски марки. Превозниците можат да утврдат ми-
нимална граница под која не се плаќа отштета и не над-
минува 4 евра во денарска противвредност. 

(8) На патникот не му следува отштета доколку е 
информиран за доцнењето пред да го купи билетот, 
или доколку доцнењето е поради продолжување на 
друга услуга или промена на маршрута и е пократко од 
60 минути. 

Помош 
 

Член 13-в 
(1) Во случај на доцнење при пристигнување или 

тргнување, патниците се информираат за ситуацијата и 
за пресметаното време на пристигнување или тргнува-
ње од страна на превозникот веднаш штом ќе добијат 
информации за тоа. 

(2) Кога доцнењата од ставот (1) на овој член се по-
веќе од 60 минути на патниците им се нудат бесплатно: 

а) оброци и пијалаци во зависност од времето на че-
кање, доколку истите се достапни во возот или на же-
лезничката станицата, или можат да бидат набавени; 

б) хотел или друго сместување и превоз од желез-
ничката станица до местото на сместување, кога е не-
опходно да се остане една или повеќе вечери или до-
колку е неопходен дополнителен престој, кога тоа е 
можно и 

в) доколку возот е блокиран на пругата, превозот од 
возот до железничката станица, до местото за алтерна-
тивен превоз или до крајната дестинација на услугата, 
кога тоа е можно.   

(3) Доколку железничката услуга не може да про-
должи, превозникот организира во најкраток можен 
рок алтернативна услуга за превоз на патниците. 

(4) Превозникот,  по барање на патникот, во биле-
тот наведува дека железничкиот превоз доцнел, довело 
до испуштање на врската или превозот бил откажан, во 
зависност од случајот.  
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(5) Превозникот особено внимава на потребите на 
инвалидизираните лица и лицата со намалена способ-
ност за движење и нивните придружници, во случаите 
од ставовите (1), (2) и (3) на овој член.“ 

 
Член 6 

По членот 14 се додаваат два нови члена 14-а и 14-
б, кои гласат:  

„Аванс за надоместок на штета  
Член 14-а 

(1) Доколку еден патник загине или се повреди, 
превозникот без одлагање и најдоцна во рок од 15 дена 
по утврдување на идентитетот на патникот на кој му 
следува надоместок, врши исплата на аванс кој е по-
требен за задоволување на неопходните економски по-
треби пропорционално на претрпената штета.   

(2) За еден патник кој загинал авансот за надоме-
стокот на штета не треба да биде помал од 21.000 евра 
во денарска противвредност според среден курс на На-
родната банка на Република Македонија на денот на 
исплатата. 

(3) Аванс за надоместокот на штета не претставува 
признавање на одговорност од настаната штета и може 
да се компензира од која било натамошна сума испла-
тена врз основа на овој закон и истата не се враќа, 
освен доколку штетата не била предизвикана од негри-
жа или грешка на патникот или доколку лицето на кое 
му бил исплатен авансот за надоместокот на штета не е 
лицето на кое требло да му се исплати отштета. 

 
Оспорување на обврска 

 
Член 14-б 

Во случај кога превозникот ја оспорува својата об-
врска за исплаќање на отштета при физичка повреда на 
патник кој го превезувал, превозникот ги презема сите 
мерки да му помогне на патникот кој бара компензаци-
ја за штета настаната од трето лице.“ 

 
Член 7 

По членот 19 се додава нов поддел „1.2.“ кој гласи 
„1.2. Право на превоз на инвалидизирани лица и лица 
со намалена способност за движење“ и  седум нови 
члена 19-а, 19-б, 19-в, 19-г, 19-д, 19-ѓ и 19-е, кои гла-
сат:  

 
„Право на превоз 

 
Член 19-а 

(1) Превозникот и управниците на станици, со 
активно учество на организации на инвалидизирани 
лица и лица со намалена способност за движење, утвр-
дуваат или применуваат недискриминаторски правила 
за пристап при превозот на инвалидизирани лица и ли-
ца со намалена способност за движење. 

(2) Резервациите и билетите им се нудат на инвали-
дизирани лица и лица со намалена способност за дви-
жење без дополнителен трошок. Превозникот, продава-
чот на билети или тур-операторот не смеат да одбијат 
барање за резервација или издавање билет на инвали-
дизирано лице или лице со намалена способност за 
движење, или барањето тоа лице да биде придружува-
но од друго лице, доколку ова е неопходно да се задо-
волат правилата за пристап од ставот (1) на овој член. 

 
Информирање на инвалидизирани лица и лица  

со намалена способност за движење 
 

Член 19-б 
(1) По барање на инвалидизираните лица и лицата 

со намалена способност за движење, секој превозник, 
продавач на билети или тур-оператор ги информира 

инвалидизираните лица и лицата со намалена способ-
ност за движење за пристапот до железничката станица 
и условите за пристап до возилото во согласност со 
правилата за пристап од членот 19-а став (1) од овој за-
кон и ги информираат инвалидизираните лица и лицата 
со намалена способност за движење за погодностите 
кои се нудат во возот. 

(2) Доколку превозникот, продавачот на билети 
и/или тур-операторот не постапат согласно со членот 
19-а став (2) од овој закон, во рок од пет работни дена 
ќе го информираат во писмена форма инвалидизирано-
то лице или лицето со намалена способност за движе-
ње за причините за одбивањето да изврши резервација-
та или да издаде билет или за инсистирањето на лицето 
да има придружба.  

Пристап 
 

Член 19-в 
(1) Превозникот и управникот на железничката ста-

ница обезбедуваат достапност на железничката стани-
цата, платформите, железничките возила и другите ка-
пацитети за инвалидизирани лица и лица со намалена 
способност за движење, во согласност со техничка спе-
цификација за интероперабилност за лица со намалена 
способност за движење. 

(2) Доколку во возот или на железничката станица 
нема придружен персонал, превозникот и управникот 
на железничката станица преземаат мерки со цел да им 
овозможат на инвалидизираните лица и лицата со на-
малена способност за движење пристап до возот.  

Давање на помош на железничките станици 
 

Член 19-г 
(1) При пристигнување, транзит или тргнување на 

железничка станица во која има персонал, на инвали-
дизираното лице или лице со намалена способност за 
движење, управникот на железничката станица му ука-
жува бесплатна помош за да може лицето да се качи на 
возот, или да се симне од возот при пристигнување на 
местото до кое тоа го купило билетот, без да е во спро-
тивност со правилата за пристап од членот 19-а став (1) 
од овој закон. 

(2) Во станици без персонал, превозникот и управ-
никот на железничката станица  гарантираат дека ин-
формациите се лесно достапни и прикажани во соглас-
ност со правилата за пристап од членот 19-а став (1) од 
овој закон, во однос на најблиските станици со персо-
нал и директно достапната помош на инвалидизирани 
лица и лица со намалена способност за движење.  

Давање на помош во возот 
 

Член 19-д 
(1) Превозник дава бесплатна помош на инвалиди-

зирани лица и лица со намалена способност за движе-
ње во возот и за време на качување и симнување од во-
зот во согласност со правилата за пристап од членот 
19-а став (1) од овој закон. 

(2) Помошта во возот се состои од вложениот труд 
во давањето помош на инвалидизираното лице или ли-
цето со намалена способност за движење со цел на тоа 
лице да му се овозможи пристап до истите услуги во 
возот, како и на другите патници, доколку степенот на 
инвалидизираност на лицето или неговата намалена 
способност за движење не му дозволува пристап до 
овие услуги самостојно и безбедно. 

 
Услови под кои се дава помошта 

 
Член 19-ѓ 

(1) Превозникот, управителите на железничките 
станици, продавачите на билети и тур-операторите со-
работуваат со цел да им овозможат помош на инвали-
дизирани лица и лица со намалена способност за дви-
жење согласно со членовите 19-г и 19-д од овој закон. 



21 октомври 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 148 - Стр. 9 

(2) Помошта се овозможува доколку превозникот, 
управникот на железничката станица, продавачот на 
билети или тур-операторот од кого бил купен билетот 
се известени од лицето на кого му е потребна помош 
најмалку 48 часа пред времето кога помошта треба да 
се даде. Доколку станува збор за пропусници за повеќе 
патувања, доволно е превозникот, управникот на же-
лезничката станица, продавачот на билети или тур-опе-
раторот да бидат известени за времето на наредното 
патување на лицето на кого му е потребна помошта. 

(3) Превозникот, управителите на железничките 
станици, продавачите на билети и тур-операторите ги 
преземаат сите потребни мерки да го добијат известу-
вањето. 

(4) Доколку не е дадено известувањето од ставот (2) 
на овој член, превозникот и управникот на железничка-
та станица треба да обезбедат давање на помош така 
што инвалидизираното лице или лицето со намалена 
способност за движење да може да отпатува. 

(5) Без да е во спротивност со надлежностите на 
други правни лица сместени надвор од просториите на 
железничката станица, управникот на железничката 
станица или кое било друго овластено лице ги одреду-
ваат местата, во рамките и надвор од железничката ста-
ница каде што инвалидизираните лица и лицата со на-
малена способност за движење можат да го најават 
своето пристигнување во железничката станица и, до-
колку е потребно, да побараат помош. 

(6) Помошта се дава доколку инвалидизираното ли-
це или лицето со намалена способност за движење се 
претстави себеси на одреденото место и во одреденото 
време на превозникот или управникот на железничката 
станица кои ја даваат помошта. Предвиденото време не 
треба да биде подолго од 60 минути пред објавеното 
време за тргнување во кое сите патници треба да се 
пријават. Доколку нема одредено време во кое инвали-
дизираното лице или лицето со намалена способност за 
движење треба да се претстави себеси, лицето се прет-
ставува себеси на одреденото место најмалку 30 мину-
ти пред објавеното време за тргнување во кое сите пат-
ници треба да се пријават. 

 
Отштета за опрема за движење или друга  

специфична опрема 
 

Член 19-е 
Доколку превозникот е одговорен за целосната или 

делумната загуба или оштетување на опрема за движе-
ње или друга специфична опрема која ја користат инва-
лидизирани лица или лица со намалена способност за 
движење, истата треба да биде надоместена во полн из-
нос.“  

 
Член 8 

По членот 25 се додава нов поддел  „3.1.“ која гласи 
„3.1. Безбедност, жалби и квалитет на услуга“ и четири 
нови члена 25-а, 25-б, 25-в и 25-г, кои гласат: 

 
„Лична безбедност на патниците 

 
Член 25-а 

(1) Превозникот и управителите на станици ги пре-
земаат сите потребни мерки секој во своето поле на од-
говорност и истите ги приспособуваат до ниво на без-
бедност дефинирано согласно со прописите од областа 
на јавниот ред и мир за да се гарантира лична безбед-
ност на патниците во железничките станици, возовите 
и да управуваат со ризиците.  

(2) Превозникот и управителите на станиците сора-
ботуваат со Министерството за внатрешни работи и 
разменуваат информации за најдобрите искуства во од-
нос на заштита од постапки кои лесно можат да го на-
рушат нивото на безбедност. 

Рекламација 
 

Член 25-б 
(1) Превозникот утврдува постапка за одлучување 

по доставена рекламација за неисполнување на  права-
та и обврските кои произлегуваат од одредбите од овој 
закон. Во договорот за превоз на патници се наведува-
ат контакт деталите на службата до која секој патник 
може да достави рекламација.  

(2) Патниците можат да достават рекламација до се-
кој превозник вклучен во превозот. Во рок од еден ме-
сец од добивањето на рекламацијата службата, која ја 
разгледува рекламацијата, дава одговор со образложе-
ние или, во оправдани случаи, го информира патникот 
до кој датум во рок пократок од три месеци од датумот 
на доставување на рекламацијата, може да се очекува 
одговор. 

(3) Превозникот на својата веб страница го објавува 
годишниот извештај од членот 25-в став (3) од овој за-
кон, кој го содржи и бројот и категориите на поднесе-
ните рекламации, рекламации по кои е одлучено, вре-
мето на давање на одговор и можните преземени 
активности за подобрување на услугите кои ги дава. 

 
Стандарди за квалитет на услуга 

 
Член 25-в 

(1) Превозниците дефинираат стандарди за квали-
тет на услуга и воспоставуваат и спроведуваат систем 
за управување со квалитетот со цел да се задржи квали-
тетот на услугата.  

(2) Стандардите за квалитет на услуга опфаќаат 
особено: 

- информации и билети,  
- навременост на услуги и општи начела за справу-

вање при попречување на давање на услуги, 
- откажување на услуги,  
- чистота во возот (квалитет на воздухот во колите, 

хигиена на санитарните капацитети итн.), 
- објекти на железничката станица, доколку поседу-

ва или користи, 
- надзор за следење на задоволството на потрошува-

чите, 
- справување со жалби, отштети и надоместоци за 

непочитување на стандардите за квалитет на услуга, 
- помош која им се дава на инвалидизирани лица и 

лица со намалена способност за движење, 
- обележување на воз, 
- осветлување на воз, 
- греење во зимски услови и  
- поседување доволно капацитети во секој момент 

во зависност од потребите за превоз на патници.  
(3) Превозниците го следат своето работење соглас-

но со стандардите за квалитет на услуга и секоја  годи-
на објавуваат извештај за квалитетот на дадените услу-
ги заедно со годишниот извештај. Извештајот за квали-
тетот на услугата се објавува на веб страницата на пре-
возникот. Извештаите се доставуваат до Агенцијата за 
регулирање на железничкиот сектор, Управата за си-
гурност во железничкиот систем, Министерството за 
транспорт и врски и до Европската агенција за желез-
ници. 

 
Информирање на патниците за своите права 

 
Член 25-г 

(1) При продавање на билети за патување со воз, 
превозникот, продавачите на билети и тур-операторите 
ги информираат патниците за нивните права и обврски, 
согласно со одредбите од овој закон.  

(2) Превозникот во соработка со управителите на 
станиците изготвува пишан информативен материјал 
со кој ги информираат патниците за своите права и об-
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врски, во согласност со одредбите од овој закон. Ин-
формативниот материјал треба да биде напишан на 
разбирлив и лесно читлив начин на македонски јазик и 
најмалку два странски јазика и истиот се доставува на 
секој патник. 

(3) За непочитување на одредбите од овој закон, се-
кој патник има право да поднесе приговор до Советот 
за заштита на потрошувачите или Советот за заштита 
на потрошувачите на општината, односно градот Скоп-
је согласно со Законот за заштита на потрошувачите.  

(4) Превозникот и управителите на станиците ги 
информираат патниците за контакт деталите за Совети-
те од ставот (3) на овој член на јасно видливи места во 
станиците или во возот, како и во договорите за превоз 
на патниците.“ 

 
Член 9 

Електронскиот систем за информирање и систем за 
резервации за превоз на патници по железница (ЕСИР), 
превозниците и продавачите на билети се должни да го 
воспостават до влезот на Република Македонија во 
Европската унија. 

 
Член 10 

Се задолжува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за договорите за превоз во же-
лезничкиот сообраќај. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, a ќе се применува по пристапувањето на Ре-
публика Македонија во Европската унија. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR MARRËVESHJE 
PËR TRANSPORT NË KOMUNIKACIONIN HEKU-

RUDHOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për marrëveshje për transport në komunikaci-

onin hekurudhor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqe-
donise", numër 55/2007), në nenin 2 paragrafi 1 pas pikës 
14 shtohen 13 pika të reja 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26 dhe 27, si vijojnë:  

„15. "Drejtor i stacionit hekurudhor" është njësia orga-
nizative në përbërje të personit juridik që udhëheq me in-
frastrukturen hekurudhore, që është përgjegjëse për menax-
him me stacionin hekurudhor;  

16. "Tur-operator" është personi juridik ose fizik i reg-
jistruar për kryerjen e veprimtarisë organizim dhe shitje të 
sherbimeve për transport në komunikacionin hekurudhor, e 
i cili nuk është transportues hekurudhor;    

17. "Shites i biletave" është personi juridik ose fizik i 
regjistruar për dhënien e shërbimeve në komunikacionin 
hekurudhor (lidhje të marrëveshjeve për transport, shitje të 
biletave) për një ose më shumë transportues hekurudhorë 
ose transportuesin;  

18. "Marreveshje për transport" është akti obligues me 
ose pa fitim, i lidhur ndërmjet transportuesit ose shitësit të 
biletave dhe udhëtarit për dhënien e një ose më shumë 
sherbimeve për transport në hekurudhë;  

19. "Rezervim", është autorizimi i dhënë në letër ose në 
forme elektronike, me të cilin vërtetohet e drejta e kryerjes 
së transportit sipas marrëveshjes së lidhur paraprakisht për 
transport;   

20. "Bilete e bartshme" është bileta ose biletat që para-
qesin marrëveshje për transport për shërbimet e mëtejshme 
hekurudhore që i japin një ose më tepër transportues heku-
rudhore;  

21. "Sherbim vendor për transport të udhëtarëve në he-
kurudhe" është shërbimi që jepet gjatë transportit të udhe-
tareve në hekurudhë dhe që nuk e kalon kufirin e Republi-
kes së Maqedonisë;  

22. "Vonese" është dallimi kohor ndërmjet kohës së pa-
rapare që udhëtari të arrijë në pajtim me orarin e shpallur 
për udhëtim dhe kohës së pritur për arritjen e tij faktike;  

23. "Lejekalim udhëtimi" është bileta për numër të pa-
kufizuar udhëtimesh që e jep personi i autorizuar juridik 
për kryerjen e transportit të udhëtarëve në hekurudhë për 
destinacion të caktuar;  24. "Biletë sezonale" është bileta 
për numër të pakufizuar udhëtimesh që e jep personi i auto-
rizuar juridik për kryerjen e transportit të udhëtarëve në 
hekurudhë për periudhë të caktuar;  25. "Sistem elektro-
nik për informimin dhe sistem për rezervime për transport 
në hekurudhë (SEIR)" është sistemi i përbërë nga hardueri 
dhe softueri, që përmban informata për shërbime hekurud-
hore për udhëtarë që i japin transportuesit hekurudhore;    

26. "Person me invaliditet dhe person me aftësi të zvo-
geluar për lëvizje" është personi aftësia për lëvizje e të cilit 
gjate shfrytëzimit të transportit është zvogëluar, për shkak 
të invaliditetit fizik (senzorial ose lokomotor, i përhershëm 
apo i përkohshëm), pengesës intelektuale ose mangësisë, 
ose çfarëdo qoftë invaliditeti tjetër, ose si rezultat i pleqeri-
se, për ç'arsye i nevojitet shoqërim përkatës dhe adaptim 
ndaj nevojave të tij karakteristike për qasje në shërbim si 
për të gjithë udhëtarët dhe 

27. "Kushte të përgjithshme për transport" janë kushtet 
për transport ose tarifat që janë në fuqi dhe që krijohen me 
lidhjen e marrëveshjes për transport dhe janë pjesë perbere-
se e marrëveshjes."  

 
Neni 2 

Në nenin 5 pas paragrafit (1) shtohen katër paragrafë të 
rinj (2), (3), (4) dhe (5), si vijojnë:  

„(2) Marreveshja për transport të udhëtarëve duhet të 
permbaje së paku dispozita për obligimet e transportuesit, 
obligimet e udhëtarit, çmimin, përmbajtjen dhe procedurën 
në rast të tejkalimit të kohëzgjatjes së udhëtimit, ndryshi-
met e çmimeve dhe të drejtën e udhëtarit për anulimin e 
udhetimit, standardet minimale të cilat ofrohen nga trans-
portuesi, përshkrimin e shërbimeve, anulimin e udhëtimit 
nga transportuesit, anulimin e udhëtimit nga udhëtari, ba-
gazhin, sigurimin, kundërshtimin dhe reklamacionin e ud-
hetarit, informatat për udhëtimin, vërejtjet e përgjithshme 
dhe përgjegjësinë për mospërmbushjen dhe mosrespekti-
min e marrëveshjes.  

(3) Obligimet ndaj udhëtarëve në pajtim me këtë ligj, 
nuk guxojnë të kufizohen ose anulohen, veçanërisht obligi-
met nuk guxon t'i kalohen tjetrit ose në marrëveshjen për 
transport të futen dispozita restriktive.   

(4) Transportuesi mund të ofrojë kushte më të volitsh-
me në marrëveshjen për transport të udhëtarëve se sa kush-
tet e përcaktuara me këtë ligj.  

(5) Transportuesi detyrohet që marrëveshjen për trans-
port të udhëtarëve ta publikojë në ueb faqen e tij. Marre-
veshja për transport duhet të vendoset për shikim në vendet 
ku shiten biletat."  

Neni 3 
Pas nenit 5 shtohen tre nene të reja 5-a, 5-b dhe 5-v, si 

vijojne: 
"Procedura për ndërprerjen e dhënies së shërbimeve 

dhe obligimi për dhënien e informatave për ndërprerjen e 
sherbimit   

Neni 5-a 
Transportuesi, i cili ka lidhur marrëveshje për kryerjen 

e shërbimit publik të udhëtimit si shërbim me interes pub-
lik në transportin hekurudhor me Qeverinë e Republikës së 
Maqedonise, të përfaqësuar nga Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve ose organi kompetent i komunave, përkatësisht 
Qyteti i Shkupit, planifikon t'i ndërpresë një pjesë ose të 
gjitha shërbimet, detyrohet që ndërprerjen për dhënien e 
sherbimit menjëherë ta publikojë në ueb faqen e vet.     
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Informata për udhëtim 
 

Neni 5-b 
(1) Transportuesi dhe shitësit e biletave, që ofrojnë 

marreveshje në emër të një ose më tepër transportuesve, 
me kërkesë të udhëtarit ia ofrojnë në veçanti këto informata 
para udhëtimit:   - kushtet e përgjithshme që kanë të bejne 
me marrëveshjen,   

- orarin e udhëtimit dhe kushtet për udhëtim më të 
shpejte,  

- orarin e udhëtimit dhe kushtet për çmim më të ulët,  
- arritshmerine, kushtet për qasje dhe arritshmërinë e 

volitshmerive në tren për personat me invaliditet dhe per-
sonat me aftësi të zvogëluar për lëvizje,    

- arritshmerine dhe kushtet për qasje të biçikletave,   
- arritshmerine në ulëse në kabina për pirjen e duhanit 

ku është e ndaluar pirja e duhanit, kabina të kategorisë së 
pare dhe të dytë si kusheta dhe qerre për fjetje,   

- të gjitha aktivitetet që mund të pengojnë ose vonojnë 
sherbimet,  

- arritshmerine e shërbimeve në tren,   
- procedurat  për kthimin e bagazhit të humbur dhe  
- procedurat për parashtrimin e reklamacioneve. 
(2) Shitesit e biletave të cilët ofrojnë marrëveshje për 

transport në llogari personale dhe tur-operatorët, informatat 
e paragrafit (2) të këtij neni, i japin nëse kanë mundësi.  

(3)Transportuesi gjatë udhëtimit udhëtarit ia ofron in-
formatat sidomos për:  

- sherbimet në tren, 
- stacionin e ardhshëm hekurudhor,  
- vonesat,   
- sherbimet kryesore për lidhje dhe  
- ceshtjet e sigurisë dhe të garantimit. 
(4) Informatat nga paragrafët (1) dhe (3) të këtij neni 

jepen në formën më adekuate, me ç'rast duhet t'u kushtohet 
vemendje nevojave të personave me pengesë audio dhe/ose 
vizuale.  

Bicikleta  
Neni 5-v 

Transportuesi duhet t'i mundësojë çdo udhëtari që ta 
transportoje biçikletën e tij në tren, nëse është e mundur, 
me pagesë të kompensimit, nëse me biçikletën manipulohet 
lehte, nëse nuk ndikon negativisht në shërbimet hekurud-
hore dhe nëse këtë e lejon mjeti hekurudhor."  

Neni 4 
Pas nenit 7 shtohen dy nene të reja 7-a dhe 7-b, si vijoj-

ne:  
"Arritshmeria e biletave, biletave të bartshme dhe re-

zervimeve 
 

Neni 7-a 
(1) Transportuesi dhe shitësit e biletave mund të ofroj-

ne bileta, bileta transportuese dhe rezervime.  
(2) Transportuesi u distribuon bileta udhëtarëve ne-

permjet njërit prej vendeve shitëse në vijim:  
a) biletarive ose aparateve për shitjen e biletave;  
b) telefonit, internetit ose çdo teknologjie tjetër infor-

matike me shtrirje të gjerë dhe  
v) në trena.  
(3) Transportuesi distribuon bileta për shërbimet të cilat 

ofrohen në pajtim me marrëveshjet për shërbim publik ne-
permjet njërit prej vendeve shitëse në vijim:  

a) biletarive ose aparateve për shitjen e biletave dhe  
b) në trena.  
(4) Transportuesi mund të shesë bileta për shërbimet e 

dhena në tren, nëse me këtë nuk kufizohet siguria, ekziston 
mbrojtje nga mashtrimi, për shkak të rezervimit të detyru-
eshem dhe shkaqeve të arsyeshme komerciale.   

(5) Nese nuk ekziston biletari ose aparate për shitjen e 
biletave në stacionin hekurudhor prej ku fillon udhëtimi, 
udhetaret informohen në shërbimin për informim të stacio-
nit hekurudhor për:  

a) mundësinë për blerjen e biletave nëpërmjet telefonit 
ose internetit ose në tren, dhe për procedurën për këtë men-
yre të blerjes dhe  

b) stacionin më të afërt hekurudhor ose vendin ku ka 
biletari dhe/ose aparate për shitjen e biletave. 

 
Sistemi për informim dhe sistemet për rezervime 

 
Neni 7-b 

(1) Me qëllim që të jepen informata dhe të lëshohen bi-
leta, transportuesi dhe shitësit e biletave përdorin sistem 
elektronik për informim dhe sistem për rezervime për 
transportin e udhëtarëve në hekurudhë (SEIR).   

(2) Sistemi nga paragrafi (1) i këtij neni përfshin infor-
mata për:  

a) oraret dhe oraret e udhëtimit për shërbimet e udheti-
mit;  

b) arritshmërinë e ulëseve për shërbimet e udhëtimit; 
v) çmimin e transportit dhe kushtet e posaçme;  
g) qasjen në trena për personat me invaliditet dhe per-

sonat me aftësi të zvogëluar për lëvizje dhe   
d) kapacitetet nëpërmjet të cilave mund të bëhen rezer-

vime ose të lëshohen bileta ose bileta të bartshme deri në 
shkallen në të cilën disa ose të gjitha kapacitetet janë të ar-
ritshme për shfrytëzuesit.  

(3) Sistemin për informim dhe sistemin për rezervime, 
transportuesi e vendos në pajtim me kërkesat e përcaktuara 
në specifikimin teknik për interoperabilitet për aplikimin 
telematik për transport udhëtarësh, në pajtim me planin për 
sistematizim të përcaktuar në këtë specifikim teknik.  

(4) Transportuesi ose shitësi i biletave nuk duhet trans-
portuesve tjerë dhe/ose shitësve të biletave t'u zbulojë të 
dhena personale për personat fizikë të cilët kanë bërë rezer-
vime në pajtim me ligjin." 

 
Neni 5 

Pas nenit 13 shtohen tre nene të reja 13-a, 13-b dhe 13-
v, si vijojnë: 

"Kompensimi dhe ndryshimi i marshrutës  
 

Neni 13-a 
Nese ekziston dyshim i bazuar se vonesa gjatë udheti-

mit deri në destinacionin përfundimtar sipas marrëveshjes 
për transport do të jetë më shumë se 60 minuta, udhëtari 
mund të zgjedh ndërmjet:  

 a) kompensimit në lartësi të shumës së pergjithsh-
me të biletës, në kushte në të cilat ai është paguar, për një 
pjese ose më shumë pjesë të udhëtimit të tij që nuk janë kr-
yer ose për një pjesë ose më shumë pjesë që janë kryer ne-
se udhëtimi më nuk është në dobi të udhëtarit, bashkë me, 
nese është e nevojshme, shërbimin për kthim prapa deri në 
vendin ku është nisur në fillim. Pagesa e kompensimit kry-
het në kushtet nga neni 13-b të këtij ligji ose 

b) vazhdimit ose ndryshimit të marshrutës, në kushte të 
ngjashme për transport, me mundësi për arritje më të 
hershme deri në destinacionin e fundit ose  

v) vazhdimit ose ndryshimit të marshrutës, në kushte të 
ngjashme për transport, deri në destinacionin e fundit në 
date tjetër të cilën e zgjedh udhëtari. 

 
Kompensimi i çmimit të biletës 

 
Neni 13-b 

(1) Pa e humbur të drejtën e transportit, udhëtari mund 
të kërkojë dëmshpërblim për vonesë nga transportuesi, ne-
se ballafaqohet me vonesë ndërmjet vendeve të nisjes dhe 
fillimit të udhëtimit të shënuar në biletë për të cilin bileta 
nuk është kompensuar në pajtim me nenin 13-a të këtij lig-
ji, me ç'rast dëmshpërblimi minimal për vonesat është:   

a) 25% nga çmimi i biletës për vonesë prej 60 deri në 
119 minuta dhe  

b) 50%  nga çmimi i biletës për vonesë prej 120 minuta 
ose më tepër. 
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(2) Udhetaret të cilët kanë lejekalim ose biletë sezonale 
dhe të cilët ballafaqohen me vonesa të vazhdueshme ose 
anulime gjatë vlefshmërisë së lejekalimit, përkatësisht bile-
tes sezonale të kërkojnë dëmshpërblim adekuat në pajtim 
me marrëveshjet për dëmshpërblim me transportuesin, ku 
jane theksuar kriteret me të cilat përcaktohet vonesa dhe 
perllogaritet dëmshpërblimi.  

(3) Demshperblimi për vonesat përllogaritet varësisht 
nga çmimi që e ka paguar udhëtari për shërbimin e vonuar.  

(4) Nese marrëveshja për transport është për udhëtim 
kthyes, dëmshpërblimi për vonesën si për vajtje ashtu edhe 
për kthim përllogaritet për gjysmë çmimi që është paguar 
për biletën. Dëmshpërblimi për një shërbim të vonuar, si-
pas cilësdo marrëveshjeje tjetër për transport që lejon ud-
hetim të shumëhershëm të njëpasnjëshëm, përllogaritet 
proporcionalisht nga dëmshpërblimi i përgjithshëm. 

(5) Gjate përllogaritjes së periudhës së vonesës për 
transportuesin nuk merren parasysh vonesat që mund të 
ndodhin jashtë territorit të Republikës së Maqedonisë.    

(6) Demshperblimi paguhet në afat prej një muaji pas 
parashtrimit të kërkesës për dëmshpërblim. Dëmshpërblimi 
mund të paguhet me vauçerë dhe/ose shërbime të tjera, ne-
se kushtet janë fleksibile (sidomos varësisht nga periudha e 
vlefshmerise dhe destinacioni). Me kërkesë të udhëtarit, 
demshperblimi paguhet në para.  

(7) Demshperblimi nuk zvogëlohet me shpenzime fi-
nanciare transkasioni si taksa, shpenzime telefonike ose 
pulla postare. Transportuesit mund të përcaktojnë kufi mi-
nimal nën të cilin nuk paguhet dëmshpërblim dhe nuk i tej-
kalon 4 euro në kundërvlerë me denarë. 

(8) Udhetarit nuk i takon dëmshpërblim nëse është i in-
formuar për vonesën para se ta blejë biletën, ose nëse vone-
sa është për shkak të vazhdimit të shërbimit tjetër ose 
ndryshimit të marshrutës dhe është më e shkurtër se 60 mi-
nuta.  

 
Ndihma 

 
Neni 13-v 

(1) Në rast të vonesës gjatë arritjes ose nisjes, udhëtarët 
informohen për situatën dhe për kohën e përllogaritur të ar-
ritjes ose nisjes nga transportuesi menjëherë kur do të mer-
ren informata për këtë.  

(2) Kur vonesat nga paragrafi (1) i këtij neni janë më 
shume se 60 minuta, udhëtarëve u ofrohen falas:  

a) shujta dhe pije varësisht nga kohëzgjatja e pritjes, 
nese ato janë të arritshme në tren ose në stacionin hekurud-
hor, ose mund të porositen;  

b) hotel ose vendqëndrim tjetër ose transport nga staci-
oni hekurudhor deri në vendin e qëndrimit, kur është e do-
mosdoshme të qëndrojë një ose më shumë net ose nëse 
eshte i nevojshëm qëndrim plotësues, kur kjo është e mun-
dur dhe  

v) nëse treni është i bllokuar në hekurudhë, transporti 
nga treni deri në stacionin hekurudhor, deri në vendin e 
transportit alternativ ose deri në destinacionin e fundit të 
sherbimit, kur kjo është e mundur.    

(3) Nese shërbimi hekurudhor nuk mund të vazhdojë, 
transportuesi organizon në afat sa më të shkurtër të munds-
hem shërbim alternativ për transportin e udhëtarëve.  

(4) Transportuesi, me kërkesë të udhëtarit, në biletë 
thekson se transporti hekurudhor është vonuar, ka ardhur 
deri te lëshimi i linjës ose transporti është anuluar, vare-
sisht prej rastit.   

(5) Transportuesi kujdeset sidomos për nevojat e perso-
nave me invaliditet dhe personave me aftësi të zvogëluar 
për lëvizje dhe shoqëruesit e tyre, në rastet nga paragrafët 
(1), (2) dhe (3) të këtij neni. 

 
Neni 6 

Pas nenit 14 shtohen dy nene të reja 14-a dhe 14-b, si 
vijojne:  

"Avance për kompensim të dëmit 
 

Neni 14-a 
(1) Nese një udhëtar vdes ose lëndohet, transportuesi pa 

prolongim, dhe më së voni në afat prej  15 ditësh pas per-
caktimit të identitetit të udhëtarit të cilit i takon kompen-
sim, bën pagesën e avancës së nevojshme për përmbushjen 
e nevojave të domosdoshme ekonomike proporcionalisht 
me dëmin e pësuar.    

(2) Për një udhëtar që ka vdekur, avanca për kompen-
sim nuk duhet të jetë më e ulët se 21 000 euro në kunderv-
lere me denarë sipas kursit të mesëm të Bankës Popullore 
të Republikës së Maqedonisë në ditën e pagesës. 

(3) Avanca për kompensimin e dëmit nuk paraqet pra-
nim të përgjegjësisë për dëmin e shkaktuar dhe mund të 
kompensohet nga cilado shumë tjetër e mëtejshme e paguar 
në bazë të këtij ligji dhe ajo nuk kthehet, përveç nëse dëmi 
nuk është shkaktuar nga pakujdesia ose gabimi i udhëtarit, 
apo nëse udhëtari të cilit i është paguar avanca për kom-
pensimin e dëmit nuk është personi të cilit është dashur t'i 
paguhet dëmshpërblimi.  

 
Kontestimi i obligimit 

 
Neni 14-b 

Në rast kur transportuesi e konteston obligimin e vet 
për pagesën e dëmshpërblimit gjatë lëndimit fizik të udhe-
tarit të cilin e ka transportuar, transportuesi i ndërmerr të 
gjitha masat që t'i ndihmojë udhëtarit që kërkon kompensi-
min e dëmit të shkaktuar nga personi i tretë." 

 
Neni 7 

Pas nenit 19 shtohet nënpjesë e re "1.2." si vijon "1.2. E 
drejta e transportit të personave me invaliditet dhe persona-
ve me aftësi të zvogëluar për lëvizje" dhe shtatë nene të re-
ja 19-а, 19-b, 19-v, 19-g, 19-d, 19-gj dhe 19-е, si vijojnë:   

 
"E  drejta e transportit 

 
Neni 19-a 

(1) Transportuesi dhe drejtorët e stacioneve, me pjese-
marrje aktive në organizatat e personave me invaliditet dhe 
personave me aftësi të zvogëluar për lëvizje, përcaktojnë 
ose zbatojnë rregulla jodiskriminuese për qasje gjatë trans-
portit të personave me invaliditet dhe peronave me aftësi të 
zvogeluar për lëvizje.  

(2) Rezervimet dhe biletat u ofrohen personave me in-
validitet dhe personave me aftësi të zvogëluar për lëvizje 
pa shpenzim plotësues. Transportuesi, shitësi i biletave ose 
tur-operatori nuk guxojnë të refuzojnë kërkesën për rezer-
vim ose lëshim të biletës për personin me invaliditet ose 
personin me aftësi të zvogëluar për lëvizje, ose kërkesën që 
ky person të shoqërohet nga personi tjetër, nëse kjo është e 
domosdoshme që të plotësohen rregullat për qasje nga pa-
ragrafi (1) i këtij neni.  

 
Informimi i personave me invaliditet dhe personave me 

aftesi të zvogëluar për lëvizje 
 

Neni 19-b 
(1) Me kërkesë të personave me invaliditet dhe perso-

nave me aftësi të zvogëluar për lëvizje, çdo transportues, 
shites i biletave ose tur-operator i informon personat me in-
validitet dhe me aftësi të zvogëluar për lëvizje për qasjen 
në stacionin hekurudhor dhe kushtet për qasje në makinë, 
në pajtim me rregullat për qasje nga neni 19 -a paragrafi 
(1) të këtij ligji dhe i informon personat me invaliditet dhe 
personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje për kushtet e vo-
litshme që ofrohen në tren.  

(2) Nese transportuesi, shitësi i biletave dhe/ose tur-
operatori nuk veprojnë  në pajtim me nenin 19-a paragrafi 
(2) të këtij ligji, në afat prej pesë ditësh pune e informojnë 
me shkrim personin me invaliditet ose personin me aftësi të 
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zvogeluar për lëvizje për shkaqet e refuzimit për të bërë re-
zervim ose për të lëshuar biletë ose për insistimin e perso-
nit që të ketë shoqërim.  

 
Qasja 

 
Neni 19-v 

(1) Transportuesi dhe drejtori i stacionit hekurudhor, si-
gurojne qasje në stacionin hekurudhor, platformat, autom-
jetet hekurudhore dhe kapacitetet tjera për personat me in-
validitet dhe personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje, në 
pajtim me specifikimin teknik për interoperabilitet të per-
sonave me aftësi të zvogëluar për lëvizje.  

(2) Nese në tren ose në stacion hekurudhor nuk ka per-
sonel shoqërues, transportuesi dhe udhëheqësi i stacionit 
ndermarrin masa me qëllim që t'u mundësojnë personave 
me invaliditet dhe personave me aftësi të zvogëluar për le-
vizje, qasje në tren.  

 
Dhenia e ndihmës në stacionet hekurudhore 

 
Neni 19-g 

(1) Gjate arritjes, transitit ose nisjes, në stacionin heku-
rudhor ku ka personel, personit me invaliditet  ose personit 
me aftësi të zvogëluar për lëvizje, udhëheqësi i stacionit 
hekurudhor i ofron ndihmë falas që personi të mund të hipë 
në tren, ose të zbresë nga treni gjatë arritjes në vendin deri 
ku ai ka blerë biletën, pa qenë në kundërshtim me rregullat 
për qasje nga neni 19-a paragrafi (1) i këtij ligji.  

(2) Në stacionet pa personel, transportuesi dhe udhehe-
qesi i stacionit hekurudhor garantojnë se informatat janë të 
arritshme lehtësisht dhe të paraqitura në pajtim me rregul-
lat për qasje nga neni 19-a paragrafi (1) i këtij ligji, në lidh-
je me stacionet më të afërta me personel dhe ndihmën e 
drejtperdrejte të arritshme për personat me invaliditet dhe 
personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje.  

 
Dhenia e ndihmës në tren 

 
Neni 19-d 

(1) Transportuesi u ndihmon falas personave me invali-
ditet dhe personave me aftësi të zvogëluar për lëvizje në 
tren edhe gjatë hipjes dhe zbritjes nga treni në pajtim me 
rregullat për qasje nga neni 19-a paragrafi (1) i këtij ligji.  

(2) Ndihma në tren përbëhet nga mundi i dhënë për 
ndihme personit me invaliditet dhe personit me aftësi të 
zvogeluar për lëvizje me qëllim që këtij personi t'i munde-
sohet qasje në shërbimet e njëjta në tren, si edhe udhetare-
ve tjerë, nëse shkalla e invaliditetit të personit ose aftësia e 
tij e zvogëluar për lëvizje nuk u lejojnë qasje në këto sher-
bime në mënyrë të pavarur dhe të sigurt.  

 
Kushtet në të cilat jepet ndihma 

 
Neni 19-gj 

(1) Transportuesi, drejtori i stacioneve hekurudhore, 
shitesit e biletave dhe tur-operatorët bashkëpunojnë me 
qellim që të mundësojnë ndihmë për personat me invalidi-
tet dhe personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje në pajtim 
me nenet 19-g dhe 19-d të këtij ligji.  

(2) Ndihma mundësohet nëse transportuesi, udhëheqësi 
i stacionit hekurudhor, shitësi i biletave ose tur-operatori 
nga i cili është blerë bileta janë të njoftuar nga personi të 
cilit i nevojitet ndihma së paku 48 orë para kohës kur duhet 
të ofrohet ndihma. Nëse bëhet fjalë për lejekalime për më 
shume udhëtime, mjafton që transportuesi, udhëheqësi i 
stacionit hekurudhor, shitësi i biletave ose tur-operatori të 
njoftohen për kohën e udhëtimit të ardhshëm të personit të 
cilit i nevojitet ndihma.  

(3) Transportuesi, udhëheqësit e stacioneve hekurudho-
re, shitësit e biletave dhe tur-operatorët i ndërmarrin të gjit-
ha masat e nevojshme që ta marrin njoftimin.  

(4) Nese nuk është dhënë njoftimi nga paragrafi (2) i 
ketij neni, transportuesi dhe udhëheqësi i stacionit heku-
rudhor duhet të sigurojnë dhënien e ndihmës në mënyrë që 
personi me invaliditet dhe peroni me aftësi të zvogëluar për 
levizje të mund të udhëtojë.  

(5) Pa qenë në kundërshtim me kompetencat e persona-
ve të tjerë juridikë të vendosur jashtë hapësirave të stacio-
nit hekurudhor, udhëheqësi i stacionit hekurudhor ose cili-
do person tjetër i autorizuar i caktojnë vendet, në kuadër 
dhe jashtë stacionit hekurudhor ku personat me invaliditet 
dhe personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje mund ta pa-
ralajmerojne arritjen e tyre në stacionin hekurudhor dhe, 
nese është e nevojshme, të kërkojnë ndihmë.   

(6) Ndihma jepet nëse personi me invaliditet ose perso-
ni me aftësi të zvogëluar për lëvizje paraqitet personalisht 
në vendin e caktuar dhe në kohën e caktuar para transpor-
tuesit ose udhëheqësit të stacionit hekurudhor të cilët e ja-
pin ndihmën.  Koha e parashikuar nuk duhet të jetë më e 
gjate se 60 minuta para kohës së shpallur për nisje në të ci-
len të gjithë udhëtarët duhet të paraqiten. Nëse nuk ka kohë 
të caktuar në të cilën personi me invaliditet ose personi me 
aftesi të zvogëluar për lëvizje duhet të paraqitet persona-
lisht, personi paraqitet personalisht në vendin e caktuar së 
paku 30 minuta para kohës së shpallur për nisje në të cilën 
të gjithë udhëtarët duhet të paraqiten. 

 
Demshperblimi për pajisje për lëvizje ose pajisje tjetër 

specifike 
 

Neni 19-e 
Nese transportuesi është përgjegjës për humbjen e plotë 

ose të pjesshme ose dëmtimit të pajisjes për lëvizje ose pa-
jisjes tjetër specifike, që e shfrytëzojnë personat me invali-
ditet ose personat me aftësi të zvogëluar për lëvizje, ajo du-
het të kompensohet në shumë të plotë."  

 
Neni 8 

Pas nenit 25 shtohet nënpjesë e re "3.1." si vijon:  „3.1. 
Siguria, ankesat dhe cilësia e shërbimit" dhe katër nene të 
reja 25-a, 25-b, 25-v dhe 25-g, si vijojnë:  

 
"Siguria personale e udhëtarëve 

 
Neni 25-a 

(1) Transportuesi dhe drejtorët e stacioneve i ndermar-
rin të gjitha masat e nevojshme, secili në  sferën e tij të 
pergjegjesise dhe i përshtatin ato deri në nivelin e sigurisë 
të definuar me rregullat nga sfera e rendit dhe qetësisë pub-
like që të garantohet siguria personale e udhëtarëve në sta-
cionet hekurudhore, trenat dhe të menaxhojnë me rreziqet.  

(2) Transportuesi dhe drejtorët e stacioneve bashkepu-
nojne me Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe shkem-
bejne informata për përvojat më të mira lidhur me mbrojt-
jen e procedurave që lehtë mund ta prishin nivelin e siguri-
se. 

 
Reklamacioni 

 
Neni 25-b 

(1) Transportuesi përcakton procedurë për vendimmarr-
je për reklamacionin e dorëzuar për mosplotësimin e të 
drejtave dhe obligimeve që dalin nga dispozitat e këtij ligji. 
Në marrëveshjen për transport të udhëtarëve shënohen de-
tajet për kontakt të shërbimit ku çdo udhëtar mund të dore-
zoje reklamacion.   

(2) Udhetaret mund t'i dorëzojnë reklamacion çdo 
transportuesi të përfshirë në transport. Në afat prej një mu-
aji nga marrja e reklamacionit, shërbimi që e shqyrton rek-
lamacionin jep përgjigje me arsyetim ose, në raste të ars-
yeshme, e informon udhëtarin deri në cilën datë në afat më 
të shkurtër se tre muaj nga data e dorëzimit të reklamacio-
nit, mund të pritet përgjigje.  
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(3)  Transportuesi në ueb faqen e vet e publikon rapor-
tin vjetor nga neni 25-v paragrafi (3) i këtij ligji, i cili 
permban edhe numrin dhe kategoritë e reklamacioneve të 
parashtruara, reklamacionet për të cilat është vendosur, ko-
hen e dhënies së përgjigjes dhe aktivitetet e mundshme të 
ndermarra  për përmirësimin e shërbimeve që i jep.  

 
Standardet për cilësinë e shërbimit 

 
Neni 25-v 

(1) Transportuesit i definojnë standardet për kualitet të 
sherbimit dhe vendosin dhe zbatojnë sistem për menaxhim 
me cilësinë me qëllim që të ruhet cilësia e shërbimit.   

(2) Standardet për cilësinë e shërbimit përfshijnë sido-
mos:  

- informata dhe bileta,  
- koha e saktë e shërbimeve dhe parimet e përgjithshme 

për ballafaqim gjatë pengesës së dhënies së shërbimeve,  
- anulim të shërbimeve,   
- pasterti në tren (cilësia e ajrit në vagonë, higjiena e 

kapaciteteve sanitare etj.),  
- objekte të stacionit hekurudhor, nëse i posedon ose 

perdor, 
- mbikeqyrje për ndjekjen e kënaqësisë së konsumato-

reve,   
- ballafaqim me ankesa, zhdëmtime dhe kompensime 

për mosrespektimin e standardeve për cilësi të shërbimit,   
- ndihme që u jepet personave me invaliditet dhe perso-

nave me aftësi të kufizuar për lëvizje,   
- shenimi i trenit,  
- ndricimi në tren,  
- nxehje në kushte dimërore dhe   
- posedim i kapaciteteve të mjaftueshme në çdo mo-

ment varësisht prej nevojave për transportin e udhëtarëve.  
(3) Transportuesit e ndjekin punën e tyre në pajtim me 

standardet për cilësi të shërbimit dhe çdo vit publikojnë ra-
port për cilësinë e shërbimeve të dhëna bashkë me raportin 
vjetor. Raporti për cilësinë e shërbimit publikohet në ueb 
faqen e transportuesit. Raportet dorëzohen në Agjencinë 
për Rregullimin e Sektorit Hekurudhor, Drejtorinë për Si-
guri në Sistemin Hekurudhor, Ministrinë e Transportit dhe 
Lidhjeve dhe në Agjencinë Evropiane të Hekurudhave.  

Informimi i udhëtarëve për të drejtat e tyre 
 

Neni 25-g 
(1) Gjate shitjes së biletave të udhëtimit me tren, trans-

portuesi, shitësit e biletave dhe tur-operatorët i informojnë 
udhetaret për të drejtat dhe obligimet e tyre, në pajtim me 
dispozitat e këtij ligji.   

(2) Transportuesi në bashkëpunim me udhëheqësit e 
stacioneve përgatit material të shkruar informativ me të ci-
lin i informon udhëtarët për të drejtat dhe obligimet e tyre, 
në pajtim me dispozitat e këtij ligji. Materiali informativ 
duhet të shkruhet në mënyrë të kuptueshme dhe të lexuesh-
me lehtësisht në gjuhën maqedonase dhe së paku në dy 
gjuhe të huaja dhe ai t'i dorëzohet çdo udhëtari. 

(3) Për mosrespektimin e dispozitave të këtij ligji çdo 
udhetare ka të drejtë të paraqesë ankesë në Këshillin për 
Mbrojtjen e Konsumatorëve ose Këshillin për Mbrojtjen e 
Konsumatoreve të Komunës, përkatësisht Qytetit të Shku-
pit në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e konsumatorëve.   

(4) Transportuesi dhe udhëheqësit e stacioneve i infor-
mojne udhëtarët për detajet për kontakt për Këshillat e pa-
ragrafit (3) të këtij neni në vende të dukshme qartësisht në 
stacionet ose në tren, si dhe në marrëveshjet për transport 
të udhëtarëve."  

Neni 9 
Sistemin elektronik për informim dhe sistemin për re-

zervime për transport të udhëtarëve në hekurudhë (SEIR), 
transportuesit dhe shitësit e biletave detyrohen që ta vendo-
sin deri në hyrjen e Republikës së Maqedonisë në Bashki-
min Evropian.  

Neni 10 
Obligohet Komisioni Juridiko-Ligjvënës i Republikës 

së Maqedonisë që të përcaktojë tekst të spastruar të Ligjit 
për marrëveshje për transport në komunikacionin hekurud-
hor.  

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të zbatohet pas aderimit të Republikës së Maqedonisë në 
Bashkimin Evropian.   

__________ 
3219. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОБЛИ-
ГАЦИОНИТЕ И СТВАРНОПРАВНИТЕ ОДНОСИ  

ВО ВОЗДУШНИОТ СООБРАЌАЈ 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за облигационите и стварноправните од-
носи  во воздушниот сообраќај, 

 што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4385/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ОБЛИГАЦИОНИТЕ И СТВАРНОПРАВ-
НИТЕ ОДНОСИ  ВО ВОЗДУШНИОТ СООБРАЌАЈ  

Член 1 
Во Законот за облигационите и стварноправните 

односи во воздушниот сообраќај („Службен весник на 
Република Македонија“ број 85/2008), во членот 1 став 
(2) алинеја 6 зборовите: „Регулативата (ЕЗ)2409/92“ се 
заменуваат со зборовите: „Глава 4 од Регулативата (ЕЗ) 
бр.1008/2008 на Европскиот парламент и на Советот од 
24 септември 2008 година за заедничките правила за 
вршење на воздухопловните услуги во заедницата (во 
натамошниот текст: Регулативата 1008/2008)“.  

Член 2 
Во членот 25 зборовите: „Регулативата (ЕЗ)2409/92“ 

се заменуваат со зборовите: „Глава 4 од Регулативата 
1008/2008“. 

 
Член 3 

Во членот 94 став (2) зборовите: „органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на воздухопловството (Агенција за цивилно возду-
хопловство)“ се заменуваат со зборовите: „Агенцијата 
за цивилно воздухопловство“. 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) По исклучок од ставот (2) на овој член догово-

рот за закуп на воздухоплов со екипаж не е предмет на 
одобрување од страна на Агенцијата за цивилно возду-
хопловство, доколку истиот е запишан во Регистарот 
на воздухоплови на Република Македонија и се дава на 
користење на странски превозник.“ 
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Член 4 
Во членот 141 став (2) зборовите: „органот на др-

жавната управа кој е надлежен“ се заменуваат со збо-
ровите: „Агенцијата за цивилно воздухoпловство која е 
надлежна“. 

 
Член 5 

Во членот 162 точка 2 точката и запирката се заме-
нуваат со сврзникот „и“. 

Во точката 3 сврзникот „и“ се заменува со точка. 
Точката 4 се брише. 
 

Член 6 
Во членот 165 ставови (1), (2) и (3) зборовите: „став 

(1)“ се бришат. 
 

Член 7 
Во членот 166 став (1) зборовите: „став (1)“ се бри-

шат.  
 

Член 8 
Насловот на членот 191 и членот 191 се менуваат и 

гласат: 
 

„Порамнување 
 

Член 191 
За прекршоците од членот 190 на овој закон, Аген-

цијата за цивилно воздухопловство, пред поднесување 
на барање за поведување на прекршочна постапка пред 
надлежен суд ќе спроведе постапка за порамнување 
согласно со Законот за прекршоците.“ 

 
Член 9 

Во рок од шест месеци од денот на влегувањето во 
сила на овој закон Секретаријатот за европски праша-
ња при Владата на Република Македонија ќе ја преведе 
и објави во „Службен весник на Република Македони-
ја“ Регулативата 1008/2008. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR MARRËDHENIE OBLIGUESE DHE REALE 

JURIDIKE  NË KOMUNIKACIONIN AJROR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për marrëdhëniet obliguese dhe reale juridike 

në komunikacionin ajror ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonise", numër 85/2008), në nenin 1 paragrafi (2) ali-
neja 6 fjalët: "Rregullativën (BE) 2409/92" zëvendësohen 
me fjalët: "Kreun 4 të Rregullativës (BE) numër 1008/2008 
të Parlamentit Evropian dhe Këshillit nga 24 shtatori 2008 
për rregullat e përbashkëta për kryerjen e shërbimeve të 
aviacionit në bashkësinë (në tekstin e mëtejmë:  Rregullati-
va 1008/2008)". 

 
Neni 2 

Në nenin 25 fjalët: "Rregullativën (BE) 2409/92" ze-
vendesohen me fjalët: "Kreun 4 nga Rregullativa 
1008/2008”. 

 
Neni 3 

Në nenin 94 paragrafi (2) fjalët: "organi i administratës 
shteterore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e avi-
acionit (Agjencia për Aviacion Civil)" zëvendësohen me 
fjalet: "Agjencia për Aviacion Civil". 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon: 

"(3) Me përjashtim nga paragrafi (2) i këtij neni, marre-
veshja për qiramarrje të mjetit fluturues me ekuipazh nuk 
eshte lëndë e miratimit nga Agjencia për Aviacion Civil 
nese i njëjti është i regjistruar në Regjistrin e mjeteve flutu-
ruese të Republikës së Maqedonisë dhe i jepet për shfryte-
zim transportuesit të huaj."  

 
Neni 4 

Në nenin 141 paragrafi (2) fjalët: "organin e admini-
strates shtetërore  që është kompetent" zëvendësohen me 
fjalet: "Agjencinë për Aviacion Civil që është kompetente". 

 
Neni 5 

Në nenin 162 pika 2 pikëpresja zëvendësohen me lid-
hezen "dhe". 

Në pikën 3 lidhëza "dhe" zëvendësohet me pikë.  
Pika 4 shlyhet.   

Neni 6 
Në nenin 165 paragrafët (1), (2) dhe (3) fjalët: "para-

grafi (1)" shlyhen. 
 

Neni 7 
Në nenin 166 paragrafi (1) fjalët: "paragrafi (1)" 

shlyhen.   
Neni 8 

Titulli i nenit 191 dhe neni 191 zëvendësohen si vijoj-
ne: 

 
"Barazimi 

 
Neni 191 

Për kundërvajtje nga neni 190 i këtij ligji, Agjencia për 
Aviacion Civil, para parashtrimit të kërkesës për ngritjen e 
procedures kundërvajtëse në gjykatën kompetente, do të 
zbatoje procedurë për barazim në pajtim me Ligjin për 
kundervajtje."  

 
Neni 9 

Në afat prej gjashtë muajsh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji, Sekretariati për Çështje Evropiane i Qeverisë së 
Republikes së Maqedonisë do ta përkthejë dhe botojë në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë" Rregullati-
ven 1008/2008.  

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
3220. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СЛУЖБА ВО 
АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

служба во Армијата на Република Македонија, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4386/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СЛУЖБА 
ВО АРМИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за служба во Армијата на Република 
Македонија („Службен весник на Република Македо-
нија” број 36/10, 23/11 и 47/11), во членовите 14 став 
(1) алинеја 1, 47 став (2), 123 став (3), 138 став (3), 144 
став (2), 170 став (2) и 223 став (2) зборовите: „второ-
степената комисија на Владата на Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува со започнување 
на примената на Законот за основање на Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR SHËRBIM NË 
ARMATEN E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shërbim në Armatën e Republikës së Ma-

qedonise (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
numer 36/10, 23/11 dhe 47/11), në nenet 14 paragrafi (1) 
alineja 1, 47 paragrafi (2), 123 paragrafi (3), 138 paragrafi 
(3), 144 paragrafi (2), 170 paragrafi (2) dhe 223 paragrafi 
(2), fjalet: “Komisionin e Shkallës së Dytë të Qeverisë së 
Republikes së Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Ko-
misionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Admi-
nistrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë".  

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, ndërsa do 
të fillojë të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për the-
melimin e Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së 
Punes në Shkallë të Dytë.   

__________ 
3221. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕПРОДУКТИВЕН МАТЕРИЈАЛ  

ОД ШУМСКИ ВИДОВИ ДРВЈА 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за репродуктивен материјал од шумски видови дрвја, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4387/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕПРОДУ-
КТИВЕН МАТЕРИЈАЛ ОД ШУМСКИ ВИДОВИ 

ДРВЈА 
                                                                                        

Член 1 
Во Законот за репродуктивен материјал од шумар-

ски видови дрвја (,,Службен весник на Република Ма-
кедонија“ број  55/2007), во членот 12 по ставот (1) се 
додаваат 18 нови става  (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), 
(10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) и (19), кои 
гласат:                                              

“(2) Доколку Mинистерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не издаде уверение или друг 
акт пропишан во членовите 12, 15, 18, 21, 24, 27 и 29 од 
овој закон, односно не донесе решение или друг акт за 
одбивање на барањето, во роковите утврдени со овој 
закон или доколку истиот не е утврден, во рок од 30 
дена од денот на поднесувањето на барањето, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни де-
на да поднесе барање за остварување на неговото право 
до писарницата на министерот, кој е должен да донесе 
решение или друг акт. 

(3) Формата и содржината на барањата од ставот (2) 
на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. 

(4) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (2) на овој член, подносителот на барањето подне-
сува и копија од барањето поднесено согласно со чле-
новите наведени во ставот (2) на овој член. 

(5) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не постапи по поднесеното бара-
ње во пропишаните рокови согласно со ставот (2) на 
овој член, подносителот на барањето може да го изве-
сти Државниот управен инспекторат во рок од пет ра-
ботни дена.  

 (6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон или друг пропис и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одо-
бри или одбие барањето и да го извести инспекторот за 
донесеното решение или акт. Кон известувањето се до-
ставува копија од решението или актот со кој одлучил 
по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (7) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена, во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното  барање,  за  што  во  истиот  рок  ќе  го  
извести  инспекторот  за  донесеното решение или друг  
акт.  Кон  известувањето  се  доставува  копија  од ре-
шението или друг акт  со  кој  одлучил  по  поднесено-
то  барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  
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(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат.  

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (6) и (7) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (9) и (10) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.   

(14) Во случаите од ставот (13)  на  овој  член  дире-
кторот  на  Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена против директорот на Државниот управен 
инспекторат.   

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (9) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред Управниот суд.  

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се 

донесува во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за земјоделство, шумарство и водостопанство.“  

Ставовите (2) и (3) стануваат ставови (20) и (21). 
 

Член 2 
Во членот 27 по ставот (2) се додаваат 18 нови ста-

ва (3), (4),  (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

“(3) Доколку Институтот не издаде уверение за ре-
визор во рокот од ставот (1) на овој член лицето  има 
право во рок од три работни дена   од истекот на тој 
рок да поднесе  барање  до  писарницата  на  функцио-
нерот  кој  раководи  со  органот  за издавање  на уве-
рение.  

(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот 
за финансии. 

(5) Функционерот кој раководи со органот е должен 
да го издаде уверението, најдоцна во рок од пет работ-
ни дена   од приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член.  

(6) Доколку функционерот кој раководи со органот 
не го издаде уверението  во рокот од ставот (5) на овој 
член, лицето  може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена.  

(7) Државниот управен инспекторот е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши надзор над Ин-
ститутот дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира лицето за преземените 
мерки.  

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува функционерот кој раково-
ди со органот во рок од десет дена да го издаде увере-
нието и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање.  

(9) Доколку функционерот кој раководи со органот 
не  го издаде уверението во рокот од ставот (8) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена, во кој функционерот кој рако-
води со органот ќе одлучи по поднесеното  барање  за  
што  во  истиот  рок  ќе  го  извести  инспекторот  за  
донесениот  акт.  Кон  известувањето  се  доставува  
копија  од  актот  со  кој  одлучил  по  поднесеното  ба-
рање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(10) Доколку функционерот  кој раководи со орга-
нот не го издеде уверението и во дополнителниот рок 
од ставот (9) на овој член, инспекторот во рок од три 
работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен 
обвинител и во рок од три работни дена ќе го инфор-
мира лицето за преземените мерки.  

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот  (7) на овој член, лицето во рок од пет 
работни дена има право да поднесе приговор до писар-
ницата на директорот на Државниот управен инспекто-
рат. Доколку директорот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат.  

(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (11) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
лицето согласно со ставовите (7) и (8) или не поднел 
пријава согласно со ставовите  (10) и  (11) на овој член, 
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира лицето за пре-
земените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира лицето за 
преземените мерки.  

(14)  Во случајот од ставот  (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(15)  Во  случајот  од  ставот  (14)  на  овој  член  
директорот  на  Државниот  управен инспекторат во 
рок од три работни дена ќе го информира лицето за 
преземените мерки.  



Стр. 18 - Бр. 148 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 21 октомври 2011 
 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, лицето може да поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(17) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот не одлучи во рокот од ставот (10) на овој член, ли-
цето може да поведе управен спор пред  Управниот 
суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) Подзаконските акти  од членовите 1 став (4) и 

2 став (4) од овој закон  ќе се донесат во рок од 30 дена 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконските акти истите 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавуваат на 
веб страницата на Институтот.“ 

                         
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR MATERIAL RIP-

RODHUES TË LLOJEVE PYJORE TË DRURËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për material riprodhues të llojeve pyjore të 

drureve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nu-
mer  55/2007), në nenin 12 pas paragrafit (1) shtohen 18 
paragrafe të rinj (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) dhe (19), si vi-
jojne:  

"(2) Nese Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise Ujore nuk lëshon certifikatë ose akt tjetër të percaktu-
ar në nenet 12, 15, 18, 21, 24, 27 dhe 29 të këtij ligji, per-
katesisht nuk miraton aktvendim ose akt tjetër për refuzim 
të kërkesës në afatet e përcaktuara me këtë ligj ose nëse i 
njejti nuk është përcaktuar, në afat prej 30 ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë 
që në afat prej tri ditëve të punës të paraqesë kërkesë për 
realizimin e të drejtës së tij te sekretaria e ministrit i cili 
obligohet të marrë aktvendim apo akt tjetër. 

(3) Formen dhe përmbajtjen e kërkesave nga paragrafi 
(2) i këtij neni, i përcakton ministri i Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë Ujore. 

(4) Më kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 
(2) i këtij neni, parashtrues i kërkesës parashtron edhe kop-
je të kërkesës së parashtruar sipas neneve të shënuar në pa-
ragrafin (2) të këtij neni.  

(5) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk vepron për kërkesën e parashtruar në afatet e 
percaktuara nga paragrafi (2) i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admini-
strativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Mini-
strine e i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore nëse 
eshte zbatuar procedura në përputhshmëri me ligjin ose rre-
gull tjetër, dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikeqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.   

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin e i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomise Ujore që në afat prej dhjetë ditëve të vendosë 
për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë ose refuzo-
je kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftim dorëzohet kopje e aktvendimit ose aktit me të 
cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar.  

(8) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, 

inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat plotësues 
prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë për kërkesën 
e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta informojë ins-
pektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dorëzohet kopje 
e aktvendimit ose aktit tjetër me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të pu-
nes e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.   

(9) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga paragrafi 
(8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve të punës do 
të paraqesë kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në 
kete afat e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në se-
kretarine e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyr-
toje kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni dhe nëse 
verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (6) dhe (7) të këtij 
neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në përputhshmëri me 
paragrafet (9) dhe (10) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kërkesë për ngritje 
të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin, dhe 
do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e 
Ekonomise nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbi-
keqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin  e kërkesës 
për masat e ndërmarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te  proku-
rori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat  prej 
tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në raste nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (11) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës 
kunder drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ.   

(16) Nese ministri i ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomise Ujore, nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ para Gjykatës Administrative.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente.  

(18) Akti nënligjor nga paragrafi (3) i këtij neni, do të 
miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji. 

(19) Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi (3) i 
ketij neni, i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë Ujore." 

Paragrafet (2) dhe (3) bëhen paragrafë (20) dhe (21). 
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Neni 2 
Në nenin 27 pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafë të 

rinj (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) dhe (20) si vijojnë: 

“(3) Nese Instituti nuk lëshon certifikatë për revizor 
nga paragrafi (1) i këtij neni, nuk parashtrojnë mendim, 
personi ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i këtij afati, të paraqesë kërkesë te sekretaria e fun-
ksionarit që udhëheq me organin e administratës shtetërore, 
për lëshim të certifikatës.  

(4) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (3) i këtij neni, i përcakton ministri i Financa-
ve. 

(5) Funksionari që udhëheq me organin e administratës 
shteterore, është i obliguar që ta lëshojë certifikatën më së 
voni në afat prej pesë ditëve të punës nga pranimi i kerke-
ses nga paragrafi (4) i këtij.   

(6) Nese funksionari që udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore nuk e lëshon certifikatën nga paragrafi (5)  
i këtij neni, personi mund ta njoftojë Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës.  

(7) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (6) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në insti-
tut, nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri me lig-
jin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeqyr-
jes së realizuar ta informojë personin për masat e ndermar-
ra.   

(8) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit,  miraton aktvendim 
me të cilin e obligon funksionarin që udhëheq me organin e 
administrates shtetërore, që në afat prej dhjetë ditëve ta  
leshoje certifikatën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar.  

(9) Nese funksionari që udhëheq me organin e admini-
strates shtetërore nuk e lëshon certifikatën nga paragrafi (8) 
i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotesues prej pesë ditëve të punës në të cilin funksionari 
që udhëheq me organin e administratës shtetërore, do të 
vendose për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë 
do ta informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njo-
ftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të pu-
nes e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.   

(10) Nese funksionari që udhëheq me organin e admi-
nistrates shtetërore nuk e lëshon certifikatën edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (9) i këtij neni, inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të punës e in-
formon personin për masat e ndërmarra.  

(11) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (7) i këtij neni, personi në afat prej pesë ditëve të 
punes ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te sekretaria e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drej-
tori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarinë e seli-
se së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyr-
toje kundërshtimin nga paragrafi (11) i këtij neni dhe nëse 
verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (7) dhe (8) të këtij 
neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në përputhshmëri sipas 
paragrafeve (10) dhe (11) të këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për inspe-
ktorin dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të 
punes në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje te or-
gani kompetent, nëse është zbatuar procedura në per-

puthshmeri me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga 
dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë personin për 
masat e ndërmarra.   

(13) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokuro-
ri publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punës do ta informojë personin për masat e nder-
marra.  

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.  

(15) Në rast nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon personin për masat e ndërmarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (12) të këtij 
neni, personi mund të paraqesë kallëzim te prokurori pub-
lik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.   

(17) Nese funksionari që udhëheq me organin, nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (10) i këtij neni, personi mund 
të ngritë kontest administrativ para Gjykatës Administrati-
ve.  

(18) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente.  

(19) Aktet nënligjore nga nenet 1 paragrafi (4) dhe 2 
paragrafi (4) të këtij ligji, do të miratohet në afat prej 30 di-
tesh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

(20) Pas miratimit të akteve nënligjore të njëjtit menje-
here, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohen në ueb 
faqen e institutit." 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 
3222. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за земјоделско земјиште, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4388/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКО ЗЕМЈИШТЕ 
 

Член 1 
Во Законот за земјоделско земјиште („Службен вес-

ник на Република Македонија“ брoj  135/2007 и 18/11), 
во членот 40 став 2 по зборовите: „согласно со овој за-
кон“ се додаваат  зборовите:  „и Законот за земјоделско 
земјиште („Службен весник на Република Македонија“ 
брoj  25/98, 18/99 и 2/2004)“. 
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Член 2 
Во членот 51-б по ставот 3 се додава нов став 4, кој 

гласи: 
“Против решението на Министерството за земјо-

делство, шумарство и водостопанство за одбивање на 
барањето за издавање на согласност од ставот 1 на овој 
член, барателот има право на жалба во рок од 15 дена 
до Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос.“ 

 
Член 3 

По  членот 51-в се додава нов член 51-г, кој гласи: 
 

„Член 51-г 
Согласноста  од членот 51-б став 1 од овој закон 

Министерството ја издава во рок од 30 дена од денот 
на приемот на барањето со потребната документација 
за издавање на решението.   

Доколку Министерството не ја издаде согласноста, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето 
во рокот утврден во ставот 1 на овој член, подносите-
лот на барањето има право во рок од три работни дена 
од истекот на тој рок да поднесе барање до писарница-
та на министерот заради донесување на решение од 
страна на министерот. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 2 на овој член ги пропишува министерот. 

 Министерот е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесувањето на барањето од ставот 2 на 
овој член до писарницата на министерот да донесе ре-
шение со кое барањето за издавање на согласност е 
уважено или одбиено. Доколку министерот нема пи-
сарница, барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на Министерството . 

Кон барањето за остварување на правото од ставот 
2 на овој член, подносителот на барањето поднесува 
копија од барањето од членот 51-б став 1  од овој за-
кон. 

Доколку министерот не донесе решение во рокот од 
ставот 4 на овој член, подносителот на барањето може 
да го извести Државниот управен инспекторат во рок 
од пет работни дена. 

 Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 6 на овој член да изврши инспекциски надзор во 
Министерството и да утврди дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го извести подносите-
лот на барањето за утврдената состојба при извршени-
от надзор. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот во рок од десет де-
на да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
уважи или одбие барањето и за преземените мерки во 
истиот рок да го извести инспекторoт и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето. 

Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 8 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучу-
вал по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

Доколку министерот не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот 9 на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 7 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот 11 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот 6 на овој член или не поднел пријава согласно со 
ставот 10 на овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 12 на овој член директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 13 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш.     

Во случајот од ставот 14 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 12 на овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

 Доколку министерот не одлучи во рокот од ставот 
10 на овој член, подносителот на барањето може да по-
веде управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член 4 

Подзаконскиот акт од членот 3 став 3 од овој закон 
ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата од членот 2 од овој закон која 
ќе започне да се применува со започнување на приме-
ната на Законот за основање на Државна комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR TOKË BUJQËSORE  
Neni 1 

Në Ligjin për tokë bujqësore ("Gazeta Zyrtare e Repub-
likes së Maqedonisë" numër 135/2007 dhe 18/11), në nenin 
40 paragrafi 2 pas fjalëve: "sipas këtij ligji" shtohen fjalët 
dhe "Ligjit për tokë bujqësore ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes së Maqedonisë" numër 25/98, 18/99 dhe 2/2004)." 
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Neni 2 
Në nenin 51-b pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si 

vijon: 
"Kunder aktvendimit të Ministrisë së Bujqësisë, Pyllta-

rise dhe Ekonomisë së Ujërave për refuzimin e kërkesës 
për lëshim të pëlqimit nga paragrafi 1 i këtij neni, kërkuesi 
ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin 
Shteteror për Vendosje në Procedurë Administrative dhe 
Procedure të Marrëdhënies së Punës."   

Neni 3 
Pas nenit 51-v shtohet neni i ri 51-g, si vijon: 
 

"Neni 51-g 
Pelqimin nga neni 51-b paragrafi (1) të këtij ligji, Mini-

stria e lëshon në afat prej 30 ditësh nga dita e pranimit të 
kerkeses me dokumentacionin e nevojshëm për lëshimin e 
aktvendimit.   

Nese Ministria nuk lëshon pëlqim, përkatësisht nuk mi-
raton aktvendim për refuzimin e kërkesës në afatin e perca-
ktuar në paragrafin 1 të këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i 
atij afati të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e ministrit 
për miratimin e aktvendimit nga ana e ministrit.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 2 i 
ketij neni, i përcakton ministri.  

Ministri është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të 
punes nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 2 i 
ketij neni në sekretarinë e ministrit, të miratojë aktvendim 
me të cilin kërkesa për lëshimin e pëlqimit është pranuar 
ose refuzuar. Nëse ministri nuk ka sekretari, kërkesa pa-
rashtrohet në sekretarinë e selisë së Ministrisë. 

Me kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 2 i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës parashtron kopje të ker-
keses nga neni 51-b paragrafi 1 i këtij ligji. 

Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
4 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftoje 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë diteve të 
punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditëve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 6 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektue-
se në Ministri dhe të konstatojë nëse është zbatuar procedu-
ra në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës 
nga dita e mbikëqyrjes së kryer inspektuese, ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar gjatë 
inspektimit të kryer.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin ngarkohet ministri që në afat prej dhjetë di-
tesh të vendosë për kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta 
pranoje ose refuzojë kërkesën dhe për masat e ndërmarra 
në afatin e njëjtë ta njoftojë inspektorin dhe t'i dërgojë ek-
zemplar nga akti me të cilin është vendosur për kërkesën. 

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 8 i ke-
tij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedures për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pe-
se ditëve të punës, në të cilin ministri do të vendosë për 
kerkesen e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dërgohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese ministri nuk vendos edhe në afatin shtesë nga pa-
ragrafi 9 i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve të pu-
nes do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat do ta informojë parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 7 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë di-
teve të punës ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në se-
kretarine e Drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi parashtro-
het në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ është i 
obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e prani-
mit, ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 11 i këtij ne-
ni, dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas 
njoftimit nga parashtruesi i kërkesës sipas paragrafit 6 të 
ketij neni ose nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me 
paragrafin 10 të këtij neni, Drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë afat 
shtese prej pesë ditëve të punës në të cilin inspektori do të 
kryeje inspektim në Ministri nëse procedura është zbatuar 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga 
dita e inspektimit të kryer ta informojë parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë nga 
paragrafi 12 i këtij neni, Drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurori 
publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të punës do ta 
informoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Në rast nga paragrafi 13 i këtij neni Drejtori i Inspekto-
ratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së shumti në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta zbatojë inspektimin menjëherë.     

Në rast nga paragrafi 14 i këtij neni Drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punës do ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra.   

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në përputhje me paragrafin 12 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të paraqesë fletëparaqitje te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 10 i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente."   
Neni 4 

Akti nënligjor nga neni 3 paragrafi 3 i këtij ligji do të 
miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i këtij 
neni, i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Ministrisë. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozites nga neni 2 i këtij ligji që do të fillojë të zbatohet 
me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedurë Administrative dhe 
Procedure të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.  

__________ 
3223. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗДРАВЈЕТО НА РАСТЕНИЈАТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и  дополнува-

ње на Законот за здравјето на растенијата, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4389/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЗДРАВЈЕТО НА РАСТЕНИЈАТА 
 

Член 1 
Во  Законот за здравјето на растенијата   (“Службен 

весник на Република Македонија“ број 29/2005, 
81/2008, 20/2009, 57/10 и 17/11), по членот 42 се додава 
нов член 42-а кој,  гласи: 

 
“Член 42-а 

(1) Доколку директорот на Фитосанитарната управа 
не го издаде овластувањето од членот 42 од овој закон, 
односно не донесе решение за одбивање на барањето за 
издавање на овластувањето во рокот од  членот 42 став 
(6) од овој закон, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство, за донесување 
на решение по поднесеното барање. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(3) Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од ставот (1) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство да донесе решение со кое 
барањето за издавање на овластување е уважено или 
одбиено. Доколку министерот за земјоделство, шу-
марство и водостопанство нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво. 

(4) Кон барањето за донесување на решението од 
ставот (1) на овој член подносителот на барањето до-
ставува и копија од барањето за издавање на овластува-
ње  од членот 42 став  (2) од овој закон. 

(5) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторaт е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство и да утврди дали е спроведена постапката сог-
ласно со овој закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го извести подносителот 
на барањето за утврдената состојба при извршениот 
надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и за преземените мерки во истиот 
рок да го извести инспекторoт и да му достави приме-
рок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (7) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Министерството за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (9) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
Член 2 

Во членот 65 став (7) по зборот “решение“ се дода-
ват зборовите: “во рок од 30 дена од денот на завршу-
вањето на јавниот конкурс“. 

Во ставот (8) зборовите: “Комисијата за решавање 
во втор степен во управни работи од областа на земјо-
делството, шумарството, водостопанството и ветери-
нарството на Владата на Република Македонија“ се за-
менуваат со зборовите: “Државна комисија за одлучу-
вање во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен“.   

Член 3 
По членот 65 се додава нов член 65-а, кој   гласи: 
 

“Член 65-а 
(1) Доколку Фитосанитарната управа не ја издаде 

дозволата од членот 65 од овој закон, односно не доне-
се решение за одбивање на барањето за издавање на 
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дозволата во рокот од  членот 65 став (7) од овој закон, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до 
писарницата на министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство, заради донесување на решение 
од страна на министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство.  

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува  министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(3) Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од ставот (1) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство да донесе решение со кое 
барањето за издавање на одобрение е уважено или од-
биено. Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(4) Кон барањето за донесување на решение од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето доставу-
ва и копија од понудата за јавниот конкурс за издавање 
на дозволата. 

(5) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство и да утврди дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го извести подно-
сителот на барањето за утврдената состојба при извр-
шениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и за преземените мерки во истиот 
рок да го извести инспекторoт и да му достави приме-
рок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (7) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Министерството за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (9) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 4 
Во членот 67 по ставот (3) се додава нов став (4), 

кој гласи: 
“(4) Решението од ставот (3) на овој член се издава 

во рок од 30 дена од денот на завршувањето на јавниот 
конкурс.“ 

Во ставот (4) кој станува став (5) зборовите: „Коми-
сијата за решавање во втор степен во управни работи 
од областа на земјоделството, шумарството, водосто-
панството и ветеринарството на Владата на Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: “Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“. 

Ставовите (5), (6) и (7) стануваат ставови (6), (7) и 
(8). 

 
Член 5 

По членот 67 се додава нов член 67-а, кој   гласи: 
 

“Член 67-а 
(1) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-

тво и водостопанство не го издаде јавното овластување 
од членот 67 од овој закон, односно не донесе решение 
за одбивање на барањето за издавање на јавно овласту-
вање во рокот од  членот 67 став (4) од овој закон, под-
носителот на барањето има право во рок од три работ-
ни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до пи-
сарницата на министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, заради донесување на решение од 
страна на министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство.  
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(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(3) Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од ставот (1) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство да донесе решение со кое 
барањето за издавање на одобрение е уважено или од-
биено. Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(4) Кон барањето за донесување на решението од 
ставот (1) на овој член подносителот на барањето до-
ставува и копија од понудата за јавниот конкурс за из-
давање на јавно овластување. 

(5) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство и да утврди дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го извести подно-
сителот на барањето за утврдената состојба при извр-
шениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и за преземените мерки во истиот 
рок да го извести инспекторoт и да му достави приме-
рок од актот со кој е одлучено по барањето. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (7) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговор се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 

на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Министерството за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (9) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 6 
Подзаконските акти од членовите 1, 3 и 5  од овој 

закон ќе се донесат во рок од 30 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконските акти од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

 
Член  7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членовите 2 став (2) и 4 
став (3) од овој закон кои ќе започнат да се применува-
ат со започнување на примената на Законот за основа-
ње на Државна комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM  TË LIGJIT PËR 

SHENDETIN E BIMËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shëndetin e bimëve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonisë" numër 29/2005, 81/2008, 
20/2009, 57/10 dhe 17/11), pas nenit 42 shtohet nen i ri 42-
a, si vijon: 

 
"Neni 42-a 

(1) Nese drejtori i Drejtorisë Fitosanitare nuk e lëshon 
autorizimin nga neni 42 i këtij ligji, respektivisht nuk mira-
ton vendim për refuzim të kërkesës për lëshimin e autorizi-
mit në afatin nga neni 42 paragrafi (6) të këtij ligji, parash-
truesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune 
pas kalimit të afatit t'i paraqesë kërkesë sekretarisë së mini-
strit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, për 
miratimin e aktvendimit për kërkesën e paraqitur. 
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(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni i përcakton ministri i Bujqesi-
se, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(3) Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave detyrohet që në afat prej pesë ditësh pune nga dita 
e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni në 
sekretarine e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa 
për lëshimin e autorizimit është pranuar ose refuzuar. Nëse 
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave 
nuk ka sekretari kërkesa parashtrohet në sekretarinë e seli-
se së Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave. 

(4) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe 
kopje nga kërkesa për lëshimin e autorizimit nga neni 42 
paragrafi (2) të këtij ligji. 

(5) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë di-
tesh pune. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë 
e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave dhe të 
vertetoje nëse është zbatuar procedurë në pajtim me këtë 
ligj dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
percaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori nga Inspektorati Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin Bujqësisë, Pylltari-
se dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e parashtruar, respektivisht ta lejo-
je ose ta refuzojë kërkesën dhe për masat e mara në afatin e 
njejte e njofton inspektorin dhe t'i dorëzojë ekzemplar nga 
akti me të cilin është vendosur për kërkesën. 

(8) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij ne-
ni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe të përcaktojë afat 
plotesues prej pesë ditësh pune në të cilin ministri i Bujqe-
sise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave do të vendosë 
për kërkesën e parashtruar për çka në afatin e njëjtë e njo-
fton inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditësh pune e infor-
mon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos dhe në afatin plotësues nga paragra-
fi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pune do 
t'i paraqesë fletëparaqitje prokurorit publik kompetent dhe 
në atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi parashtro-
het në sekretarinë e selinë e Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit nga parashtruesi i kërkesës nga paragrafi (5) të këtij 
neni ose nuk ka parashtruar fletëparaqitje në pajtim me ne-
nin (9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ do të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të konstatuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të perca-

ktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune  në të cilin inspe-
ktori  do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave nëse është zbatuar 
procedure në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqesë kallëzim  prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit,  dhe në afat prej tri 
ditesh pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) të këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër 
ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.     

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pu-
ne e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i paraqesë kallëzim prokuro-
rit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(16) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngre kontest admini-
strativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente." 

 
Neni 2 

Në nenin 65 paragrafi (7) pas fjalës "aktvendim" shto-
hen fjalët: "në afat prej 30 ditësh nga dita e mbarimit të 
konkursit publik". 

Në paragrafin (8) fjalët: "Komisioni për vendimmarrje 
në shkallë të dytë në punët administrative nga sfera e buj-
qesise, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave dhe veterinarisë 
në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë" zëvendësohet 
me fjalët: "Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Pro-
cedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së 
Punes në Shkallë të Dytë."  

 
Neni 3 

Pas nenit 65 shtohet nen i ri 65-a, si vijon: 
 

"Neni 65-a 
(1) Nese Drejtoria Fitosanitare nuk e lëshon lejen  nga 

neni 65 i këtij ligji, respektivisht nuk miraton aktvendim 
për refuzim të kërkesës për lëshimin e lejes në afatin nga 
neni 65 paragrafi (7) të këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka 
të drejtë që në afat prej tri ditësh pune pas kalimit të afatit 
të paraqesë kërkesë në sekretarinë e ministrit të Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave, për miratimin e ak-
tvendimit nga  ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave.  

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni i përcakton ministri i Bujqesi-
se, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(3) Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave detyrohet që në afat prej pesë ditësh pune nga dita 
e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni në 
sekretarine e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa 
për lëshimin e lejes është pranuar ose refuzuar. Nëse mini-
stri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nuk 
ka sekretari kërkesa parashtrohet në selinë e Ministrisë së 
Bujqesise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(4) Drejt kërkesës për miratimin e aktvendimit nga pa-
ragrafi (1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe 
kopje nga oferta për konkurs publik për lëshimin e lejes. 

(5) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
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(3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë di-
tesh pune. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave dhe të përcaktojë nëse është zbatuar procedurë në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për gjendjen e përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori nga Inspektorati Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqësisë, Pyllta-
rise dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e parashtruar, respektivisht ta lejo-
je ose ta refuzojë kërkesën dhe për masat e mara në afatin e 
njejte ta njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë ekzemplar nga 
akti me të cilin është vendosur për kërkesën. 

(8) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij ne-
ni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe të përcaktojë afat 
plotesues prej pesë ditësh pune në të cilin ministri i Bujqe-
sise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave do të vendosë 
për kërkesën e parashtruar për çka në afatin e njëjtë e njo-
fton inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditësh pune e infor-
mon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos dhe në afatin plotësues nga paragra-
fi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pune do 
t'i paraqesë kallëzim prokurorit publik kompetent dhe në 
atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditësh pune ka të drejtë që të parashtrojë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi parash-
trohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Ad-
ministrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit të parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (5) i këtij 
neni ose nuk ka parashtruar kallëzim në pajtim me paragra-
fin (9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ do të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të konstatuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të perca-
ktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin inspe-
ktori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave nëse është zbatuar 
procedure në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(12) Nese inspektori nuk vendos dhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqesë kallëzim prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) të këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër 
që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.     

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pu-
ne e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë kallëzim proku-
rorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(16) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngre kontest admini-
strativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente." 

 
Neni 4 

Në nenin 67 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 
si vijon: 

"(4) Aktvendimi nga  paragrafi (3) i këtij neni lëshohet 
në afat prej 30 ditësh nga dita e mbarimit e konkursit pub-
lik." 

Në paragrafin (4) i cili bëhet paragrafi (5) fjalët: "Ko-
misionin për vendimmarrje në shkallë të dytë në punë ad-
ministrative nga sfera e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë 
së ujërave dhe veterinarisë në Qeverinë e Republikës së 
Maqedonise" zëvendësohen me fjalët: "Komisioni Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe 
Procedure të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë." “ 

Paragrafet (5), (6) dhe (7) bëhen paragrafët (6), (7) dhe 
(8). 

 
Neni 5 

Pas nenit 67 shtohet nen i ri 67-a, si vijon: 
 

"Neni 67-a 
(1) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 

së Ujërave nuk e lëshon autorizimin publik nga neni 67 i 
ketij ligji, respektivisht nuk miraton aktvendim për refuzim 
të kërkesës për lëshimin e autorizimit publik  në afatin nga 
neni 67 paragrafi (4) të këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka 
të drejtë që në afat prej tri ditësh pune nga kalimi i afatit të 
paraqese kërkesë në sekretarinë e ministrit të Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave, për miratimin e ak-
tvendimit për kërkesën e paraqitur nga ministri i Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave.  

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni i përcakton ministri i Bujqesi-
se, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(3) Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave detyrohet që në afat prej pesë ditësh pune nga dita 
e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni në 
sekretarine e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa 
për lëshimin e lejes është pranuar ose refuzuar. Nëse mini-
stri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nuk 
ka sekretari kërkesa parashtrohet në selinë e Ministrit të 
Bujqesise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave. 

(4) Me kërkesën për miratim të aktvendimit nga para-
grafi (1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe 
kopje nga oferta për konkurs publik për lëshim të autorizi-
mit publik. 

(5) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë di-
tesh pune. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave dhe të përcaktojë nëse është zbatuar procedura në 
pajtim me  ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për gjendjen e përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori nga Inspektorati Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqësisë, Pyllta-
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rise dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e parashtruar, respektivisht ta lejo-
je ose ta refuzojë kërkesën dhe për masat e ndërmarra në 
afatin e njëjtë ta njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë ek-
zemplar nga akti me të cilin është vendosur për kërkesën. 

(8) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij ne-
ni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të përcaktojë 
afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin ministri i 
Bujqesise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave do të ven-
dose për kërkesën e parashtruar për çka në afatin e njëjtë e 
njofton inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën 
e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditësh pune e in-
formon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk vendos dhe në afatin plotësues nga paragra-
fi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pune do 
t'i paraqesë kallëzim prokurorit publik kompetent dhe në 
atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi parashtro-
het në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit nga parashtruesi i kërkesës nga paragrafi (5) i këtij 
neni ose nuk ka parashtruar kallëzim në pajtim me nenin 
(9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ do të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundervajtese për kundërvajtje të konstatuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të perca-
ktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin inspe-
ktori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave nëse është zbatuar 
procedure në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

(12) Nese inspektori nuk vendos edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqesë kallëzim prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

(13) Në rast të paragrafit (12) të këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër 
ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.     

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pu-
ne e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë kallëzim proku-
rorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(16) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngre kontest admini-
strativ në gjykatën kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është urg-
jente."  

Neni 6 
Aktet nënligjore nga nenet 1, 3 dhe 5 të këtij ligji do të 

miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ligjit. 

Pas miratimit të akteve nënligjore nga paragrafi (1) i 
ketij ligji i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", përveç 
dispozitave nga nenet 2 paragrafi (2) dhe 4 paragrafi (3) të 
ketij ligji që do të fillojnë të zbatohen me fillimin e zbati-
mit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shtetëror për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë. 

__________ 
3224. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЃУБРИЊА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за ѓубриња, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4390/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ЃУБРИЊА 

 
Член 1 

Во  Законот за ѓубриња („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 110/2007, 20/2009 и 17/11), 
во  членот 16 став (4) точката на крајот од реченицата 
се брише и  се додаваат зборовите: „во рок од 30 дена 
од денот на поднесувањето на барањето за упис во Ре-
гистарот на производители на ѓубриња, односно кон 
барањето за евидентирање на ново ѓубре во Листата на 
ѓубриња“. 

По ставот (4) се додаваат 18 нови става  (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), 
(19), (20), (21) и (22), кои гласат: 

„(5) Доколку Управата не донесе решение, односно 
решенија по барањето од ставот (2) на овој член во ро-
кот од ставот (4) на овој член, подносителот на барање-
то има право во рок од три работни дена од истекот на 
тој рок да поднесе барање до писарницата на министе-
рот за земјоделство, шумарство и водостопанство за 
донесување на решение. Доколку министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство нема  писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство. 

(6) Формата и содржината на барањето од членот 
16 став (2) од овој закон и на барањето  од ставот (5) на 
овој член ги пропишува министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. 

(7) Кон барањето од ставот (5) на овој член подно-
сителот на барањето доставува  и копија  од барањето 
од членот 16 став (2) од овој закон.  
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(8)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој 
член до писарницата на Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето е уважено или одбиено.  

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (8) на овој член,  подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен испекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор кај ми-
нистерот за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво, односно во Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство, за да утврди  дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(11) Инспекторот од Државниот управен испекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Управата 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема 
писарница, приговорот се поднесува во писарницата на 
седиштето на Државниот управен испекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (10) и 
(11) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите 
(12) и (13) на овој член ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
испекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство, односно во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство, за да утврди дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член директорот на 
Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Против решението на директорот на управата 
за одбивање на барањето од ставот (2) на овој член,  ба-
рателот има право на жалба во рок од 15 дена до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос. 

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен сптор пред надлежен суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставовите (5), (6),  (7),  (8),  (9),  (10) и (11) станува-

ат ставови (23), (24),  (25),  (26),  (27) , (28) и (29). 
 

Член 2 
Во членот 19 ставот (3) се менува и гласи:  
„Ако правното лице ги исполнува условите од ста-

вовите (1) и (2) на овој член, по претходно поднесено 
барање, директорот на Управата во рок од 15 дена до-
несува решение за упис во Регистарот на правни лица 
за пласирање на пазар на големо на ѓубриња.“ 

По ставот (3) се додаваат 18 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20) и (21), кои гласат: 

„(4) Доколку директорот на Управата не донесе ре-
шение по барањето од ставот (3) на овој член во пропи-
шаниот рок, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена од истекот на тој рок да под-
несе барање до писарницата на министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство за донесување на 
решение. Доколку министерот за земјоделство, шу-
марство и водостопанство нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво. 

(5) Формата и содржината на барањата од ставовите 
(3)  и (4) на овој член ги пропишува министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство. 

(6) Кон комплетираното на барањето од ставот (4) 
на овој член, подносителот на барањето доставува  и 
копија  од барањето од ставот (1) на овој член. 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена  од де-
нот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член 
до писарницата на министерот за земјоделство, шу-
марство и водостопанство да донесе решение со кое ба-
рањето е уважено или одбиено.  

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор кај ми-
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нистерот за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво, односно за да утврди  дали е спроведена постапка-
та согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен испекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен испекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите 
(11) и (12) на овој член, ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство  за да утврди да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот.  

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Против решението на директорот на управата 
за одбивање на барањето од ставот (3) на овој член,  ба-
рателот има право на жалба во рок од 15 дена до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос. 

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рок од ставот (11) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежен суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (4)  станува став (22). 
 

Член 3 
Во членот 20 ставот (3) се менува и гласи:  
„Ако правното лице ги исполнува условите од ста-

вовите (1) и (2) на овој член, по претходно поднесено 
барање, директорот на Управата во рок од 15 дена до-
несува решение за упис во Регистарот на правни лица 
за пласирање на пазар на ѓубриња на мало.“ 

По ставот (3) се додаваат 18 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19),  (20) и (21),  кои гласат: 

„(4) Доколку Управата не донесе решение по бара-
њето од ставот (3) на овој член во пропишаниот рок, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до 
писарницата на министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  за донесување на решение. До-
колку министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство  нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Министерството за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство. 

(5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(3) и на барањето од ставот (4) на овој член ги пропи-
шува министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.  

(6) Кон комплетираното на барањето од ставот (4) 
на овој член, подносителот на барањето доставува  и 
копија  од барањето од ставот (1) на овој член. 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство  е должен во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство  да донесе решение со кое 
барањето е уважено или одбиено. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор кај ми-
нистерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  
за да утврди  дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен испекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство  во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој министе-
рот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе 



Стр. 30 - Бр. 148 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 21 октомври 2011 
 

одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите 
(11) и (12) на овој член, ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство за да утврди да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Против решението на директорот на управата 
за одбивање на барањето од ставот (3) на овој член  ба-
рателот има право на жалба во рок од 15 дена до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос. 

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рокот од ставот 
(11) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежен суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (4)  станува став (22). 
 

Член 4 
Во членот 23 по ставот (3) се додаваат 18 нови ста-

ва  (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20) и (21), кои гласат: 

„(4) Доколку Управата не донесе решение во про-
пишаниот рок по барањето од ставот (2) на овој член, 
доставено од увозникот во својство на застапник, за 

евидентирање на ѓубрињата кои се увезуваат, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни де-
на од истекот на тој рок да поднесе барање до писарни-
цата на министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство  за донесување на решение. Доколку мини-
стерот за земјоделство, шумарство и водостопанство  
нема писарница, барањето се поднесува во писарница-
та на седиштето на Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. 

(5) Формата и содржината на барањето од членот 
23 став (2) од овој закон и на барањето од ставот (4) на 
овој член ги пропишува министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство.  

(6) Кон комплетираното на барањето од ставот (4) 
на овој член, подносителот на барањето доставува  и 
копија  од барањето од членот 23 став (2) од овој закон. 

(7) Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство  е должен во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство  да донесе решение со кое 
барањето е уважено или одбиено. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор кај ми-
нистерот за земјоделство, шумарство и водостопанство 
за да утврди  дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство  во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рокот од ставот 
(10) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој министе-
рот за земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе 
одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
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подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите 
(11) и (12) на овој член, ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство  за да утврди да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Против решението на управата за одбивање на 
барањето од ставот (2) на овој член  барателот има пра-
во на  жалба во рок од 15 дена до Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос. 

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рокот од ставот 
(11) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежен суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (4) станува став (22).   

Член 5 
Во членот 24 став (2) точката на крајот од речени-

цата се брише и се додаваат зборовите: „во рок од 15 
дена од претходно поднесеното барање од правното 
лице за издавање решение за упис во Регистарот на 
увозници на ѓубриња“. 

По ставот (2) се додаваат 18 нови става (3), (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) и (20),  кои гласат: 

„(3) Доколку Управата не донесе решение по бара-
њето во пропишаниот рок, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
за земјоделство, шумарство и водостопанство  за доне-
сување на решение. Доколку министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство  нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство. 

(4) Формата и содржината на барањатата од ставо-
вите (2) и (3) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(5) Кон комплетираното на барањето од ставот (3) 
на овој член, подносителот на барањето доставува  и 
копија  од барањето од ставот (1) на овој член.  

(6)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство  е должен во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (3) на овој 
член до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство  да донесе решение со кое 
барањето е уважено или одбиено. 

(7) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не донесе решение во рокот од 
ставот (6) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(8) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (7) на овој член  да изврши надзор кај ми-
нистерот за земјоделство, шумарство и водостопанство 
за да утврди  дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(9) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство  во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(10) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи во рокот од ставот (9) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство  ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство  не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето согласно со ставовите (8) и 
(9) и/или не поднесол пријава согласно со ставовите 
(10) и (11) на овој член, ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор кај министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство за да утврди да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 
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(16) Во случаите од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(18) Против решението на управата за одбивање на 
барањето од ставот (2) на овој член,  барателот има 
право на  жалба во рок од 15 дена до Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос. 

(19) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рок од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежен суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставовите (3), (4),  (5) и (6) стануваат ставови (21), 

(22), (23) и (24). 
 

Член 6 
Подзаконските акти утврдени со овој закон  мини-

стерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ги 
донесува во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон и истите веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавуваат на веб локацијата на Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членовите 16 став (20),  19 
став (19), 20 став (19), 23 став (19) и 24 став (18) утвр-
дени во членовите 1, 2, 3, 4 и 5 од овој закон кои ќе за-
почнат да се применуваат со започнување на примена-
та на Законот за основање на Државна комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN  

E LIGJIT PËR PLEHRA 
 

Neni 1 
Në Ligjin për plehra (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër  110/2007, 20/2009, dhe 17/11), në 
nenin 16 paragrafi (4) pika në fund të fjalisë shlyhet dhe 
shtohen fjalët: "në afat prej 30 ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës për regjistrim në Regjistrin e 
prodhuesve të plehrave, përkatësisht kërkesës për 
evidentim të plehut të ri në Listën e plehrave." 

Pas paragrafit (4) shtohen 18 paragrafë të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) dhe (22), si vijojnë:  

"(5) Nëse Drejtoria nuk miraton aktvendim, 
përkatësisht aktvendime për kërkesën nga paragrafi (2) i 
këtij neni në afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve 
të punës nga kalimi i afatit, të paraqesë kërkesë te 
sekretaria e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për marrje aktvendimi. Nëse Ministria e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore nuk ka 
sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së 
Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(6) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga neni 16 
paragrafi (2) i këtij ligji, i përcakton ministri i Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(7) Më kërkesën nga paragrafi (5) i këtij neni, 
parashtrues i kërkesës parashtron edhe kopje të kërkesës 
nga neni 16 paragrafi (2).  

(8) Ministri i e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (5)  i këtij 
neni në sekretarinë e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet ose refuzohet. 

(9) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (8) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës.  

(10) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i 
obliguar që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të 
njoftimit nga paragrafi (9) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje 
te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore, 
përkatësisht në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, që të konstatojë nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(11) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon drejtorin e Drejtorisë që në afat prej 
dhjetë ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
përkatësisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe ta 
njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e parashtruar.  

 (12) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(13) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (12) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(14) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(15) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (14) i këtij neni dhe 
nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (10) dhe (11) të 
këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim sipas paragrafëve 
(12) dhe (13) të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore përkatësisht në Ministrinë e Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore për të konstatuar nëse 
është zbatuar procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në 
afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së 
realizuar ta informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   
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(16) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (17) Në rastin nga paragrafi (16) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(18) Në raste nga paragrafi (17) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës.  

(19) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(15) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(20) Kundër aktvendimit të drejtorit të Drejtorisë për 
refuzim të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, kërkuesi 
ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin 
Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune. 

 (21) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ para gjykatës kompetente.  

 (22) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

 Paragrafët (5), (6), (7), (8), (9), (10) dhe (11), bëhen 
paragrafë (23), (24), (25), (26), (27), (28) dhe (29). 

 
Neni 2 

Në nenin 19 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Nëse personi juridik i plotëson kushtet nga paragrafët 

(1) dhe (2) të këtij neni, pas kërkesës së parashtruar 
paraprakisht, drejtori i Drejtorisë në afat prej 15 ditësh 
miraton aktvendim për regjistrim në Regjistrin e personave 
juridikë për plasim në treg me shumicë të plehrave."  

Pas paragrafit (3) shtohen 18 paragrafë të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) (20) dhe (21), si vijojnë: 

"(4) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim 
për kërkesën nga paragrafi (3) i këtij neni në afatin e 
përcaktuar, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditëve të punës nga kalimi i afatit, të paraqesë 
kërkesë te sekretaria e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për marrje aktvendimi. Nëse ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore nuk ka 
sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së 
Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(5) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafët 
(3) dhe (4) të këtij ligji, i përcakton ministri i Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(6) Më kërkesën e kompletuar nga paragrafi (4) i këtij 
neni, parashtrues i kërkesës parashtron edhe kopje të 
kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni.  

(7) Ministri i e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (4)  i këtij 
neni në sekretarinë e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet ose refuzohet. 

(8) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës.  

(9) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje te 
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore, 
përkatësisht, që të konstatojë nëse është zbatuar procedura 

në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(10) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon drejtorin e Drejtorisë që në afat prej 
dhjetë ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
përkatësisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe ta 
njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e parashtruar.  

 (11) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i 
këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(12) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (13) i këtij neni dhe 
nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (9) dhe (10) të 
këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim sipas paragrafëve 
(11) dhe (12) të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për të konstatuar nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(15) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (16) Në rastin nga paragrafi (15) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(17) Në raste nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës.  

(18) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(14) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(19) Kundër aktvendimit të drejtorit të Drejtorisë për 
refuzim të kërkesës nga paragrafi (3) i këtij neni, kërkuesi 
ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin 
Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune. 
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 (20) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ para gjykatës kompetente.  

(21) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

Paragrafi (4) bëhet paragraf (22).  
Neni 3 

Në nenin 20 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Nëse personi juridik i plotëson kushtet nga paragrafët 

(1) dhe (2) të këtij neni, pas kërkesës së parashtruar 
paraprakisht, drejtori i Drejtorisë në afat prej 15 ditësh 
miraton aktvendim për regjistrim në Regjistrin e personave 
juridikë për plasim në treg të plehrave me pakicë."  

Pas paragrafit (3) shtohen 18 paragrafë të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) (20) dhe (21), si vijojnë: 

"(4) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim 
për kërkesën nga paragrafi (3) i këtij neni në afatin e 
përcaktuar, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditëve të punës nga kalimi i afatit, të paraqesë 
kërkesë te sekretaria e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për marrje aktvendimi. Nëse ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore nuk ka 
sekretari, kërkesa paraqitet në sekretarinë e selisë së 
Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(5) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(3) dhe kërkesës nga paragrafët (4) të këtij neni, i 
përcakton ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore. 

(6) Më kërkesën nga paragrafi (4) i këtij neni, 
parashtrues i kërkesës parashtron edhe kopje të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni.  

(7) Ministri i e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (4)  i këtij 
neni në sekretarinë e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet ose refuzohet. 

(8) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës.  

(9) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje te 
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore, që të 
konstatojë nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin, dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikëqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.   

(10) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon drejtorin e Drejtorisë që në afat prej 
dhjetë ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
përkatësisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe ta 
njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e parashtruar.  

 (11) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i 
këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(12) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te sekretaria 
e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kundërshtimi paraqitet në sekretarinë e selisë 
së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (13) i këtij neni dhe 
nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (9) dhe (10) të 
këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim sipas paragrafëve 
(11) dhe (12) të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për të konstatuar nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(15) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (16) Në rastin nga paragrafi (15) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen.  

(17) Në raste nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës.  

(18) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(14) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(19) Kundër aktvendimit të drejtorit të Drejtorisë për 
refuzim të kërkesës nga paragrafi (3) i këtij neni, kërkuesi 
ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin 
Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune. 

 (20) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ para gjykatës kompetente.  

(21) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

Paragrafi (4) bëhet paragraf (22). 
 

Neni 4 
Në nenin 23 pas paragrafit (3) shtohen 17 paragrafë të 

rinj (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20) dhe (21), si vijojnë: 

"(4) Nëse Drejtoria nuk miraton aktvendim në afatin e 
përcaktuar për kërkesën nga paragrafi (2) i këtij neni, të 
parashtruar nga importuesi në cilësi të përfaqësuesit për 
evidentim të plehrave që importohen, parashtruesi i 
kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i këtij afati, të paraqesë kërkesë te sekretaria e 
ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore për 
marrje aktvendimi. Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në 
sekretarinë e selisë së Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë Ujore. 
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(5) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga neni 23 
paragrafi (2) dhe kërkesës nga paragrafi (4) të këtij neni, i 
përcakton ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore. 

(6) Më kërkesën e kompletuar nga paragrafi (4) i këtij 
neni, parashtrues i kërkesës parashtron edhe kopje të 
kërkesës nga neni 23 paragrafi (2).  

(7) Ministri i e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (4)  i këtij 
neni në sekretarinë e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet ose refuzohet. 

(8) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës.  

(9) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje te 
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore, që të 
konstatojë nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin, dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikëqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.   

(10) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore që në afat prej dhjetë ditëve të vendosë 
për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë ose 
refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar.  

(11) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i 
këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(12) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (11) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (13) i këtij neni dhe 
nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (9) dhe (10) të 
këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim sipas paragrafëve 
(11) dhe (12) të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për të konstatuar nëse është zbatuar 

procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(15) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (14) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (16) Në rastin nga paragrafi (15) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(17) Në raste nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës.  

(18) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(14) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(19) Kundër aktvendimit të drejtorisë për refuzim të 
kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, kërkuesi ka të drejtë 
ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin Shtetëror  për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie Pune. 

 (20) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kontest 
administrativ para gjykatës kompetente.  

(21) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

Paragrafi (4) bëhet paragraf (22). 
  

Neni 5 
Në nenin 24 paragrafi (2) pika në fund të fjalisë shlyhet 

dhe shtohen fjalët: "në afat prej 15 ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës paraprakisht nga personi juridik 
për marrje aktvendimi për regjistrim në Regjistrin e 
importuesve të plehrave." 

Pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafë të rinj (3), (4), 
(5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19) dhe (20) si vijojnë: 

"(3) Nëse Drejtoria nuk miraton aktvendim për 
kërkesën në afatin e përcaktuar, parashtruesi i kërkesës ka 
të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga kalimi i këtij 
afati, të paraqesë kërkesë te sekretaria e ministrit të 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore për marrje 
aktvendimi. Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në 
sekretarinë e selisë së Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë Ujore. 

(4) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafët 
(3) dhe (4) të këtij ligji, i përcakton ministri i Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

(5) Më kërkesën e kompletuar nga paragrafi (3) i këtij 
neni, parashtrues i kërkesës parashtron edhe kopje të 
kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni.  

(6) Ministri i e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore është i obliguar që në afat prej pesë ditëve të punës 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (3)  i këtij 
neni në sekretarinë e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa pranohet ose refuzohet. 

(7) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
Ujore nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (6) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditëve të punës.  

(8) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (7) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje te 
ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore, që të 
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konstatojë nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin, dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
mbikëqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore që në afat prej dhjetë ditëve të vendosë 
për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë ose 
refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar.  

 (10) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i 
këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(11) Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore nuk vendos edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (10) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditëve 
të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (7) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(13) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (12) i këtij neni dhe 
nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (8) dhe (9) të 
këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim sipas paragrafëve 
(10) dhe (11) të këtij neni, do të paraqesë kërkesë për 
ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës në të cilin inspektori do të kryejë 
mbikëqyrje te ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë Ujore për të konstatuar nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(14) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (15) Në rastin nga paragrafi (14) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(16) Në raste nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës.  

(17) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(13) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(18) Kundër aktvendimit të drejtorisë për refuzim të 
kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni, kërkuesi ka të drejtë 
ankese në afat prej 15 ditësh në Komisionin Shtetëror  për 
Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
për Marrëdhënie Pune. 

 (19) Nëse drejtori i Drejtorisë, nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (10) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund 
të ngritë kontest administrativ para gjykatës kompetente.  

(20) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

Paragrafët (3), (4), (5) dhe (6), bëhen paragrafë (21), 
(22), (23) dhe (24). 

 
Neni 6 

Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj, ministri i 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore i miraton në 
afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji dhe 
të njëjtit menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohen në ueb faqen e Ministrisë së Bujqësisë, 
Pylltarisë dhe Ekonomisë Ujore. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, përveç 
dispozitës nga nenet 16 paragrafi (20), 19 paragrafi (19), 
20 paragrafi (19), 23 paragrafi (19)  dhe 24 paragrafi (18) 
të përcaktuara në nenet 1, 2, 3, 4 dhe 5 të këtij ligji, që do 
të fillojë të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për 
themelim të Komisionit Shtetëror  për Vendimmarrje në 
Procedurë Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie 
Pune në Shkallë të Dytë .  

__________ 
3225. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување  на Законот 

за безбедност на производите, 
 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4391/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ  
ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ПРОИЗВОДИТЕ 

 
Член 1 

Во  Законот за безбедност на производите  („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број  33/2006,  
63/2007,  24/11 и  51/11),  членот  24 се менува и гласи: 

„(1) Со техничките прописи за одделни производи 
се определуваат условите кои треба да ги исполнуваат 
правните лица за вршење на оцена на сообразност, а 
кои особено се однесуваат на: 

- соодветен стручен кадар, просторна и техничка 
опременост, 

- независност и непристрасност во однос на субје-
ктите кои се непосредно или посредно поврзани со 
производот чија сообразност се оценува, 



21 октомври 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 148 - Стр. 37 

- доверливост во работата, 
- одговорност за извршената работа, 
- осигурување од професионална одговорност и 
- други услови кои се потребни за соодветно извр-

шување на пропишаната постапка. 
(2) За добивање на овластување за вршење на оцена на 

сообразност  правните лица доставуваат барање до Мини-
стерството за економија со потребана документација. 

(3) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член и потребната документација ја пропи-
шува министерот за економија. 

(4)  Ако се утврди дека се исполнети условите од 
ставот (1) на овој член, како и условите за вршење на 
оцена на сообразноста утврдени во техничките пропи-
си, по претходна согласност на министерот надлежен 
за донесување на прописот од соодветната област, ми-
нистерот за економија во рок од 15 од денот на подне-
сувањето на барањето од ставот (2) на овој член  го ов-
ластува правното лице за вршење на оцена на сообраз-
ност. 

(5) Доколку министерот за економија не донесе ре-
шение за овластување на правното лице за вршење на 
оцена на сообразност во рокот од ставот (4) на овој 
член, подносителот има право во рок од три работни 
дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писар-
ницата на министерот за економија, за донесување на 
решение за овластување на правното лице за вршење 
на оцена на сообразност.   

(6) Формата и содржината на барањето од ставот (5) 
на овој член ги пропишува министерот за економија.  

(7) Кон барањето за издавање решение за овласту-
вање на правното лице за вршење на оцена на сообраз-
ност, подносителот на барањето доставува  и копија  од 
барањето од ставот (2) на овој член. 

(8)  Министерот за економија е  должен во рок од 
пет работни дена од денот на приемот на барањето од 
ставот (5) на овој член до писарницата на Министерс-
твото за економија да донесе решение со кое барањето 
за издавање на решението е уважено или одбиено.  До-
колку министерот за економија нема писарница, бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството за економија. 

 (9) Доколку министерот за економија не донесе ре-
шение во рокот од ставот (8) на овој член,  подносите-
лот на барањето  може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за економија дали е спроведена постапка-
та согласно со овој  закон и во рок од три работни дена 
од денот на извршениот надзор да го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за економија 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

 (12) Доколку министерот за економија не одлучи 
во рокот од ставот (11) на овој член инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постап-
ка за прекршок утврден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кој министерот за економија ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки.  

(13) Доколку министерот за економија не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (12) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа пригово-
рот од ставот (14) на овој член и доколку утврди дека инс-
пекторот не постапил по известувањето од подносителот 
на барањето од ставовите (10) и (11) и/или не поднесе при-
јава согласно со ставовите (12) и (13) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Министерството за економи-
ја дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените мер-
ки.  

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторот веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
испектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случајот од ставот (17) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку министерот за економија не одлучи во 
рокот од ставот (13) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) Телото за оцена на сообразноста се смета дека 

ги исполнува условите за вршење на оцена на сообраз-
ност, определени во техничките прописи, ако неговата 
оспособеност е докажана со претходно спроведена по-
стапка за акредитација. Сертификатот за акредитација 
издаден од Институтот за акредитација на Република 
Македонија и сертификати издадени од земјите членки 
на Европската унија или земји кандидати за членство 
во Европската унија, под услов нивните акредитациони 
тела во соодветната област да се потписнички на дого-
ворот за меѓусебно признавање на акредитација 
(МЛА), се смета за доказ на техничката оспособеност 
на телото за оцена на сообразноста.  

(23) Со решението од ставот (4) на овој член се ов-
ластува правното лице за вршење на оцена на сообраз-
ност, при што во решението се определува рокот за ва-
жење на овластувањето и задачите кои треба да ги из-
вршува телото за оцена на сообразноста. 

(24) Против решението од ставот (4) на овој член 
може да се изјави жалба во рок од 15 дена до Државна-
та комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен. 
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(25) Телата за оцена на сообразност се должни по-
стојано да ги исполнуваат условите од ставовите (1) и 
(22) на овој член. 

(26)  Во согласност со прописот од ставот (28) на 
овој член, министерот за економија може да ја инфор-
мира Европската комисија за телата за оцена на соо-
бразноста, како и земјата членка по нивно барање.  

(27) Министерството за економија води регистар на 
телата за оцена на сообразност. 

(28) Владата на Република Македонија ги пропишу-
ва постапката која треба да ја спроведат државните ор-
гани и институции за донесување на решението од ста-
вот (4) на овој член, начинот на известување за укину-
вање на решението од членот 25 став (1) од овој закон, 
формата и содржината на регистарот од ставот (27) на 
овој член, заедничката рамка за пуштање на произво-
дите на пазар и начинот на известувањето за стекнува-
ње на својство на телата за оцена на сообразност и на-
чинот за нотифицирање на телата за оцена на сообраз-
ност во Европската комисија.“ 

 
Член 2 

Во членовите 25 став (2) и  30 став (4) од овој закон 
зборовите: “Комисијата на Владата на Република Ма-
кедонија за решавање на управните работи  од втор 
степен од областа на економијата“ се заменуваат збо-
ровите: “Државната комисија  за одлучување во управ-
на постапка и постапка од работен однос во втор сте-
пен”.  

Член 3 
Подзаконскиот акт од членот 1 став (6) од овој за-

кон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
економија.  

Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбата  од членовите 1 став (24) и  2 
од овој закон кој ќе започне да се применува од  започ-
нување на примената на Законот за основање на Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапката  од работен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
NDRYSHIMIN  E LIGJIT PËR SIGURI TË PRODHI-

MEVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për siguri të prodhimeve (“Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonisë” numër  33/2006, 63/2007, 
24/11 dhe 51/11), neni 24  ndryshohet si vijon:  

"(1) Me rregulla teknike për prodhime të veçanta perca-
ktohen kushtet që duhet t'i plotësojnë personat juridikë për 
kryerje të vlerësimit të përputhshmërisë, që veçanërisht ka-
ne të bëjnë me:  

- kuder përkatës profesional, pajisje hapësinore dh tek-
nike, 

- pavaresi dhe paanësi lidhur me subjektet që janë të 
lidhur drejtpërdrejt apo tërthorazi me prodhimit perputhsh-
meria e të cilit vlerësohet, 

- besueshmeri në punë, 
- pergjegjesi për punën e kryer, 
- sigurim nga përgjegjësia profesionale dhe 
- kushte tjera të nevojshme për zbatim përkatës të pro-

cedures së përcaktuar. 
(2) Për marrje e autorizimit për kryerje të vlerësimit të 

perputhshmerise, personat juridikë dorëzojnë kërkesë te 
Ministria e Ekonomisë me dokumentacionin e nevojshëm. 

(3) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (2) i këtij neni dhe dokumentacionin e ne-
vojshem, i përcakton ministri i Ekonomisë. 

(4) Nese konstatohet se janë plotësuar kushtet nga para-
grafi (1) i këtij neni, si dhe kushtet për vlerësim të per-
puthshmerise të përcaktuara me rregulla teknike, me pel-
qim paraprakisht të ministrit kompetent për miratim të rre-
gulles nga sfera përkatëse, ministri i Ekonomisë në afat 
prej 15 ditësh nga parashtrimi i kërkesës nga paragrafi (2) i 
ketij neni e autorizon personin juridik për kryerje të vlere-
simit të përputhshmërisë. 

(5) Nese ministri i Ekonomisë nuk miraton aktvendim 
për autorizim të personit juridik për kryerje të vlerësimit të 
perputhshmerise në afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, pa-
rashtruesi ka të drejtë në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë në sekretarinë e mi-
nistrit të Ekonomisë, të miratojë aktvendim për autorizim 
të personit juridik për kryerje të vlerësimit të perputhshme-
rise. 

(6) Formen dhe përmbajtjen e formularit nga paragrafi 
(5) i këtij neni, i përcakton ministri i Ekonomisë 

(7) Me kërkesë  për lëshim të aktvendimit për autorizim 
të personit juridik për kryerje të vlerësimit të perputhshme-
rise, parashtruesi i kërkesës edhe dorëzon kopje të kërkesës 
nga paragrafi (2) i këtij neni. 

(8) Ministri i Ekonomisë është i obliguar që në afat prej 
pese ditëve të punës nga dita e pranimit të kërkesës nga pa-
ragrafi (5) i këtij neni te sekretaria e Ministrisë së Ekono-
mise, të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa për leshi-
min e aktvendimit pranohet apo refuzohet. Nëse ministri 
nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në selinë e Ministrisë së 
Ekonomise. 

(9) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pese ditëve të punës.  

(10) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obli-
guar që në afat prej dhjetë ditësh  nga dita e pranimit të njo-
ftimit nga paragrafi (9) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
Ministrinë e Ekonomisë nëse është zbatuar procedura në 
perputhshmeri me këtë ligj, dhe në afat prej tri ditësh pune 
nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(11) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin e Ekonomisë që në afat prej 
dhjete ditëve të vendosë për kërkesën e paraqitur, perkate-
sisht ta pranojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kërkesën e paraqitur masat 
e ndërmarra.   

 (12) Nese ministri i Ekonomisë nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (11) i këtij neni, inspektori do të paraqesë 
kerkese për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, 
dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në 
të cilin ministri i Ekonomisë do të vendosë për kërkesën e 
paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta informojë inspe-
ktorin për aktin e miratuar.  Inspektori në afat prej tri dite-
ve të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat 
e ndërmarra.   

(13) Nese ministri i Ekonomisë nuk vendos edhe në 
afatin plotësues nga paragrafi (12) i këtij neni, inspektori 
në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në këtë afat e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

 (14) Nese inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (12) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat 
prej pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundersh-
tim te sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet 
në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ.  
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(15) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyr-
toje kundërshtimin nga paragrafi (14) i këtij neni dhe nëse 
verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve (10) dhe (11) 
dhe/ose nuk paraqet kallëzim në përputhshmëri me para-
grafet (12) dhe (13) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kërkesë për ngritje 
të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin, dhe 
do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e 
Ekonomise nëse është zbatuar procedura në përputhshmëri 
me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbi-
keqyrjes së realizuar ta informojë parashtruesin  e kërkesës 
për masat e ndërmarra.   

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te  proku-
rori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat  prej 
tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

 (17) Në rastin nga paragrafi (16) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(18) Në raste nga paragrafi (17) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (15) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të pu-
nes.   

(20) Nese ministri i Ekonomisë, nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (13) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund 
të ngritë kontest administrativ para Gjykatës Administrati-
ve.  

(21) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente. 

(22) Trupi për vlerësim të përputhshmërisë konsidero-
het se i plotëson kushtet për kryerje vlerësimit të per-
puthshmerise të përcaktuara me rregulla teknike, nëse afte-
sia e tij është dëshmuar me procedurë të zbatuar parapra-
kisht për akreditim. Certifikata për akreditim e lëshuar nga 
Instituti për akreditim i Republikës së Maqedonisë dhe cer-
tifikata të lëshuara nga vendet anëtare të Unionit Evropian 
ose vendet kandidate për anëtarë të Unionit Evropian, me 
kusht që trupat akreditues të tyre në sferën përkatëse të je-
ne nënshkrues të marrëveshjes për pranim të ndërsjellë të 
akreditimit (MLA) konsiderohet si dëshmi e aftësisë tekni-
ke të trupit për vlerësim të përputhshmërisë. 

(23) Me aktvendim nga paragrafi (4) i këtij neni autori-
zohet personi juridik për kryerje vlerësimi të perputhshme-
rise, me ç'rast në aktvendim përcaktohet afati i vlefshmeri-
se së aktvendimit dhe detyrat që duhet t'i kryejë trupi për 
vleresim të përputhshmërisë. 

(24) Kunder  aktvendimit nga paragrafi (4) i këtij neni, 
mund të paraqitet ankesë në afat prej 15 ditësh te Komisio-
ni Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë Administrati-
ve dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në Shkallë të 
Dyte. 

(25) Trupat për vlerësim të përputhshmërisë detyrohen 
që përherë t'i plotësojnë kushtet nga paragrafët (1) dhe (22) 
të këtij neni. 

(26) Në pajtim me rregullën nga paragrafi (28) i këtij 
neni, ministri i Ekonomisë mund ta informojë Komisionin 
Evropian për trupat për vlerësim të përputhshmërisë, si dhe 
vendin anëtar me kërkesë të tyre. 

(27) Ministria e Ekonomisë mban regjistër të trupave 
për përputhshmëri. 

(28) Qeveria e republikës së Maqedonisë e përcakton 
proceduren që duhet ta zbatojnë organet dhe institucionet 
shteterore për marrjen e aktvendimit nga paragrafi (4) i ke-
tij neni, mënyrën e njoftimit për heqjen e aktvendimit neni 
25 paragrafi (1) i këtij ligji, formën dhe përmbajtjen e reg-
jistrit paragrafi (27) i këtij neni, kornizën e përbashkët për 
leshimin e prodhimeve në treg dhe mënyrën e njoftimit për 
marrjen e cilësisë së trupit për vlerësim të përputhshmërisë 
dhe mënyrën e notifikacionit të trupave për vlerësim të per-
puthshmerise në Komisionin Evropian."  

 
Neni 2 

Në nenet 25 paragrafi (2) dhe 30 paragrafi (4) të këtij 
ligji fjalët: "Komisioni i Qeverisë së Republikës së Maqe-
donise për Vendimmarrje në Punë Administrative në 
Shkalle të Dytë në Sferën e Ekonomisë" zëvendësohen me 
fjalet: "Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedu-
re Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës 
në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 3 

Akti nënligjor nga neni 1 paragrafi (6) i këtij ligji, do të 
miratohet në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi (1) i këtij 
neni, i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Ekonomisë. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, përveç 
dispozites nga nenet 1 paragrafi (24) dhe 2 të këtij ligji, që 
do të fillojë të zbatohet me fillimin e zbatimit të Ligjit për 
themelim të Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në 
Procedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës në Shkallë të Dytë .  

__________ 
3226. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШ-

ТИТА НА ПРИРОДАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за заштита на природата, 

 што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4392/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на природата (“Службен вес-
ник на Република Македонија” број 67/2004, 14/2006, 
84/2007, 35/10 и 47/11), во членовите 19 став (6) и 33 
став (4) зборовите: „Комисијата на Владата на Репуб-
лика Македонија надлежна за решавање на управни ра-
боти во втор степен од областа на заштитата на приро-
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дата“ се заменуваат со зборовите: „Државната комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен“.  

 
Член 2 

Во членот 30 по ставот (7) се додаваат два нови ста-
ва (8) и (9), кои гласат: 

„(8) Дозволата или сертификатот од ставот (1) на 
овој член се издава во рок од 30 дена од денот на под-
несувањето на барањето. 

(9) Доколку органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на заштитата на природата го 
одбие барањето за издавање на дозволата од ставот (1) 
на овој член, подносителот има право да поднесе жалба 
до Државната комисија  за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор  степен.“ 

 
Член 3 

По членот 30 се додава нов член 30-а, кој гласи: 
 

„Член 30-а 
(1) Доколку министерот кој раководи со органот на 

државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не ја издаде дозволата или сер-
тификатот, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето за издавање на дозволата или сертификатот 
од членот 30 став (1) од овој закон во рокот утврден во 
членот 30 став (8)  од овој закон, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на заштитата на при-
родата да донесе решение со кое се дава согласност за 
издавање на дозволата или сертификатот од членот 30 
став (1) од овој закон. Доколку министерот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на органот на државната управа надлежен за ра-
ботите  од областа на заштитата на природата. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на заштитата на природата. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членот 30 став (1) од овој закон за издавање на дозво-
лата или сертификатот.  

(4) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на зашти-
тата на природата е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесувањето на барањето од ставот (1) 
на овој член, до писарницата да донесе решение со кое 
барањето за издавање на дозвола или сертификат  од 
членот 30 став (1) од овој закон е уважено или одбие-
но.  

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не го донесе решението во ро-
кот од ставот (4) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на заштитата на природата и да утвр-
ди дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за 
утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од областа 

на заштитата на природата во рок од десет дена да одлучи 
по поднесеното барање, односно да го одобри или одбие 
барањето и да го извести инспекторoт за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не одлучи во рокот од ставот 
(7) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на заштитата на природа-
та ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучувал по поднесеното барање.  Инспекторот во рок 
од три работни дена ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(9) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со  ставовите (6) и (7) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во  органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на заштитата на приро-
дата дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку  министерот не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“                                        



21 октомври 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 148 - Стр. 41 

Член 4 
Во членот 132 по ставот (1) се додаваат два нови 

става (2) и (3), кои гласат: 
„(2) Дозволата  од ставот (1) на овој член се издава 

во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на бара-
њето. 

(3) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на заштитата на природата.“  

Член 5 
По членот 132 се додава нов член 132-а, кој гласи:  

„Член 132-а 
(1) Доколку министерот кој раководи со органот на 

државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не ја издаде дозволата, однос-
но не донесе решение за одбивање на барањето за изда-
вање на дозволата од членот 132 став (1) од овој закон 
во рокот утврден во членот 132 став (2)  од овој закон, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до 
писарницата на министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата да донесе решение со кое се 
дава согласност за издавање на дозволата од членот 
132 став (1) од овој закон. Доколку министерот нема 
писарница, барањето се поднесува во писарницата на 
седиштето на органот на државната управа надлежен за 
работите  од областа на заштитата на природата. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на заштитата на природата. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членот 132 став (1) од овој закон за издавање на дозво-
лата.  

(4) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на зашти-
тата на природата е должен во рок од пет работни дена 
од денот на поднесувањето на барањето од ставот (1) 
на овој член, до писарницата да донесе решение со кое 
барањето за издавање на  дозвола од членот 132 став 
(1) од овој закон е уважено или одбиено.  

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не го донесе решението во ро-
кот од ставот (4) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на заштитата на природата и да утвр-
ди дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за 
утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува  министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на заштитата на природата  во рок од десет 
дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го 
одобри или одбие барањето и да го извести инспе-
кторoт за донесениот акт. Кон известувањето се доста-
вува копија од актот со кој одлучил по поднесеното ба-
рање.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата не одлучи во рокот од ставот 

(7) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за по-
ведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на заштитата на природа-
та ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучувал по поднесеното барање.  Инспекторот во рок 
од три работни дена ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(9) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот (10) на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето согласно со  
ставовите (6) и (7) на овој член и/или не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за 
поведување на прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во  
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на заштитата на природата дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот (11) на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(16) Доколку  министерот не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“                                        
                                                                     

Член 6 
Подзаконските акти од членовите 3, 4 и 5 од овој 

закон министерот ќе ги донесе во рок 30 дена од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконските акти од члено-
вите 3 и 5 од овој закон истите веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа се објавуваат на веб страницата на орга-
нот на државната управа надлежен за работите од обла-
ста на животната средина. 
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Член 7 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, освен одредбите од членот 2 од овој закон кои 
ќе започнат да се применуваат со започнувањето на 
примената на Законот за основање на Државна комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E 
E LIGJIT PËR MBROJTJE TË NATYRËS 

 
Neni 1 

Në Ligjin për mbrojtje të natyrës (“Gazeta Zyrtare e 
Republikes së Maqedonisë” numër  67/2004, 14/2006, 
84/2007, 35/10 dhe 47/11), në nenet 19 paragrafi (6) dhe 
33 paragrafi (4) fjalët: "Komisioni i Qeverisë së Republi-
kes së Maqedonisë për Vendimmarrje në Punë Administra-
tive në Shkallë të Dytë në Sferën e Mbrojtjes së Natyrës" 
zevendesohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror  për Ven-
dimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë për 
Marredhenie Pune në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 2 

 Në nenin 30 pas paragrafit (7) shtohen dy paragrafë të 
rinj (8) dhe (9), si vijojnë: 

"(8) Leja ose certifikata nga paragrafi (1) i këtij neni, 
leshohet në afat prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses. 

(9) Nese organi i administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës e re-
fuzon kërkesën për lëshimin e lejes nga paragrafi (1) i këtij 
neni, parashtruesi ka të drejtë të parashtrojë ankesë në Ko-
misionin Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë Admi-
nistrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në Shkallë 
të Dytë." 

 
Neni 3 

Pas nenit 30 shtohet neni i ri 30-a, si vijon: 
 

"Neni 30-a 
(1) Nese ministri që udhëheq me organin e administra-

tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës nuk lëshon leje ose certifikatë, perka-
tesisht nuk miraton aktvendim për refuzim të kërkesës për 
leshim të lejes ose certifikatës nga neni 30 paragrafi (1) i 
ketij ligji në afat të përcaktuar në nenin 30 paragrafi (8) të 
ketij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej 
tri ditësh pune nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë te 
sekretaria e ministrit që udhëheq me organin e administra-
tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës për marrje aktvendimi me të cilin jep 
pelqim për lëshim të lejes ose certifikatës nga neni 30 para-
grafi (1) të këtij ligji. Nëse ministri nuk ka sekretari kerke-
sa parashtrohet në sekretarinë e selisë së organit të admini-
strates shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfe-
ra e mbrojtjes së natyrës. 

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri që udhe-
heq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës.  

(3) Më kërkesë nga paragrafi (1) i këtij neni, parashtru-
es i kërkesës parashtron edhe kopje të kërkesës nga neni 30 
paragrafi (1) i këtij ligji për lëshim të lejes ose certifikatës. 

(4) Ministri që udhëheq me organin e administratës 
shteterore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës, është i obliguar që në afat prej pesë 
diteve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga pa-
ragrafi (1) i këtij neni, për marrje të aktvendimit me të cilin 
kerkesa për lëshim të lejes ose certifikatës nga neni 30 pa-
ragrafi (1) i këtij ligji, pranohet ose refuzohet. 

(5) Nese ministri që udhëheq me organin e administra-
tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës, nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pese ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në orga-
nin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e pu-
neve nga sfera e mbrojtjes së natyrës, nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
diteve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar 
gjate mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin që udhëheq me organin e 
administrates shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mbrojtjes së natyrës që në afat prej dhjetë dite-
ve të vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pra-
noje ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të 
cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nese ministri që udhëheq me organin e administrates 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mbrojt-
jes së natyrës nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, 
inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedures 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat plotesues prej 
pesë ditëve të punës në të cilin ministri që udheheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga 
sfera e mbrojtjes së natyrës, do të vendosë për kërkesën e 
paraqitur për çfarë në afatin e njejte do ta informojë inspektorin 
për aktin e miratuar.  Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të 
cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditëve të punes e informon parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndermarra.   

(9) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pese ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet në se-
kretarine e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
ketij neni dhe nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar si-
pas njoftimit të parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve 
(6) dhe (7) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në 
perputhshmeri me paragrafët (8) dhe (9) të këtij neni, drej-
tori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kerkese për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
për inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
diteve të punës në të cilin inspektori do të kryejë mbikeqyr-
je në organin e administratës shtetërore kompetent për kr-
yerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës, nëse është 
zbatuar procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat 
prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar 
ta informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndermar-
ra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te  proku-
rori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat  prej 
tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  
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(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (11) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të pu-
nes.   

(16) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kon-
test administrativ para gjykatës kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente."  

 
Neni 4 

Në nenin 132 pas paragrafit (1) shtohen dy paragrafë të 
rinj (2) dhe (3), si vijojnë: 

"(2) Leja nga paragrafi (1) i këtij neni, lëshohet në afat 
prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës. 

(3) Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(2) i këtij neni, i përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mbrojtjes së natyrës ". 

 
Neni 5 

Pas nenit 132 shtohet neni i ri 132-a, si vijon: 
 

"Neni 132-a 
(1) Nese ministri që udhëheq me organin e administra-

tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës nuk lëshon leje, përkatësisht nuk mira-
ton aktvendim për refuzim të kërkesës për lëshim të lejes 
nga neni 132 paragrafi (1) i këtij ligji në afat të përcaktuar 
në nenin 132 paragrafi (2) të këtij ligji, parashtruesi i ker-
keses ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune nga kalimi i 
ketij afati të paraqesë kërkesë te sekretaria e ministrit që 
udheheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës për 
marrje aktvendimi me të cilin jep pëlqim për lëshim të lejes 
nga neni 132 paragrafi (1) të këtij ligji. Nëse ministri nuk 
ka sekretari kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së 
organit të administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e mbrojtjes së natyrës. 

(2) Formen dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri që udhe-
heq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës ".  

(3) Më kërkesë nga paragrafi (1) i këtij neni, parashtru-
es i kërkesës parashtron edhe kopje të kërkesës nga neni 
132 paragrafi (1) i këtij ligji për lëshim të lejes ose certifi-
kates. 

(4) Ministri që udhëheq me organin e administratës 
shteterore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës, është i obliguar që në afat prej pesë 
diteve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga pa-
ragrafi (1) i këtij neni, për marrje të aktvendimit me të cilin 
kerkesa për lëshim të lejes ose certifikatës nga neni 132 pa-
ragrafi (1) i këtij ligji, pranohet ose refuzohet. 

(5) Nese ministri që udhëheq me organin e administra-
tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës, nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej 
pese ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në orga-
nin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e pu-

neve nga sfera e mbrojtjes së natyrës, nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
diteve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar 
gjate mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin që udhëheq me organin e 
administrates shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mbrojtjes së natyrës që në afat prej dhjetë dite-
ve të vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pra-
noje ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të 
cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nese ministri që udhëheq me organin e administra-
tes shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) 
i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotesues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri që 
udheheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës, do 
të vendosë për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e 
njejte do ta informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me 
njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të pu-
nes e informon parashtruesin e kërkesës për masat e nder-
marra.   

(9) Nese ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri dite-
ve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.  

 (10) Nese inspektori nuk vepron  sipas njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat 
prej pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundersh-
tim te sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Admi-
nistrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa paraqitet 
në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror Admini-
strativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
ketij neni dhe nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar si-
pas njoftimit të parashtruesit të kërkesës sipas paragrafëve 
(6) dhe (7) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet kallëzim në 
perputhshmeri me paragrafët (8) dhe (9) të këtij neni, drej-
tori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kerkese për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
për inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë 
diteve të punës në të cilin inspektori do të kryejë mbikeqyr-
je në organin e administratës shtetërore kompetent për kr-
yerjen e punëve nga sfera e mbrojtjes së natyrës, nëse është 
zbatuar procedura në përputhshmëri me ligjin dhe në afat 
prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar 
ta informojë parashtruesin  e kërkesës për masat e ndermar-
ra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqesë kallëzim te  proku-
rori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat  prej 
tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës 
për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  
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(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin (11) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punes.   

(16) Nese ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë kon-
test administrativ para gjykatës kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është urg-
jente."   

Neni 6 
Aktet nënligjore nga nenet 3, 4 dhe 5 të këtij ligji, mini-

stri do t'i miratojë në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji. 

Pas miratimit të akteve nënligjore nga nenet 3 dhe 5 të 
ketij ligji, të njëjtat menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohen në ueb faqen e në organin e administratës 
shteterore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mbrojtjes së natyrës.  

Neni 7 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, përveç 
dispozitave nga neni 2 i këtij ligji që do të fillojnë të zbato-
hen me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komi-
sionit Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë Admini-
strative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në Shkallë të 
Dyte. 

__________ 
3227. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО БАТЕ-
РИИ И АКУМУЛАТОРИ И  ОТПАДНИ  БАТЕРИИ И 

АКУМУЛАТОРИ 
 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот за 

управување со батерии и акумулатори и отпадни батерии 
и акумулатори, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 

  
  Бр. 07- 4393/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВУВА-
ЊЕ СО БАТЕРИИ И АКУМУЛАТОРИ И ОТПАДНИ  

БАТЕРИИ И АКУМУЛАТОРИ 
 

Член 1 
Во Законот за управување со батерии и акумулато-

ри и отпадни батерии и акумулатори („Службен весник 
на Република Македонија“ број 140/10 и 47/11), во чле-
нот 22 по ставот (8) се додаваат два нови става (9) и 
(10), кои гласат: 

„(9) Доколку органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на животната средина го 
одбие барањето за издавање на дозволата од ставот (2) 
на овој член, поднoсителот има право да поднесе жалба 
до Државната комисија  за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен.  

(10) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина.“ 

 
Член 2 

По членот 22 се додава нов член 22-а, кој гласи: 
 

„Член 22-а 
 (1) Доколку органот на државната управа надле-

жен за работите од областа на животната средина не ја 
издаде дозволата за постапување со отпадни батерии и 
акумулатори, односно не донесе решение за одбивање 
на барањето за издавање на дозволата од членот 22 
став (2) од овој закон во рок од 60 дена, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина да донесе решение со кое се дава согласност за 
издавање на дозволата од членот 22 став (2) од овој за-
кон. Доколку министерот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членот 22 став (2) од овој закон за издавање на дозво-
лата.  

(4) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесување на барањето од ставот (1) на овој 
член до писарницата да донесе решение со кое барање-
то за издавање на  дозволата  од членот 22 став (2) од 
овој закон е уважено или одбиено.  

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението во рокот од 
ставот (4) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина и да утврди 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за 
утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува  министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одо-
бри или одбие барањето и да го извести инспекторoт за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не одлучи во рокот од ставот (7) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина ќе одлучи 
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по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(9) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со  ставовите (6) и (7) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот на ставот (13) од овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку  министерот не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Во членот 23 по ставот (6) се додава нов став (7), 

кој гласи: 
„(7) Доколку органот на државната управа надле-

жен за работите од областа на животната средина го 
одбие барањето за издавање на дозволата од ставот (2) 
на овој член, подносителот има право да поднесе жалба 
до Државната комисија  за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен.“  

  
Член 4 

По членот 23 се додава нов член 23-а, кој гласи: 

„Член 23-а 
(1) Доколку органот на државната управа надлежен 

за работите од областа на животната средина не ја из-
даде дозволата за постапување со отпадни батерии и 
акумулатори, односно не донесе решение за одбивање 
на барањето за издавање на дозволата од членот 23 
став (1) од овој закон во рок од 60 дена, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена од 
истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на животната 
средина да донесе решение со кое се дава согласност за 
издавање на дозволата од членот 23 став (1) од овој за-
кон. Доколку министерот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува копија од барањето од 
членот 23 став (1) од овој закон за издавање на дозво-
лата.  

(4) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (1) на 
овој член до писарницата да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на  дозволата  од членот 23 став (1) 
од овој закон е уважено или одбиено.  

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не го донесе решението во рокот од 
ставот (4) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина и да утврди 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за 
утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува  министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одо-
бри или одбие барањето и да го извести инспекторoт за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не одлучи во рокот од ставот (7) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  
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(9) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со  ставовите (6) и (7) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку министерот не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“                                                             
 

Член 5 
 По членот 42 се додава нов член 42-а, кој гласи: 
 

„Член 42-а 
(1) Доколку Комисијата од членот 42 став (1) од 

овој закон по објавениот јавен конкурс и рокот  утвр-
ден во членот 42 став (4) од овој закон не донесе одлу-
ка за распоредување на средствата, односно не донесе 
акт за не вршење избор, учесникот на јавниот конкурс  
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина да донесе 
одлука за распоредување на средствата по објавениот 
јавен конкурс од членот 42 став (4) од овој закон. До-
колку министерот нема писарница, барањето се подне-
сува во писарницата на седиштето на органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на животната средина. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член учесни-
кот на јавниот конкурс поднесува копија од барањето 
за распоредување на средства по пат на јавен конкурс. 

(4) Министерот кој раководи со органот на државн-
тата управа надлежен за работите од областа на живот-
ната средина е должен во рок од пет работни дена од 
денот на поднесувањето на барањето од ставот (1) на 
овој член да донесе одлука со која барањето за распо-
редување на средства по пат на јавен конкурс е уваже-
но или одбиено. 

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не ја донесе одлуката во рокот од 
ставот (4) на овој член, учесникот на јавниот конкурс 
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши инспекциски 
надзор во органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на животната средина дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира учесникот на јавниот конкурс за утврдената 
состојба  при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува  министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на животната средина  во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одо-
бри или одбие барањето и да го извести инспекторoт за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање.  

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина не одлучи во рокот од ставот (7) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње на прекршочна постапка за прекршок утврден во 
Законот за управната инспекција и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучувал по 
поднесеното барање.  Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

(9) Доколку министерот не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со  ставовите (6) и (7) на овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
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ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во  органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на животната средина дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку  министерот не одлучи во рокот од 
ставот (8) на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 6 
Подзаконските акти од членовите 1, 2, 4 и 5 од овој 

закон се донесуваат во рок од 30 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконските акти од члено-
вите 1, 2, 4 и 5 од овој закон истите веднаш, а најдоцна 
во рок од 24 часа се објавуваат на веб страницата на 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на животната средина. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен одредбите од членовите 1 и 3 од овој за-
кон кои ќе започнат да се применуваат со започнување-
то на примената на Законот за основање на Државна 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR MENAXHIM ME 
BATERI DHE AKUMULATORË DHE BATERI  DHE 

AKUMULATORË TË HEDHUR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për menaxhim me bateri dhe akumulatorë 

dhe bateri dhe akumulatorë të hedhur (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër  140/10 dhe 47/11), në 
nenin 22 pas paragrafit (8) shtohen dy paragrafë të rinj (9) 
dhe (10), si vijojnë: 

"(9) Nëse organi i administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jetësor e refuzon 
kërkesën për lëshimin e lejes nga paragrafi (2) i këtij neni, 
parashtruesi ka të drejtë të parashtrojë ankesë në 
Komisionin Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në 
Shkallë të Dytë. 

(10) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(2) i këtij neni, i përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor".  

 
Neni 2 

Pas nenit 22 shtohet neni i ri 22-a, si vijon: 
 

"Neni 22-a 
(1) Nëse organi i administratës shtetërore kompetent 

për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jetësor nuk 
lëshon leje për veprim me bateri dhe akumulatorë dhe 
bateri dhe akumulatorë të hedhur, përkatësisht nuk miraton 
aktvendim për refuzim të kërkesës për lëshim të lejes nga 
neni 22 paragrafi (2) i këtij ligji në afat prej 60 ditësh, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh 
pune nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë te 
sekretaria e ministrit që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, për marrje aktvendimi për 
lëshim të lejes nga neni 22 paragrafi (2) i këtij ligji. Nëse 
ministri nuk ka sekretari kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së organit të administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit 
jetësor. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit nga paragrafi 
(1) i këtij neni, i përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor.  

(3) Më kërkesë nga paragrafi (1) i këtij neni, 
parashtrues i kërkesës parashtron kopje nga neni 22 
paragrafi (2) i këtij ligji për lëshim të lejes. 

(4) Ministri që udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mjedisit jetësor, është i obliguar që në afat prej pesë ditëve 
të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, për marrje të aktvendimit me të cilin 
kërkesa për lëshim të lejes nga neni 22 paragrafi (2) i këtij 
ligji, pranohet ose refuzohet. 

(5) Nëse ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor që në afat prej dhjetë ditëve të 
vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftim dorëzon kopje të aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nëse ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë 
për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të 
caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
ministri që udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit 
jetësor, do të vendosë për kërkesën e paraqitur për çfarë në 
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afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e 
miratuar.  Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri ditëve të punës e informon parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.   

(9) Nëse ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
këtij neni dhe nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar 
sipas njoftimit të parashtruesit të kërkesës sipas 
paragrafëve (6) dhe (7) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet 
kallëzim në përputhshmëri me paragrafët (8) dhe (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar procedura 
në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë 
parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.    

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(11) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(16) Nëse ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë 
kontest administrativ para gjykatës kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

 
Neni 3 

Në nenin 23 pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), 
si vijon: 

"(7) Nëse organi i administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jetësor e refuzon 
kërkesën për lëshimin e lejes nga paragrafi (2) i këtij neni, 
parashtruesi ka të drejtë të parashtrojë ankesë në 
Komisionin Shtetëror  për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në 
Shkallë të Dytë." 

 
Neni 4 

Pas nenit 23 shtohet neni i ri 23-a, si vijon: 

"Neni 23-a 
(1) Nëse organi i administratës shtetërore kompetent 

për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jetësor nuk 
lëshon leje për veprim me hedhurina paketimi, përkatësisht 
nuk miraton aktvendim për refuzim të kërkesës për lëshim 
të lejes nga neni 23 paragrafi (1) i këtij ligji në afat prej 60 
ditësh, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri 
ditësh pune nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë te 
sekretaria e ministrit që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor për marrje aktvendimi me të 
cilin jepet pëlqim për lëshim të lejes nga neni 23 paragrafi 
(1) i këtij ligji. Nëse ministri nuk ka sekretari kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së organit të 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit nga paragrafi 
(1) i këtij neni, i përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor.  

(3) Më kërkesë nga paragrafi (1) i këtij neni, 
parashtrues i kërkesës parashtron kopje të kërkesës nga 
neni 23 paragrafi (1) i këtij ligji për lëshim të lejes. 

(4) Ministri që udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mjedisit jetësor, është i obliguar që në afat prej pesë ditëve 
të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, për marrje të aktvendimit me të cilin 
kërkesa për lëshim të lejes nga neni 23 paragrafi (1) i këtij 
ligji, pranohet ose refuzohet. 

(5) Nëse ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor që në afat prej dhjetë ditëve të 
vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftim dorëzon kopje të aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nëse ministri që udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mjedisit jetësor nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i këtij 
neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për ngritje të 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin ministri që 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit jetësor, do të vendosë 
për kërkesën e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
informojë inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim 
dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Nëse ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  
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(10) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
këtij neni dhe nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar 
sipas njoftimit të parashtruesit të kërkesës sipas 
paragrafëve (6) dhe (7) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet 
kallëzim në përputhshmëri me paragrafët (8) dhe (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar procedura 
në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë 
parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.    

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(11) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(16) Nëse ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë 
kontest administrativ para gjykatës kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  
 

Neni 5 
Pas nenit 42 shtohet neni i ri 42-a, si vijon: 

 
"Neni 42-a 

(1) Nëse Komisioni nga neni 42 paragrafi (1) i këtij 
ligji, pas konkursit të shpallur publik dhe afatit të 
përcaktuar në  nenin 42 paragrafi (4) të këtij ligji, nuk 
përcakton propozim për ndarje të mjeteve, përkatësisht nuk 
miraton akt për moskryerje të zgjedhjes, pjesëmarrësi i 
konkursit publik ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune 
nga kalimi i këtij afati të paraqesë kërkesë te sekretaria e 
ministrit që udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit 
jetësor, për marrje vendimi për ndarje të mjeteve pas 
konkursit të shpallur publik nga neni 42 paragrafi (4) të 
këtij ligji. Nëse ministri nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së organit të 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit nga paragrafi 
(1) i këtij neni, i përcakton ministri që udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor.  

(3) Më kërkesë nga paragrafi (1) i këtij neni, 
parashtrues i kërkesës parashtron kopje të kërkesës për 
ndarje të mjeteve nëpërmjet konkursit publik. 

(4) Ministri që udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e 
mjedisit jetësor, është i obliguar që në afat prej pesë ditëve 
të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, për marrje të aktvendimit me të cilin 
kërkesa për ndarje të mjeteve nëpërmjet konkursit publik, 
pranohet ose refuzohet. 

(5) Nëse ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në 
organin e administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar 
procedura në përputhshmëri me ligjin, dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta 
informojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
konstatuar gjatë mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim, 
me të cilin e obligon ministrin që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor që në afat prej dhjetë ditëve të 
vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftim dorëzon kopje të aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar. 

(8) Nëse ministri që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë 
për ngritje të procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
përcaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të 
caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
ministri që udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e mjedisit 
jetësor, do të vendosë për kërkesën e paraqitur për çfarë në 
afatin e njëjtë do ta informojë inspektorin për aktin e 
miratuar.  Me njoftim dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri ditëve të punës e informon parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra.   

(9) Nëse ministri nuk vendos edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron  sipas njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te 
sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
paraqitet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
është i obliguar që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
këtij neni dhe nëse vërteton se inspektori nuk ka vepruar 
sipas njoftimit të parashtruesit të kërkesës sipas 
paragrafëve (6) dhe (7) të këtij neni dhe/ose nuk paraqet 
kallëzim në përputhshmëri me paragrafët (8) dhe (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
do të paraqesë kërkesë për ngritje të procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditëve të punës në të cilin 
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inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin e 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor, nëse është zbatuar procedura 
në përputhshmëri me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të 
punës nga dita e mbikëqyrjes së realizuar ta informojë 
parashtruesin  e kërkesës për masat e ndërmarra.    

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin 
plotësues nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të paraqesë 
kallëzim te  prokurori publik kompetent kundër inspektorit 
dhe në afat  prej tri ditëve të punës do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në përputhshmëri me paragrafin 
(11) të këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent në afat prej tetë 
ditëve të punës.   

(16) Nëse ministri nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngritë 
kontest administrativ para gjykatës kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."   

Neni 6 
Aktet nënligjore nga nenet 1, 2, 4 dhe 5 të këtij ligji 

miratohen në afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji. 

Pas miratimit të akteve nënligjore nga nenet 1, 2, 4 dhe 
5 të këtij ligji, të njëjtat menjëherë, e më së voni në afat 
prej 24 orësh publikohen në ueb faqen e organit të 
administratës shtetërore kompetent për kryerjen e punëve 
nga sfera e mjedisit jetësor.  

Neni 7 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”, përveç 
dispozitave nga nenet 1  dhe 3 të këtij ligji që do të fillojnë 
të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të 
Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë 
Administrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në 
Shkallë të Dytë. 

__________ 
3228. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ВРАБОТУВАЊЕ И  РАБОТА НА СТРАНЦИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за вработување и  работа на странци, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4394/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВРАБОТУВАЊЕ И  РАБОТА НА СТРАНЦИ  

 
Член 1 

Во Законот за вработување и работа на странци 
("Службен весник на Република Македонија " број 
70/2007, 05/2009 и 35/10), во членот 9  став (1) по збо-
рот “вработување“ зборовите: “согласно со Законот за 
општата управна постапка“ се заменуваат со зборови-
те: “во рок од 45 дена од денот на поднесувањето на 
барањето со потребната документација“. 

 
Член 2 

По членот 9 се додава нов член 9-а, кој гласи: 
 

„Член 9-а 
(1) Доколку Агенцијата за вработување не донесе 

решение во рокот од членот 9 став (1) од овој закон, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до 
писарницата на директорот на Агенцијата за вработу-
вање заради донесување на решение од страна на дире-
кторот на Агенцијата за вработување. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
надлежен за работите од областа на трудот. 

(3) Кон барањето за донесување на решение од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето доставу-
ва и копија од барањето од членот 8 став (6) од овој за-
кон. 

(4) Директорот на Агенцијата за вработување е дол-
жен во рок од пет работни дена од денот на поднесува-
њето на барањето од ставот (1) на овој член до писар-
ницата на Агенцијата за вработување да донесе реше-
ние со кое ќе го уважи или одбие барањето. Доколку 
директорот нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Агенцијата за вработува-
ње. 

(5) Доколку директорот на Агенцијата за вработу-
вање не донесе решение во рокот од ставот (4) на овој 
член, подносителот на барањето може да го извести 
Државниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот  на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Агенцијата за вработување и да утврди дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
извести подносителот на барањето за утврдената со-
стојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
за вработување во рок од десет дена да одлучи по под-
несеното барање, односно  да го уважи или одбие бара-
њето и за преземените мерки во истиот рок да го изве-
сти инспекторот и да му достави примерок од актот со 
кој е одлучено по барањето.  

(8) Доколку директорот на Агенцијата за вработу-
вање не одлучи во рокот од ставот (7) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција  и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој директорот на Агенцијата за 
вработување ќе одлучи по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучувал по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 
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(9) Доколку директорот на Агенцијата за вработу-
вање не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (8) 
на овој член инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да  го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат  ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција на инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Агенцијата за вработува-
ње дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член  дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни  дена. 

(16) Доколку директорот на Агенцијата за вработу-
вање не одлучи во  рокот од ставот (8) на овој член, 
подносителот на барањето може да поведе управен 
спор пред надлежниот  суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

По влегувањето во сила на подзаконскиот акт од 
ставот 1 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата  на Мини-
стерството за труд и социјална политика. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR PUNËSIM DHE PUNË TË TË HUAJVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për punësim dhe punë të të huajve ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", numër 70/2007, 
05/2009 dhe 35/10), në nenin 9 paragrafi (1) pas fjalës 
"punësim" fjalët: "në pajtim me Ligjin për procedurë të 
përgjithshme administrative" zëvendësohen me fjalët: "në 
afat prej 45 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës me 
dokumentacionin e nevojshëm". 

 
Neni 2 

Pas nenit 9 shtohet nen i ri 9-a si vijon: 
 

"Neni 9-a 
 (1) Nëse Agjencia për Punësim nuk miraton aktvendim 

në afatin nga neni 9 paragrafi (1) i këtij ligji, parashtruesi i 
kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës nga 
kalimi i atij afati të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e 
drejtorit të Agjencisë për Punësim, për miratimin e 
aktvendimit nga drejtori i Agjencisë për Punësim. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, e përcakton ministri kompetent për çështjet 
nga sfera e punës. 

(3) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga 
paragrafi (1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës dorëzon 
edhe kopje të kërkesës nga neni 8 paragrafi (6) i këtij ligji. 

(4) Drejtori i Agjencisë për Punësim, detyrohet që në 
afat prej pesë ditëve të punës nga dita e parashtrimit të 
kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni, në sekretarinë e 
Agjencisë për Punësim, të miratojë aktvendim me të cilin 
do ta pranojë apo refuzojë kërkesën. Nëse drejtori nuk ka 
sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë, në selinë e 
Agjencisë për Punësim. 

(5) Nëse drejtori i Agjencisë për Punësim nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi (4) i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë Inspektoratin 
Shtetëror Administrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

(6) Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Agjencinë për Punësim dhe të konstatojë nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë 
parashtruesin e kërkesës për gjendjen e konstatuar gjatë 
mbikëqyrjes së kryer. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon drejtorin e Agjencisë për 
Punësim që në afat prej dhjetë ditësh të vendos për 
kërkesën e parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë 
kërkesën dhe për masat e ndërmarra në afatin e njëjtë ta 
njoftojë inspektorin dhe t'i dorëzojë ekzemplar të aktit me 
të cilin është vendosur për kërkesën.   

(8) Nëse drejtori i Agjencisë për Punësim nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të 
parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë 
ditëve të punës, në të cilin drejtori i Agjencisë për Punësim 
do të vendosë për kërkesën e parashtruar, për çfarë në 
afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet edhe kopje e aktit me të 
cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. Inspektori në 
afat prej tri ditëve të punës e informon parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra. 

(9) Nëse drejtori i Agjencisë për Punësim  nuk vendos 
as në afatin plotësues nga paragrafi (8) i këtij neni, 
inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqesë 
kallëzim tek prokurori publik kompetent dhe në atë afat e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  
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(10) Nëse inspektori nuk vepron pas njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim 
në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
parashtrohet në sekretarinë në selinë e Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditëve të punës nga dita e 
pranimit, ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i 
këtij neni dhe nëse konstaton se inspektori nuk ka vepruar 
pas njoftimit nga parashtruesi i kërkesës nga paragrafi (5) i 
këtij neni ose nuk ka paraqitur kallëzim në pajtim me 
paragrafin (9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedurës për kundërvajtje për kundërvajtje të përcaktuar 
në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin 
dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës në 
të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Agjencinë për 
Punësim nëse procedura është zbatuar në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron as në afatin plotësues 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shtetëror Administrativ do të paraqesë kallëzim te 
prokurori publik kompetent dhe në afat prej tri ditëve të 
punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së 
voni në afat prej një dite të punës, do të autorizojë 
inspektor tjetër që ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve 
të punës, e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra. 

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të paraqesë 
kallëzim te prokurori publik kompetent, në afat prej tetë 
ditëve të punës. 

(16) Nëse drejtori i Agjencisë për Punësim nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (8) i këtij neni, parashtruesi i 
kërkesës mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën 
kompetente. 

(17) Procedura në Gjykatën Administrative është 
urgjente." 

 
Neni 3 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

Pas hyrjes në fuqi të aktit nënligjor nga paragrafi 1 i 
këtij neni, i njëjti menjëherë, e më së voni në afat prej 24 
orësh publikohet në ueb faqen e Ministrisë së Punës dhe 
Politikës Sociale. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

3229. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на културното наследство, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4395/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р.  

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 
 

Член 1 
Во Законот за заштита на културното наследство  

(„Службен весник на Република Македонија“ брoj  
20/2004, 115/2007 и 18/11), во членот 55 по ставот (5) 
се додаваат два  нови става (6) и (7), кои  гласат: 

„(6) Дозволата од ставот  (2) на овој член се издава 
во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на бара-
њето. 

 (7) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (6) на овој член ги пропишува министерот 
за култура.“ 

Ставот (6) станува став (8).  
Член 2 

По членот 55 се додава нов член 55-а, кој гласи: 
 

„Член 55-а 
(1) Доколку директорот на Управата не ја издаде 

дозволата, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето во рокот утврден во членот 55 став (6) од 
овој закон, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе 
барање до писарницата на директорот на Управата за-
ради издавање на дозвола. Доколку директорот на 
Управата нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на Управата. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за култура. 

(3) Директорот на  Управата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (1) на овој член да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на дозвола е уважено или одбиено.  

(4) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето подне-
сува копие од барањето од членот 55  став (6) од овој 
закон. 

(5) Доколку директорот на Управата не донесе ре-
шение по барањето од ставот (1) во рокот од ставот (3) 
на овој член, подносителот на барањето може да го из-
вести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат  е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Упра-
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вата и да утврди дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го извести подносителот на ба-
рањето за утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Управата  
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и за преземе-
ните мерки во истиот рок да го извести инспекторoт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
директорот на Управата одлучил по поднесеното бара-
ње. 

(8) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој директорот на Управата ќе одлучи по поднесено-
то барање за што во истиот рок ќе го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучувал по поднесеното бара-
ње. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(9) Доколку директорот на Управата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Управата дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот 
суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член 3 

Во членот 63 по ставот (2) се додаваат два  нови 
става (3) и (4), кои  гласат: 

„(3) Одобрението од ставот (2) на овој член се изда-
ва во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на ба-
рањето. 

(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за култура.“ 

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (5) и (6).  
Член 4 

По членот 63 се додава нов член 63-а, кој гласи: 
 

„Член 63-а 
(1) Доколку директорот на Управата не издаде одо-

брение, односно не донесе решение за одбивање на ба-
рањето во рокот утврден во членот 63 став (3) од овој 
закон, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена од истекот на тој рок да поднесе ба-
рање до писарницата на директорот на Управата зара-
ди издавање на одобрение.  

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за култура. 

(3) Директорот на  управата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (1) на овој член да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на одобрение е уважено или одбие-
но.  

(4) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето подне-
сува копија од барањето од членот 63 став (3) од овој 
закон. 

(5) Доколку директорот на Управата не донесе ре-
шение по барањето од ставот (1) во рокот од ставот (3) 
на овој член, подносителот на барањето може да го из-
вести  Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши инспекциски 
надзор во Управата и да утврди дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го извести подно-
сителот на барањето за утврдената состојба при извр-
шениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Управата 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и за преземе-
ните мерки во истиот рок да го извести инспекторoт за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој директорот на Управата одлучил по 
поднесеното барање. 

(8) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој директорот на Управата ќе одлучи по поднесено-
то барање за што во истиот рок ќе го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучувал по поднесеното бара-
ње.  Инспекторот во рок од три работни дена ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  
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(9) Доколку директорот на Управата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот (10) на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставот (6) 
на овој член или не поднел пријава согласно со ставот (9) 
на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Управата дали е спроведена 
постапката согласно со  закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот 
суд.  

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“   
Член 5 

Во членот 75 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (2) на овој член ги пропишува министерот 
за култура.“  

Член  6 
По членот 75 се додава нов член 75-а,  кој гласи: 
 

„Член 75-а 
(1) Доколку директорот на Управата не издаде 

претходно заштитно-конзерваторско одобрение, однос-
но не донесе решение за одбивање на барањето во ро-
кот утврден во членот 75 став (2) од овој закон, подно-
сителот на барањето има право во рок од три работни 
дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писар-
ницата на директорот на Управата заради издавање на 
одобрение. Доколку директорот на Управата нема пи-
сарница, барањето се поднесува во писарницата на 
Управата. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за култура. 

(3) Директорот на  Управата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето 
од ставот (1) на овој член да донесе решение со кое ба-
рањето за издавање на одобрение е уважено или одбие-
но.  

(4) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето подне-
сува копија од барањето од членот 75 став (2) од овој 
закон. 

(5) Доколку директорот на Управата не донесе ре-
шение во рокот од ставот (3) на овој член подносителот 
на барањето може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Упра-
вата и да утврди дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го извести подносителот на ба-
рањето за утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Управата 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и за преземе-
ните мерки во истиот рок да го извести инспекторoт и 
да му достави примерок од актот со кој е одлучено по 
барањето. 

(8) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој директорот на Управата ќе одлучи по поднесено-
то барање за што во истиот рок ќе го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучувал по поднесеното бара-
ње.  Инспекторот во рок од три работни дена ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(9) Доколку директорот на Управата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (6) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Управата дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 
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(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето може да поведе управен спор пред надлежниот 
суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 7 
Во членот 87 по ставот (4) се додава   нов став (5), 

кој  гласи: 
„(5) Формата и содржината на образецот на барање-

то од ставот (4) на овој член ги пропишува министерот 
за култура.“ 

Ставовите (5),  (6) и (7) стануваат ставови (6), (7) и 
(8). 

 
Член 8 

По членот 87 се додава нов член 87-а, кој гласи: 
 

„Член 87-а 
(1) Доколку директорот на Управата не издаде одо-

брение, односно не донесе решение за одбивање на ба-
рањето во рокот утврден во членот 87 став (3) од овој 
закон, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена од истекот на тој рок да поднесе ба-
рање до писарницата на директорот на управата заради 
издавање на одобрение. Доколку директорот на Упра-
вата нема писарница, барањето се поднесува во писар-
ницата на Управата. 

(2) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот 
за култура. 

(3) Директорот на  управата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот (1) на овој член да донесе решение со кое бара-
њето за издавање на одобрение е уважено или одбиено.  

(4) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (1) на овој член подносителот на барањето подне-
сува копија од барањето од членот 87 став (3) од овој 
закон. 

(5) Доколку директорот на Управата не донесе ре-
шение во рокот од ставот (3) на овој член подносителот 
на барањето може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член да изврши надзор во Упра-
вата и да утврди дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го извести подносителот на ба-
рањето за утврдената состојба при извршениот надзор. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Управата 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 

односно да го уважи или одбие барањето и за преземе-
ните мерки во истиот рок да го извести инспекторoт и 
да му достави примерок од актот со кој е одлучено по 
барањето. 

(8) Доколку директорот на Управата не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој директорот на Управата ќе одлучи по поднесено-
то барање за што во истиот рок ќе го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучувал по поднесеното бара-
ње.  Инспекторот во рок од три работни дена ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.  

(9) Доколку директорот на Управата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднел пријава согласно 
со ставот (9) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција за инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Управата дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.     

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку директорот на Управата не одлучи во ро-
кот од ставот (9) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
 

Член 9 
Постапките за издавање на дозвола за археолошки 

истражувања, одобрение за опрема за детекција, прет-
ходно заштитно-конзерваторско одобрение и конзерва-
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торско одобрение започнати пред денот на влегување-
то во сила на овој закон ќе завршат според Закон за за-
штита на културното наследство („Службен весник на 
Република Македонија“ број 20/2004, 115/2007 и 
18/11). 

 
Член 10 

Подзаконските акти кои се предвидени со овој за-
кон, министерот за култура ќе ги донесе во рок од 30 
дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.  

По објавувањето на подзаконскиот акт од ставот (1) 
на овој  член во „Службен весник на Република Маке-
донија“ истите веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се 
објавуваат на веб страницата на Управата.  

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E  LIGJIT 
PËR MBROJTJEN E TRASHËGIMISË KULTURORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
20/2004, 115/2007 dhe 18/11), në nenin 55 pas paragrafit 
(5) shtohen dy paragrafë të rinj (6) dhe (7), si vijojnë:  

(6) Leja nga paragrafi (2) i këtij neni lëshohet në afat 
prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës.    

(7) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (6) i këtij neni i përcakton ministri i 
Kulturës."   

Paragrafi (6) bëhet paragraf (8).  
 

Neni 2 
Pas nenit 55 shtohet nen i ri 55-a, si vijon: 
 

"Neni 55-a 
(1) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk e lëshon lejen, 

përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës në afatin e përcaktuar në nenin 55 paragrafi (6) i 
këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej 
tri ditësh pune nga kalimi i këtij afati të parashtrojë kërkesë 
në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë për lëshimin e lejes. 
Nëse drejtori i Drejtorisë nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e Drejtorisë.  

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, e përcakton ministri i 
Kulturës.  

(3) Drejtori i Drejtorisë detyrohet që në afat prej pesë 
ditësh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa për lëshimin e lejes pranohet apo refuzohet.   

(4) Me kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 
(1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës parashtron kopje të 
kërkesës nga neni 55 paragrafi (6) i këtij ligji.  

(5) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim 
për kërkesën nga paragrafi (1) në afat nga paragrafi (3) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë 
ditësh pune.  

(6) Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Drejtori 
dhe të përcaktojë nëse zbatohet procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditë pune nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 

aktvendim me të cilën e detyron drejtorin e Drejtorisë që 
në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e 
parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën 
dhe për masat e ndërmarra në këtë afat ta njoftojë 
inspektorin.  Me njoftim dërgohet kopja e aktit me të cilin 
drejtori i Drejtorisë vendos për kërkesën e parashtruar.  

(8) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afat nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh 
pune në të cilin drejtori i Drejtorisë do të vendosë për 
kërkesën e parashtruar për çfarë në këtë afat do ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dërgohet 
kopja e aktit me të cilin vendos për kërkesën e parashtruar.  
Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos edhe në afatin 
shtesë nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej 
tri ditësh pune do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurori 
publik kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron për njoftimin nga 
paragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror.  Nëse drejtori nuk ka sekretari, kundërshtimi 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror.   

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse përcakton se inspektori nuk vepron për njoftimin 
e parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (6) i këtij neni apo 
nuk parashtron kallëzim në pajtim me paragrafin (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat shtesë prej pesë ditësh pune në të cilin inspektori do të 
kryejë mbikëqyrje në Drejtori nëse zbatohet procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do të parashtrojë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rast nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.      

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
fletëparaqitje te prokurori publik kompetent në afat prej 
tetë ditësh pune.   

(16) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."   

 
Neni 3 

Në nenin 63 pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafë të 
rinj (3) dhe (4) si vijojnë:  
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"(3) Leja nga paragrafi (2) i këtij neni lëshohet në afat 
prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës.  

(4) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (2) i këtij neni i përcakton ministri i 
Kulturës."  

Paragrafët (3) dhe (4) bëhen paragrafë (5) dhe (6).  
 

Neni 4 
Pas nenit 63 shtohet nen i ri 63-a si vijon: 
 

"Neni 63-a 
(1) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk e lëshon lejen, 

përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës në afatin e përcaktuar në nenin 63 paragrafi (3) i 
këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej 
tri ditësh pune nga kalimi i këtij afati të parashtrojë kërkesë 
në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë për lëshimin e lejes.   

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni i përcakton ministri i Kulturës.  

(3) Drejtori i Drejtorisë detyrohet që në afat prej pesë 
ditësh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa për lëshimin e lejes pranohet apo refuzohet.   

(4) Me kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 
(1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës parashtron kopje të 
kërkesës nga neni 63 paragrafi (3) i këtij ligji.  

(5) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim 
për kërkesën nga paragrafi (1) në afat nga paragrafi (3) i 
këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë 
ditësh pune.  

(6) Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje inspektuese 
në Drejtori dhe të përcaktojë nëse zbatohet procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës 
për gjendjen e përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e detyron drejtorin e Drejtorisë që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e 
parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën 
dhe për masat e ndërmarra në këtë afat ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dërgohet 
kopje e aktit me të cilin drejtori i Drejtorisë vendos për 
kërkesën e parashtruar.  

(8) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afat nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të parashtroje 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh 
pune në të cilën drejtori i Drejtorisë do të vendosë për 
kërkesën e parashtruar për çfarë në këtë afat do ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dërgohet 
kopja e aktit me të cilin vendos me kërkesën e parashtruar.   
Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos edhe në afatin 
shtesë nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej 
tri ditësh pune do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurori 
publik kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron për njoftimin nga 
paragrafi (6) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror.  Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 

dhe nëse përcakton se inspektori nuk vepron për njoftimin 
e parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (6) i këtij neni apo 
nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafin (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat shtesë prej pesë ditësh pune në të cilin inspektori do të 
kryejë mbikëqyrje në Drejtori, nëse zbatohet procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e 
mbikëqyrjes së kryer do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do të parashtrojë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rast nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.      

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
fletëparaqitje te prokurori publik kompetent në afat prej 
tetë ditësh pune.   

(16) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.   

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."    

Neni 5 
Në nenin 75 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 

si vijon:  
"(4) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 

nga paragrafi (2) i këtij neni, i përcakton ministri i 
Kulturës."   

Neni 6 
Pas nenit 75 shtohet nen i ri 75-a, si vijon:  
 

"Neni 75-a 
(1) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk lëshon leje paraprake 

mbrojtëse - konservimi,  përkatësisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kërkesës në afatin e përcaktuar 
në nenin 75 paragrafi (2) i këtij ligji, parashtruesi i 
kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune nga 
kalimi i këtij afati të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e 
drejtorit të Drejtorisë për lëshimin e lejes.  Nëse drejtori i 
Drejtorisë nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e Drejtorisë.  

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i 
Kulturës.  

(3) Drejtori i Drejtorisë detyrohet që në afat prej pesë 
ditësh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa për lëshimin e lejes pranohet apo refuzohet.   

(4) Me kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 
(1) i këtij neni parashtruesi i kërkesës parashtron kopje të 
kërkesës nga neni 75 paragrafi (2) i këtij ligji.  

(5) Nëse nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë 
ditësh pune. 

(6) Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Drejtori 
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dhe të përcaktojë nëse zbatohet procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer ta njoftojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilën e detyron drejtorin e Drejtorisë që 
në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e 
parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën 
dhe për masat e ndërmarra në këtë afat ta njoftojë 
inspektorin dhe t'i dërgojë ekzemplar të aktit me të cilën 
vendoset për kërkesën.   

(8) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afat nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh 
pune në të cilin drejtori i Drejtorisë do të vendosë për 
kërkesën e parashtruar për çfarë në këtë afat do ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dërgohet 
kopja e aktit me të cilin vendos për kërkesën e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos edhe në afatin 
shtesë nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej 
tri ditësh pune do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurori 
publik kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron për njoftimin nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror.  Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse përcakton se inspektori nuk vepron për njoftimin 
e parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (6) i këtij neni, 
apo nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafin 
(9) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do 
të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh pune në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Drejtori, nëse 
zbatohet procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do të parashtrojë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rast nga paragrafit (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror, menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.      

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
fletëparaqitje te prokurorin publik kompetent në afat prej 
tetë ditësh pune.   

(16) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."  

Neni 7 
Në nenin 87 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 

si vijon:  
"(5) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 

nga paragrafi (4) i këtij neni, i përcakton ministri i 
Kulturës."  

Paragrafët (5), (6) dhe (7) bëhen paragrafë (6), (7) dhe 
(8).  

 
Neni 8 

Pas nenit 87 shtohet nen i ri 87-a si vijon: 
 

"Neni 87-a 
(1) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk lëshon leje, 

përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kërkesës në afatin e përcaktuar në nenin 87 paragrafi (3) i 
këtij ligji, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej 
tri ditësh pune nga kalimi i këtij afati të parashtrojë kërkesë 
në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë për lëshimin e lejes.  
Nëse drejtori i Drejtorisë nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e Drejtorisë.  

(2) Formën dhe përmbajtjen e formularit të kërkesës 
nga paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i 
Kulturës.  

(3) Drejtori i Drejtorisë detyrohet që në afat prej pesë 
ditësh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi (1) i këtij neni, të miratojë aktvendim me të cilin 
kërkesa për lëshimin e lejes pranohet apo refuzohet.   

(4) Me kërkesë për realizimin e të drejtës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës parashtron kopje të 
kërkesës nga neni 87 paragrafi (3) i këtij ligji.  

(5) Nëse nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(3) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njoftojë 
Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë 
ditësh pune. 

(6) Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Drejtori 
dhe të përcaktojë nëse zbatohet procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës për gjendjen e 
përcaktuar gjatë mbikëqyrjes së kryer.  

(7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilën e detyron drejtorin e Drejtorisë që 
në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e 
parashtruar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën 
dhe për masat e ndërmarra në këtë afat ta njoftojë 
inspektorin dhe t'i dërgojë ekzemplar të aktit me të cilën 
vendoset për kërkesën.  

(8) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afat nga 
paragrafi (7) i këtij neni, inspektori do të parashtrojë 
kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për 
kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh 
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pune në të cilin drejtori i Drejtorisë do të vendosë për 
kërkesën e parashtruar për çfarë në këtë afat do ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dërgohet 
kopja e aktit me të cilin vendos për kërkesën e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

(9) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos edhe në afatin 
shtesë nga paragrafi (8) i këtij neni, inspektori në afat prej 
tri ditësh pune do të parashtrojë fletëparaqitje te prokurorin 
publik kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(10) Nëse inspektori nuk vepron për njoftimin nga 
paragrafi (5) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror.  Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
detyrohet që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi (10) i këtij neni 
dhe nëse përcakton se inspektori nuk vepron për njoftimin 
e parashtruesit të kërkesës nga paragrafi (5) i këtij neni apo 
nuk parashtron kallëzim në pajtim me paragrafin (9) të 
këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës 
kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktojë 
afat shtesë prej pesë ditësh pune në të cilin inspektori do të 
kryejë mbikëqyrje në Drejtori, nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh 
pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

(12) Nëse inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë 
nga paragrafi (11) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do të parashtrojë fletëparaqitje te 
prokurori publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e 
kërkesës për masat e ndërmarra.  

(13) Në rast nga paragrafi (12) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjetër që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë.      

(14) Në rast nga paragrafi (13) i këtij neni drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndërmarra.   

(15) Nëse drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror nuk vepron në pajtim me paragrafin (12) të këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë 
fletëparaqitje te prokurorin publik kompetent në afat prej 
tetë ditësh pune.   

(16) Nëse drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

(17) Procedura para Gjykatës Administrative është 
urgjente."   

 
Neni 9 

Procedurat për lëshimin e lejes për hulumtime 
arkeologjike, lejes për pajisje për detektim, lejes paraprake 
mbrojtëse - konservuese dhe lejes konservuese, të filluara 
para ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji do të përfundojnë 
sipas Ligjit për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 20/2004, 
115/2007 dhe 18/11).  

Neni 10 
Aktet nënligjore që parashihen me këtë ligj, ministri i 

Kulturës do t'i miratojë në afat prej 30 ditësh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji.    

Pas shpalljes së aktit nënligjor nga paragrafi (1) i këtij 
neni në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", të 
njëjtit menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh 
shpallen në ueb faqen e Drejtorisë.   

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 
3230. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИГРИТЕ НА СРЕЌА 

И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 
 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

игрите на среќа и за забавните игри, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 19 октомври 2011 година. 
  
  Бр. 07- 4396/1                                Претседател 

19 октомври 2011 година       на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИГРИТЕ НА 
СРЕЌА И ЗА ЗАБАВНИТЕ ИГРИ 

 
Член 1 

Во Законот за игрите на среќа и за забавните игри 
(“Службен весник на Република Македонија” број 
24/11 и 51/11), во членот 66 став (1) точка 1 износот 
“3.300“ се заменува со износот “3.000“, а во точката 2 
износот  “1.850“ се заменува со износот “1.725“. 
 

Член 2 
Во членот 160 став (2) точка 1 износот  “420“ се за-

менува со износот  “375“, а во точката 2 износот “ 735“ 
се заменува со износот  “675“. 

 
Член 3 

Во членот 162 став (2) точка 1 износот “420“ се за-
менува со износот “375“, а во точката 2 износот “735“ 
се заменува со износот “675“. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR LOJËRA 

TË FATIT DHE LOJËRA ARGËTUESE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për lojëra të fatit dhe lojëra argëtuese 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
24/11 dhe 51/11), në nenin 66 paragrafi (1) pika 1 shuma 
"3 300" zëvendësohet me shumën "3 000", ndërsa në pikën 
2 shuma "1 850" zëvendësohet me shumën "1 725". 

 
Neni 2 

Në nenin 160 paragrafi (2) pika 1 shuma "420" 
zëvendësohet me shumën "375", ndërsa në pikën 2 shuma 
"735" zëvendësohet me shumën "675". 

 
Neni 3 

Në nenin 162 paragrafi (2) pika 1 shuma "420" 
zëvendësohet me shumën "375", ndërsa në pikën 2 shuma 
"735" zëvendësohet me shumën "675". 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
3231. 

Врз основа на член 46, став 4 од Законот за земјо-
делство и рурален развој („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.49/2010 и 53/2011), Владата на 
Република Македонија на седницата одржана на 
28.9.2011 година донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА ВОВЕДУ-
ВАЊЕ НА МЕРКА ЗА ЗАШТИТА НА ПАЗАРОТ 
НА ПЧЕНИЦА И БРАШНО, СО  ВРЗУВАЊЕ НА 
КОЛИЧИНИТЕ НА УВОЗ НА ПЧЕНИЦА И БРАШ-
НО, СО ОТКУП НА ПЧЕНИЦА ПРОИЗВЕДЕНА  

ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Одлуката за воведување на мерка за заштита на 

пазарот со пченица преку врзување на количината на 
увоз на брашно и пченица со откупот на пченица про-
изведена во Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.106/2011) во членот 4 
зборовите „до 1.10.2011 година се заменуваат со зборо-
вите „до 1.11.2011 година“.   

  
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
        Бр. 51-6355/1            Претседател на Владата 
28 септември 2011 година     на Република Македонија, 
             Скопје                      м-р Никола Груевски, с.р. 
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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

24. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, претседателот на Република Ма-

кедонија и претседателот на Собранието на Република Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА РЕВИДИРАНАТА ЕВРОПСКА 

СОЦИЈАЛНА ПОВЕЛБА 

 

Се прогласува Законот за ратификација на Ревидираната Европска социјална повелба, 

што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 17 октомври 2011 година. 

  

  Бр. 07- 4306/1                                              Претседател 

17 октомври 2011 година              на Република Македонија,                       

     Скопје                                                Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА РЕВИДИРАНАТА ЕВРОПСКА СОЦИЈАЛНА ПОВЕЛБА 

 

Член 1 

Се ратификува Ревидираната Европска социјална повелба усвоена од Советот на Европа на 3 мај 1996 година 

во Стразбур. 

 

Член 2 

Ревидираната Европска социјална повелба во оригинал на англиски јазик, со превод на македонски јазик, 

гласи: 
 

С О Д Р Ж И Н А 

http://www.slvesnik/
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Член 3 

При предавање на инструментот за ратификација на Ревидираната Европска социјална повелба, усвоена од Со-

ветот на Европа во Стразбур на 3 мај 1996 година, Република Македонија ќе даде изјава со следнава содржина: 

"Во согласност со Делот III член А став 2 од Ревидираната Европска социјална повелба, Република Македони-

ја се смета за обврзана да ги применува следниве одредби од Делот II од Повелбата: 

-член 1, 

-член 2, 

- член 3 (ставови 2 и 4), 

- член 4 (ставови 2, 3 и 5), 

- член 5, 

- член 6, 

- член 7 (ставови 1,2,3,4,6,7,8,9 и 10),  

- член 8, 

- член 11,  

- член 12, 

- член 13, 

- член 15 (ставови 1 и 2), 

- член 16 , 

- член 17, 

- член 19 (ставови 1,5,6 и 8), 

- член 20, 

- член 21,  

- член 24,  

- член 26, 

- член 27 (став 3), 

- член 28 и 

- член 29. “ 

 

Член 4 

Министерството за труд и социјална политика се определува како надлежен орган на државната управа што ќе 

се грижи за извршување на овој закон. 

Член 5 

Со влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за ратификација на Европската социјална 

повелба и Протоколот со којшто се врши измена и дополнување на Европската социјална повелба ("Службен 

весник на Република Македонија "број 89/2004). 

 

Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија". 

__________ 

 

L I GJ 

PËR RATIFIKIMIN E KARTËS SË REVIDUAR SOCIALE EVROPIANE 

 

Neni 1 

Ratifikohet Karta e reviduar sociale evropiane, e miratuar nga Këshilli i Evropës më 3 maj 1996 në Strasburg. 

 

Neni 2 

Karta e reviduar sociale evropiane në origjinal në gjuhen angleze, me përkthim në gjuhën maqedonase, është si vijon: 

 

Neni 3 

Gjate dorëzimit të instrumentit për ratifikimin e Kartës së reviduar sociale evropiane, të miratuar nga Këshilli i Evro-

pes më 3 maj 1996 në Strasburg, Republika e Maqedonise do të japë deklaratë me përmbajtje si vijon: 

"Në pajtim me Pjesën III neni A paragrafi 2 të Kartës së reviduar sociale evropiane, Republika e Maqedonisë konside-

rohet e detyruar që t'i zbatojë dispozitat në vijim të pjeses II të Kartës: 

- neni 1, 

- neni 2, 

- neni 3 (paragrafët 2 dhe 4), 

- neni 4 (paragrafët 2, 3 dhe 5), 

- neni 5, 

- neni 6, 

- neni 7 (paragrafët 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9 dhe 10), 

- neni 8, 
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- neni 11, 

- neni 12, 

- neni 13, 

- neni 15 (paragrafët 1 dhe 2), 

- neni 16, 

- neni 17, 

- neni 19 (paragrafët 1, 5, 6 dhe 8), 

- neni 20, 

- neni 21, 

- neni 24, 

- neni 26, 

- neni 27 (paragrafi 3), 

- neni 28 dhe 

- neni 29." 

 

Neni 4 

Ministria e Punës dhe Politikës Sociale caktohet si organ kompetent i administratës shtetërore që do të kujdeset për 

zbatimin e këtij ligji. 

 

Neni 5 

Me hyrjen në fuqi të këtij ligji, shfuqizohet Ligji për ratifikimin e Kartës së reviduar sociale evropiane dhe Protokolli 

me të cilin bëhet ndryshimi dhe plotësimi i  Kartës së reviduar sociale evropiane ("Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë" numër 89/2004).  

 

Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në "Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

 

__________ 

25. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на Република Македонија, претседателот на Република Ма-

кедонија и претседателот на Собранието на Република Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА ИЗМЕНУВАЊЕТО И ДОПОЛНУВАЊЕТО 

НА КОНВЕНЦИЈАТА ЗА ФИЗИЧКА  ЗАШТИТА НА НУКЛЕАРЕН МАТЕРИЈАЛ 

 

 

 

Се прогласува Законот за ратификација на изменувањето и дополнувањето на Конвенцијата за физичка зашти-

та на нуклеарен материјал, 

што Собранието на Република Македонија го донесе на седницата одржана на 17 октомври 2011 година. 

  

  Бр. 07- 4307/1                                               Претседател 

17 октомври 2011 година              на Република Македонија,                       

     Скопје                                                Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА РАТИФИКАЦИЈА НА ИЗМЕНУВАЊЕТО И ДОПОЛНУВАЊЕТО НА КОНВЕНЦИЈАТА ЗА ФИЗИЧКА 

ЗАШТИТА НА НУКЛЕАРЕН МАТЕРИЈАЛ 

 

Член 1 

Се ратификуваат Изменувањето и дополнувањето на Конвенцијата за физичка заштита на нуклеарен материјал 

усвоени во Виена на  8 јули 2005 година. 

 

Член 2 

Изменувањето и дополнувањето на Конвенцијата за физичка заштита на нуклеарен материјал во оригинал на 

англиски јазик, со превод на македонски јазик,  гласат:  
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Член 3 

Дирекцијата за радијациона сигурност се определува како надлежен орган на државната управа што ќе се гри-

жи за извршување на овој закон. 

 

Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”. 

__________ 

 

L I GJ 

PËR RATIFIKIMIN E NDRYSHIMIT DHE PLOTESIMIT TË KONVENTES PËR MBROJTJE FIZIKE TË  

MATERIALIT NUKLEAR 

 

Neni 1 

Ratifikohet Ndryshimi dhe plotesimi i Konventes për mbrojtje fizike të materialit nuklear, i miratuar në Vjene më 8 

korrik 2005. 

 

Neni 2 

Ndryshimi dhe plotesimi i Konventes për mbrojtje fizike të materialit nuklear në origjinal në gjuhen angleze, me  

perkthim në gjuhen maqedonase, eshte si vijon: 

 

Neni 3 

Drejtoria për Siguri nga Rrezatimi caktohet si organ kompetent i administrates shteterore që do të kujdeset për zbati-

min e ketij ligji. 

 

Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" . 
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